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Osterreich



1 Osterreich

Die FPO geht als klare Gewinnerin der National-
ratswahl 2024 hervor und ist mit 28,8 % der giilti-
gen Stimmen erstmals die stirkste Kraft. Die OVP
fallt mit 26,3 % auf den zweiten Platz zuriick und
verzeichnet den groBten Verlust ihrer Geschichte
bei Nationalratswahlen. Die SPO kann zwar mit
21,1 % das Ergebnis von 2019 de facto halten,
rutscht aber mit dem schlechtesten Ergebnis bei
Nationalratswahlen auf den dritten Platz ab. Das
NEOS verbesserst sich auf 9,1 % und iiberholt die

Abbildung 1.1
Ergebnisse der Nationalratswahl 2024 in Osterreich

GRUNE(n), die mit 8,2 % deutlich schlechter ab-
schneiden als bei der vorangegangenen National-
ratswahl. Die Wahlbeteiligung steigt auf 77,7 %,
der Anteil ungiiltiger Stimmen sinkt auf 1,0 %.

Wie in der letzten Legislaturperiode konnen auch
diesmal die fiinf Parteien OVP, SPO, FPO, GRUNE und
NEOS Mandate erreichen. Die anderen sieben ange-
tretenen Listen schaffen den Einzug in das Parla-
ment nicht.

NRW 2024 Veranderung
40 % + Stimmen in% zu 2019 in PP
Wahlberechtigte  6.346.059
2" abgegebene Stimmen  4.929.745 77,7 +2,1
30%+ 2» ~N ungultige Stimmen 46.857 1,0 -0,3
N - giiltige Stimmen  4.882.888
b OVP  1.282.734 26,3 -11,2
20% 1 SPQ 1.032.233 21,1 -0,0
FPO  1.408.512 28,8 +12,7
GRUNE 402.109 8,2 -5,7
~N o NEOS  446.379 9,1 +1,0
10% 1 * > BIER  98.395 2,0 +1,9
MFG 19.785 0,4 +0,4
l KPO 116.891 2,4 +1,7
0% LMP 28.488 0,6 +0,6
ovp ~ FPO _ NEOS KEINE 27.830 0,6 +0,1
SPO GRUNE SONST BGE 156 0,0 +0,0
GAZA 19.376 0,4 +0,4

SONST 2024: BIER (2,0 %), MFG (0,4 %), KPO (2,4 %), LMP (0,6 %), KEINE (0,6 %), BGE (0,0 %) und GAZA (0,4 %).
SONST 2019: Neben BIER (0,1 %), KPO (0,7 %) und WANDL (0,5 %; 2024 unter KEINE kandidiert) noch JETZT (1,9 %), BZO, CPO, GILT und

SLP (jeweils 0,0 %).

Die Langtexte der Parteinamen sind in Kapitel 8 aufgelistet. Dort ist auch ersichtlich, in welchen Bundeslandern die Parteien kandi-

dierten.

Die OVP erreicht bei der Nationalratswahl 2024 ei-
nen Stimmanteil von 26,3 % und ist damit die zweit-
starkste Kraft hinter der FPO. Im Vergleich zur Wahl
2019 bedeutet dies einen Verlust von 11,2 Prozent-
punkten (PP) und somit den groBten Verlust der OVP
bei Nationalratswahlen seit 1945.

Obwohl die SPO mit 21,1 % ihr Ergebnis von 2019
zwar de facto halten (- 0,0 PP) kann, fallt sie auf den
dritten Platz zuriick und ist damit erstmals nicht un-
ter den beiden besten Parteien vertreten. Fur die
SPO bedeutet dies das schlechteste Ergebnis bei Na-
tionalratswahlen seit Beginn der Zweiten Republik.

Die FPO ist die klare Gewinnerin der Nationalrats-
wahl 2024. Sie kann 28,8 % der giiltigen Stimmen fur
sich verzeichnen. Dies bedeutet einen Zuwachs von
12,7 PP im Vergleich zur vorangegangenen Wabhl.
Dieses Ergebnis ubertrifft ihr bislang bestes Resultat
bei einer Nationalratswahl aus dem Jahr 1999, das
bei 26,9 % lag. Damit gelingt es der FPO erstmals,
die Position der starksten Kraft zu erreichen.

Die GRUNE(n) erzielen einen Stimmanteil von 8,2 %.
Im Vergleich zur Wahl 2019, bei der sie noch eine
zweistellige Prozentzahl erreichten (13,9 %), stellt
dies einen deutlichen Verlust von 5,7 PP dar. Damit
rutschen die GRUNE(n) hinter das NEOS zuriick.



Das NEOS erzielt 9,1 % der gultigen Stimmen, was
einem Zuwachs von 1,0 PP gegeniuiber 2019 ent-
spricht. Das NEOS lasst damit die GRUNE(n) um
0,9 PP hinter sich.

Die anderen Parteien bzw. Listen erzielen Stimman-
teile von klar unter vier Prozent, konkret: 2,0 %
(BIER), 0,4 % (MFG), 2,4 % (KPO), 0,6 % (LMP), 0,6 %
(KEINE), 0,0 % (BGE), und 0,4 % (GAZA), wobei die

Mandate der Nationalratswahl 2024

Am Mandatsermittlungsverfahren auf Bundesebene
nehmen nur jene Parteien teil, die entweder in ei-
nem der 39 Regionalwahlkreise (drei davon in Salz-
burg) ein Mandat erzielen oder in Osterreich zumin-
dest vier Prozent der giiltigen Stimmen auf sich ver-

Abbildung 1.2
Mandate der Nationalratswahl 2024 in Osterreich

Listen MFG, BGE und GAZA nur in ausgewahlten Bun-
deslandern kandidierten (vergleiche Kapitel 8).

Die Wahlbeteiligung liegt bei der Nationalratswahl
2024 bei 77,7 %, was eine Steigerung um 2,1 PP im
Vergleich zur Wahl 2019 darstellt.

Der Anteil an ungiiltigen Stimmen betragt 1,0 %,
was einen Riickgang im Vergleich zu 2019 bedeutet,
als der Anteil noch bei 1,2 % lag.

einen konnen. Die Vier-Prozent-Hirde erweist sich
auch diesmal fir sieben der zwolf antretenden Par-
teien als unuberwindbar. Somit nehmen wiederum
nur die OVP, die SPO, die FPO, die GRUNE(n) und das
NEOS am Ermittlungsverfahren teil.

™

SPO FPO  GRUNE NEOS

NRW 2024 Veranderung
Mandate zu 2019

insgesamt 183 +0
vergeben 183 +0
ovp 51 - 20
SPO 41 +1
FPO 57 +26
GRUNE 16 -10
NEOS 18 +3

Die OVP, die als eine der Verliererin der National-
ratswahl 2024 gilt, wird mit 51 Mandatar:innen in
den Nationalrat einziehen, was einen Verlust von 20
Sitzen im Vergleich zur vorangegangenen National-
ratswahl bedeutet. Die SPO erhilt 41 Mandate, was
einem Gewinn von einem Mandat entspricht. Die
FPO, als groBe Gewinnerin der Wahl, erhilt 26 Man-
date mehr als bei der Nationalratswahl 2019 und
kommt somit auf insgesamt 57 Sitze. Die GRUNE(n)

verlieren zehn Mandate und sind nun mit 16 Abge-
ordneten im Parlament vertreten. Das NEOS kann
drei weitere Sitze gewinnen und stellt insgesamt 18
Mandatar:innen.

Was bedeutet das fiir die Regierungsbildung bzw.
eine kinftige Koalition? Rein rechnerisch sind fir
eine absolute Mehrheit im Parlament, das insgesamt
183 Sitze umfasst, zumindest 92 Mandate notig.



Tabelle 1.1

Mehrheiten und Verfassungsmehrheiten im Osterreichischen Parlament

Mehrheiten (92 Mandate)

Verfassungsmehrheiten (122 Mandate)

Parteien Mandate Parteien Mandate
FPO + OVP 108 FPO + OVP + SPO 149
FPO + SPO 98 FPO + SPO + NEOS + GRUNE 132
OVP + SPO 92 FPO + OVP + NEOS 126
OVP + SPO + NEOS + GRUNE 126
FPO + OVP + GRUNE 124

Es gibt drei Moglichkeiten einer Zweier-Koalition.
Dabei wiirden die FPO und die OVP mit insgesamt
108 Mandaten die starkste Mehrheit stellen. Eine Ko-
alition der FPO mit der SPO kame auf 98 Mandate
und eine knappe Mehrheit wiirde sich auch fur die
ehemals sogenannte ,,groBe Koalition“ OVP und SPO
mit 92 Mandaten ausgehen.

Wird fur einen Gesetzesbeschluss eine Zweidrittel-
mehrheit vorausgesetzt, so reicht keine der zuvor
genannten Koalitionen aus. Die dafiir notwendigen
122 Mandate kamen durch Koalitionen von FPO und
OVP mit SPO (149 Mandate), NEOS (126 Mandate)
oder GRUNE (124 Mandate) bzw. von SPO, NEOS und
GRUNE mit FPO (132 Mandate) oder OVP (126 Man-
date) zustande.



Abbildung 1.3
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich
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Abbildung 1.4
Wahlbeteiligung und Anteil ungiiltiger Stimmen bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich
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Tabelle 1.2

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ga:lf:r" gﬂﬁ'ig gilltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 | 3.449.605 | 3.253.329  35.975 3.217.354 | 1.602.227 1.434.898 180.229
09.10.1949 | 4.391.815 | 4.250.616  56.883 4.193.733 | 1.846.581 1.623.524  489.273 234.355
22.02.1953 | 4.586.870 | 4.395.519  76.831 4.318.688 | 1.781.777 1.818.517  472.866 245.528
13.05.1956 | 4.614.464 | 4.427.711  75.803 4.351.908 | 1.999.986 1.873.295  283.749 194.878
10.05.1959 | 4.696.603 | 4.424.658  61.802 4.362.856 | 1.928.043 1.953.935  336.110 144.768
18.11.1962 | 4.805.351 | 4.506.007 49.876 4.456.131| 2.024.501 1.960.685  313.895 157.050
06.03.1966 | 4.886.818 | 4.583.970  52.085 4.531.885| 2.191.109 1.928.985  242.570 169.221
01.03.1970 | 5.045.841 | 4.630.851  41.890 4.588.961 | 2.051.012 2.221.981  253.425 62.543
10.10.1971 | 4.984.448 | 4.607.616  50.626 4.556.990 | 1.964.713 2.280.168  248.473 63.636
05.10.1975 | 5.019.277 | 4.662.684  49.252 4.613.432 | 1.981.291 2.326.201  249.444 56.496
06.05.1979 | 5.186.735 | 4.784.173  54.922 4.729.251 | 1.981.739 2.413.226  286.743 47.543
24.04.1983 | 5.316.436 | 4.922.454  69.037 4.853.417 | 2.097.808 2.312.529  241.789 201.291
23.11.1986 | 5.461.414 | 4.940.298  88.110 4.852.188 | 2.003.663 2.092.024  472.205 234.028 50.268
07.10.1990 | 5.628.912 | 4.848.741 143.847 4.704.894 | 1.508.600 2.012.787  782.648 225.084 175.775
09.10.1994 | 5.774.000 | 4.730.987  97.873 4.633.114| 1.281.846 1.617.804 1.042.332 338.538 352.594
17.12.1995% | 5.768.099 | 4.959.455 115.282 4.844.173 | 1.370.510 1.843.474 1.060.377 233.208 336.604
03.10.1999 | 5.838.373 | 4.695.225 72.871 4.622.354 | 1.243.672 1.532.448 1.244.087 342.260 259.887
24.11.2002 | 5.912.592 | 4.982.261  72.616 4.909.645 | 2.076.833 1.792.499  491.328 464.980 84.005
01.10.2006 | 6.107.892 | 4.793.780  85.499 4.708.281 | 1.616.493 1.663.986  519.598 520.130 388.074
28.09.2008 | 6.333.109 | 4.990.952 103.643 4.887.309 | 1.269.656 1.430.206  857.029 509.936 820.482
29.09.2013 | 6.384.308 | 4.782.410  89.503 4.692.907 | 1.125.876 1.258.605  962.313 582.657 232.946 530.510
15.10.2017 | 6.400.993 | 5.120.881  50.952 5.069.929 | 1.595.526 1.361.746 1.316.442 192.638 268.518 335.059
29.09.2019 | 6.396.812 | 4.835.469 58.223 4.777.246 | 1.789.417 1.011.868  772.666 664.055 387.124 152.116
29.09.2024 | 6.346.059 | 4.929.745 46.857 4.882.888 | 1.282.734 1.032.233 1.408.512 402.109 446.379 310.921




Tabelle 1.2 (Fortsetzung)

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich -
Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r'] gﬂ[h g gilltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 94,3 1,1 49,8 44,6 5,6
09.10.1949 96,8 1,3 44,0 38,7 11,7 5,6
22.02.1953 95,8 1,7 41,3 42,1 10,9 5,7
13.05.1956 96,0 1,7 46,0 43,0 6,5 4,5
10.05.1959 94,2 1,4 44,2 44,8 7,7 3,3
18.11.1962 93,8 1,1 45,4 44,0 7,0 3,5
06.03.1966 93,8 1,1 48,3 42,6 5,4 3,7
01.03.19702 91,8 0,9 44,7 48,4 5,5 1,4
10.10.1971 92,4 1,1 43,1 50,0 5,5 1,4
05.10.1975 92,9 1,1 42,9 50,4 5,4 1,2
06.05.1979 92,2 1,1 41,9 51,0 6,1 1,0
24.04.1983 92,6 1,4 43,2 47,6 5,0 4,1
23.11.1986 90,5 1,8 41,3 43,1 9,7 4,8 1,0
07.10.1990 86,1 3,0 32,1 42,8 16,6 4,8 3,7
09.10.1994 81,9 2,1 27,7 34,9 22,5 7,3 7,6
17.12.1995° 86,0 2,3 28,3 38,1 21,9 48 6,9
03.10.1999 80,4 1,6 26,9 33,2 26,9 7,4 5,6
24.11.2002 84,3 1,5 42,3 36,5 10,0 9,5 1,7
01.10.2006 78,5 1,8 34,3 35,3 1,0 11,0 8,2
28.09.2008 78,8 2,1 26,0 29,3 17,5 10,4 16,8
29.09.2013 74,9 1,9 24,0 26,8 20,5 12,4 50 11,3
15.10.2017 80,0 1,0 31,5 26,9 26,0 3,8 5,3 6,6
29.09.2019 75,6 1,2 37,5 21,2 16,2 13,9 8,1 3,2
29.09.2024 77,7 1,0 26,3 21,1 28,8 8,2 9,1 6,4

! Im Nationalrat vertretene GRUNE.
2 Ergebnis nach der Wiederholungswahl vom 4. Oktober 1970 in den Wiener Wahlkreisen Nr. 1, 3 und 5.

3 Ergebnis unter Berlicksichtigung der Wiederholungswahl vom 13. Oktober 1996 in den Gemeinden Donnerskirchen (Bgld) und

Reutte (T) sowie der endgiiltigen Festlegung des Wahlergebnisses in Kindberg (Stmk) durch Erkenntnis des VfGH vom 28.6.1996.




Tabelle 1.3
Mandate bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich

Wahl- Mandate Parteien
termin gesamt  zugewiesen OvP SPO FPO GRUNE' NEOS SONST
25.11.1945 165 165 85 76 4 (KPO)
09.10.1949 165 165 77 67 16 5 (KPO)
22.02.1953 165 165 74 73 14 4 (VO)
13.05.1956 165 165 82 74 6 3 (KuL)
10.05.1959 165 165 79 78 8 0
18.11.1962 165 165 81 76 8 0
06.03.1966 165 165 85 74 6 0
01.03.1970? 165 165 78 81 6 0
10.10.1971 183 183 80 93 10 0
05.10.1975 183 183 80 93 10 0
06.05.1979 183 183 77 95 11 0
24.04.1983 183 183 81 90 12 0
23.11.1986 183 183 77 80 18 8 0
07.10.1990 183 183 60 80 33 10 0
09.10.1994 183 183 52 65 42 13 11 (LIF)
17.12.1995° 183 183 52 71 41 9 10 (LIF)
03.10.1999 183 183 52 65 52 14 0
24.11.2002 183 183 79 69 18 17 0
01.10.2006 183 183 66 68 21 21 7 (BZO)
28.09.2008 183 183 51 57 34 20 21 (BZO)
29.09.2013 183 183 47 52 40 24 9 11 (FRANK)
15.10.2017 183 183 62 52 51 0 10 8 (PILZ)
29.09.2019 183 183 71 40 31 26 15 0
29.09.2024 183 183 51 41 57 16 18 0

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.

2 Ergebnis nach der Wiederholungswahl vom 4. Oktober 1970 in den Wiener Wahlkreisen Nr. 1, 3 und 5.

3 Ergebnis unter Berlicksichtigung der Wiederholungswahl vom 13. Oktober 1996 in den Gemeinden Donnerskirchen (Bgld) und
Reutte (T) sowie der endgiiltigen Festlegung des Wahlergebnisses in Kindberg (Stmk) durch Erkenntnis des VfGH vom 28.6.1996.



Tabelle 1.4

Sonstige Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich

Wahl- wahlwerbende Partei stimmen
termin Anzahl in %
25.11.1945 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 174.257 5,4

Demokratische Partei Osterreichs (DPO)* 5.972 0,2
09.10.1949 | Kommunistische Partei Osterreichs u. Linkssozialisten (Linksblock; KPO) 213.066 5,1
Demokratische Union (DU) 12.059 0,3
Vierte Partei (Ergokraten; 4.P.) 7.134 0,2
Demokratigna fronta delovnegna}. l]:udstva 2.088 00
(Demokratische Front des werktatigen Volkes; DF)* ’
Demokratische Partei Osterreichs (DPO)* 5 0,0
Wirtschaftspartei der Haus- und Grundbesitzer (WP)* 3 0,0
Osterreichische Patriotische Union (OPU)* 0 0,0
22.02.1953 | Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition (VO) 228.159 5,3
Uberpartel:liche Einigung der Mitte?' ‘ . ) 5.809 01
Wahlgemeinschaft parteiloser Personlichkeiten (UEM) ’
Christlich-demokratische Partei (Krscanska demokratska stranka; CDP)* 3.668 0,1
Christlichsoziale Partei und Parteifreie Personlichkeiten (CSP)* 3.029 0,1
Wahlpartei Freie Demokraten (WFD)* 2.573 0,1
Bund der 6sterreichischen Monarchisten (BOM)* 1.210 0,0
Osterreichische National-Republikaner und Parteilose (ONRP)* 1.054 0,0
Osterreichische Patriotische Union (OPU)* 26 0,0
13.05.1956 [ Kommunisten und Linkssozialisten (KulL) 192.438 4.4
Freie Arbeiterbewegung Osterreichs (FAQ)* 1.812 0,0
Partei der Vernunft (PdV)* 284 0,0
Ergokratische Partei (EP)* 231 0,0
Osterreichische Patriotische Union (OPU)* 83 0,0
Osterreichische Mittelstandspartei (OMP)* 23 0,0
Parlam?ntarische Velf_tretung der Wahlvefhinderten, 7 00
Nichtwahler und ungiiltigen Stimmen in Osterreich (VdW) ’
10.05.1959 | Kommunisten und Linkssozialisten (KLS) 142.578 3,3
Bund demokratischer Sozialisten (BDS)* 2.190 0,1
18.11.1962 | Kommunisten und Linkssozialisten (KLS) 135.520 3,0
Europaische Foderalistische Partei Osterreichs (EFP)* 21.530 0,5
06.03.1966 | Demokratische Fortschrittliche Partei, DFP-Liste Franz Olah (DFP) 148.528 3,3
Kommunisten und Linkssozialisten (KLS)* 18.636 0,4
Liberale Partei Osterreichs (LPO)* 1.571 0,0
Marxisten-Leninisten Osterreichs (MLO)* 486 0,0
01.03.1970 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 44.750 1,0
Demokratische Fortschrittliche Partei, DFP-Liste Franz Olah (DFP) 14.925 0,3
Nationaldemokratische Partei (NDP)* 2.631 0,1
Adolf Glantschnig - Fiir Menschlichkeit, Recht und Freiheit in Osterreich (MRF) 237 0,0
10.10.1971 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 61.762 1,4
Offensiv links (OL)* 1.874 0,0
05.10.1975 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 55.032 1,2
Gruppe Revolutionare Marxisten (GRM)* 1.024 0,0
Liste Steinacher Franz (LSF) 440 0,0
06.05.1979 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPQ) 45.280 1,0
Christlich-Soziale-Arbeitsgemeinschaft (CSA)* 2.263 0,0
24.04.1983 | Vereinte Griine Osterreichs - Liste Tollmann (VGO) 93.798 1,9
Alternative Liste Osterreich (ALO) 65.816 1,4
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 31.912 0,7
Osterreich-Partei (OP)* 5.851 0,1
Auslander-Halt-Bewegung (AUS)* 3.914 0,1
23.11.1986 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 35.104 0,7
Aktionsliste "Mir reicht"s!" (MIR)* 8.100 0,2
Die Grunalternativen - Demokratische Liste (GAL)* 6.005 0,1
Karntner Griine - VGO - VOGA - Unabhingige Gemeinderite (KG)* 1.059 0,0
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Tabelle 1.4 (Fortsetzung)
Sonstige Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich

Wahl- wahlwerbende Partei stimmen
termin Anzahl in %
07.10.1990 | Vereinte Griine Osterreichs/Das Umwelt-Biirgerforum (VGO) 92.277 2,0

Verband der Sozialversicherten (VDS)* 35.833 0,8
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 25.682 0,5
Christliche-Wahler-Gemeinschaft (CWG)* 9.263 0,2
Christdemokratische Partei (CDP)* 6.194 0,1
Wahlplattform der Grauen Osterreichs (WGQ) 3.996 0,1
Fritz Georg (FG)* 2.530 0,1
09.10.1994 | Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 276.580 6,0
Nein - Biirgerinitiative gegen den Verkauf Osterreichs (NEIN) 41.492 0,9
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO)* 11.919 0,3
Christliche - Wahler - Gemeinschaft (CWG) 9.051 0,2
Vereinte Griine Osterreichs - Liste Adi Pinter (VGO) 5.776 0,1
Osterreichische Naturgesetz - Partei (ONP)* 4.209 0,1
Burgerliche GrUQe Ostgrreichs Frgie Demokraten - Die Il_.ibe'ralen . 2.504 01
Verband der Sozialversicherten Biirgerlisten und Unabhangige (BGO)* ’
Die Beste Partei (DBP)* 581 0,0
Fritz Georg (FG)* 482 0,0
17.12.1995 | Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 267.026 5,5
Burgerinitiative Nein zur EU - Austritt jetzt (NEIN) 53.176 1,1
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 13.938 0,3
Osterreichische Naturgesetz - Partei (ONP)* 1.634 0,0
Die Beste Partei - Reinhard Eberhart (DBP)* 830 0,0
03.10.1999 | Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 168.612 3,6
Die Unabhangigen - Liste Lugner (DU) 46.943 1,0
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 22.016 0,5
Nein zu NATO und EU Neutrales Osterreich Biirgerinitiative (NEIN) 19.286 0,4
Christliche Wahlergemeinschaft (CWG) 3.030 0,1
24.11.2002 | Die Liberalen (Liberales Forum; LIF) 48.083 1,0
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 27.568 0,6
Sozialistische Links Partei (SLP)* 3.906 0,1
Die Demokraten (DD)* 2.439 0,0
Christliche Wahlergemeinschaft (CWG)* 2.009 0,0
01.10.2006 | Die Freiheitlichen - Liste Westenthaler - BZO (BZO) 193.539 4,1
Liste Dr. Martin - Fir Demokratie, Kontrolle, Gerechtigkeit (MATIN) 131.688 2,8
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 47.578 1,0
EU-Austritt - Neutrales Freies Osterreich (NFO) 10.594 0,2
Sozialistische LinksPartei, Liste gegen Kapitalismus und Rassismus (SLP)* 2.257 0,0
Sicher-Absolut-Unabhangig, Franz Radinger (SAU)* 1.514 0,0
IVE INITIATIVE2000 (IVE)* 592 0,0
Liste Stark (STARK)* 312 0,0
28.09.2008 |BZO - Liste Jorg Haider (BZO) 522.933 10,7
Liberales Forum (LIF) 102.249 2,1
Biirgerforum Osterreich Liste Fritz Dinkhauser (FRITZ) 86.194 1,8
Kommunistische Partei Osterreichs (KPQO) 37.362 0,8
Unabhingige Biirgerinitiative Rettet Osterreich (RETTO) 35.718 0,7
Die Christen (DC) 31.080 0,6
Tierrechtspartei earth-human-animals-nature (TRP)* 2.224 0,0
Die Linke (LINKE) 1.789 0,0
Linke (Tirol; LINKE_T)* 349 0,0
Dipl.Ing. Karlheinz H. Klement* 347 0,0
Liste Stark (STARK)* 237 0,0




Tabelle 1.4 (Fortsetzung)
Sonstige Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 in Osterreich

Wahl- wahlwerbende Partei stimmen
termin Anzahl in %
29.09.2013 | Team Frank Stronach (FRANK) 268.679 5,7
BZO - Liste Josef Bucher (BZ0) 165.746 3,5
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 48.175 1,0
Piratenpartei Osterreichs (PIRAT) 36.265 0,8
Christliche Partei Osterreichs (CPO)* 6.647 0,1
Der Wandel (WANDL)* 3.051 0,1
Sozialistische LinksPartei (SLP)* 947 0,0
EU-Austrittspartei (EUAUS)* 510 0,0
Mannerpartei (M)* 490 0,0

15.10.2017 | Liste Peter Pilz (PILZ) 223.543 4,4
Liste Roland Diringer - Meine Stimme Gilt (GILT) 48.234 1,0
Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform PLUS - offene Liste (KPO) 39.689 0,8
Dig Weissen - Da§ Rec.ht“geht vom Vol.k aus. 9.167 02
Wir alle entscheiden in Osterreich. Die Volksbewegung. (WEIBE) ’
Freie Liste Osterreich & FPS Liste Dr. Karl Schnell (FLO) 8.889 0,2
NBZ - Neue Bewegung fir die Zukunft (NBZ)* 2.724 0,1
Obdachlose in der Politik (ODP)* 761 0,0
Sozialistische LinksPartei (SLP)* 713 0,0
Fiir Osterreich, Zuwanderungsstopp, Grenzschutz, Neutralitat, EU-Austritt (EUAUS)* 693 0,0
Christliche Partei Osterreichs (CPO)* 425 0,0
Mannerpartei - fur ein faires Miteinander (M)* 221 0,0

29.09.2019 | JETZT - Liste Pilz (JETZT) 89.169 1,9
Alternative Listen, KPO Plus, Linke und Unabhingige (KPO) 32.736 0,7
Wgndel - Aufbruch in ein gemeinwohlorien?i‘ertes Mprgep mit guter Arbeit, 22.168 05
leistbarem Wohnen und radikaler Klimapolitik. Es gibt viel zu gewinnen. (WANDL) ’
BPO - Bierpartei Osterreich (BIER)* 4.946 0,1
Jede Stimme GILT: Birgerparlamente & Expertenregierung (GILT)* 1.767 0,0
Allianz der Patrioten (BZ0)* 760 0,0
Sozialistische LinksPartei - SLP (SLP)* 310 0,0
Christliche Partei Osterreichs (CP0)* 260 0,0

29.09.2024 | Kommunistische Partei Osterreichs - KPO Plus (KPO) 116.891 2,4
Die Bierpartei (BIER) 98.395 2,0
Liste Madeleine Petrovic (LMP) 28.488 0,6
Keine von denen (KEINE) 27.830 0,6
MFG - Osterreich Menschen - Freiheit - Grundrechte (MFG) 19.785 0,4
Liste GAZA - Stimmen gegen den Volkermord (GAZA)* 19.376 0,4
Die Gelben (BGE)* 156 0,0

* Keine Kandidatur im Land Salzburg.
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2 Land Salzburg

Die OVP bleibt in Salzburg, im Gegensatz zur Bun-
desebene, die stimmenstarkste Partei. Sie verliert
zwar deutlich, kann aber mit einem Stimmanteil
von 31,6 % den ersten Platz behaupten. Die FPO
als klare Gewinnerin iibernimmt mit 27,7 % den
zweiten Platz von der SPO, die mit 16,8 % ihr Er-

Abbildung 2.1
Ergebnisse der Nationalratswahl 2024 in Salzburg

gebnis von 2019 geringfiigig verbessert. Das NEOS
fahrt ebenfalls einen leichten Gewinn ein und
iiberholt mit 9,0 % die GRUNE(n), die auf einen
Stimmanteil von 8,5 % fallen. Die Wahlbeteiligung
steigt in Salzburg auf 78,4 %, der Anteil der ungiil-
tigen Stimmen sinkt auf 1,0 %.

NRW 2024 Veranderung
50 % + Stimmen in% zu 2019 in PP
Wahlberechtigte 391.220
0% 4 abgegebene Stimmen 306.563 78,4 +2,0
- ungultige Stimmen 3.124 1,0 -0,2
« R giiltige Stimmen  303.439
30 % + o~ L.
OVP 95.736 31,6 - 14,8
o SPO 50.955 16,8 +0,4
20% T 2 FPO 83.981 27,7 +14,0
“ o GRUNE 25.883 8,5 - 4,1
1 o o < NEOS 27.376 9,0 +0,6
10% 0 BIER 4.635 1,5 +1,5
l I . MFG 1279 0,4 +0,4
0%+— - KPO 10.081 3,3 +2,7
Ovp . FPO . NEOS LMP 1.585 0,5 +0,5
SPO GRUNE SONST KEINE 1.928 0,6 +0,2

SONST 2024: BIER (1,5 %), MFG (0,4 %), KPO (3,3 %), LMP (0,5 %), KEINE (0,6 %).
SONST 2019: Neben KPO (0,6 %) und WANDL (0,5 %; 2024 unter KEINE kandidiert) noch JETZT (1,4 %).

Die Langtexte der Parteinamen sind in Kapitel 8 aufgelistet.

Entgegen dem Bundesergebnis kann die OVP in Salz-
burg mit einem Stimmanteil von 31,6 % auch bei die-
ser Nationalratswahl den ersten Platz behaupten.
Damit fallt sie in Salzburg hinter das Ergebnis der
Nationalratswahl 2017 zuriick. Wahrend die OVP auf
Bundesebene 11,2 Prozentpunkte (PP) verliert, sind
es in Salzburg mit 14,8 PP deutlich mehr.

Im Gegensatz zu Osterreich kann die SPO in Salzburg
ihren Stimmanteil geringfligig um 0,4 PP auf 16,8 %
steigern. Dennoch rutscht sie auch in Salzburg auf
den dritten Platz zurlick. Das Wahlergebnis bedeutet
fir die SPO das zweitschlechteste Ergebnis in Salz-
burg bei Nationalratswahlen seit 1945.

Die Gewinne der FPO auf Osterreichebene spiegeln
sich auch im Salzburger Ergebnis wider. Nachdem
die FPO bei der Wahl 2019 einen Verlust in Héhe von
10,7 PP hinnehmen musste, ist sie bei dieser Wahl
die groBe Gewinnerin. 27,7 % der Wahler:innen ge-
ben der FPO in Salzburg ihre Stimme, das sind um

14,0 PP mehr als 2019. Das Spitzenergebnis der FPO
bei Nationalratswahlen in Salzburg aus dem Jahr
1999 von 29,4 % kann zwar nicht erreicht werden, es
ist aber das zweitbeste Ergebnis bei Nationalrats-
wahlen.

Den GRUNE(n) schenken in Salzburg 8,5 % der Wih-
ler:innen ihr Vertrauen, das sind um 4,1 PP weniger
als bei der letzten Wahl. Abgesehen von der Wahl
2017, wo sie auf 4,0 % kamen, fallen die GRUNE(n)
auf das Ergebnis der Wahl im Jahr 1999, wo sie 8,4 %
erzielten.

Das seit 2013 zum vierten Mal bei einer Nationalrats-
wahl kandidierende NEOS erreicht einen Stimman-
teil von 9,0 %. Gegenuber der letzten Nationalrats-
wahl gibt es einen kleinen Zuwachs von 0,6 PP.

Alle anderen kandidierenden Parteien bleiben auch
in Salzburg unter der Vier-Prozent-Hurde, die auf
Bundesebene fiir das Erreichen des Mandatsermitt-



lungsverfahrens notwendig ist. Der Liste BIER geben
1,5 % der Wahler:innen ihre Stimme, bei der KPO
sind es 3,3 %. Die Liste MFG bleibt mit 0,4 % ebenso
wie die Listen LMP mit 0,5 % und KEINE (ehemals
WANDL) mit 0,6 % unter der Ein-Prozent-Marke.

Mandate der Nationalratswahl 2024

Insgesamt stehen im Landeswahlkreis Salzburg elf
Mandate zur Verteilung, wobei aufgrund der Wahl-
arithmetik sieben Mandate tatsachlich den Parteien
zugeteilt werden. Die verbleibenden vier Mandate
werden Uber die Bundesparteilisten den Parteien zu-
gewiesen.

Die OVP verliert zwei Mandate gegeniiber der Wahl
im Jahr 2019 und kommt auf drei Mandate. Je ein
Mandat wird dabei iiber die Regionalparteilisten der
Regionalwahlkreise Flachgau/Tennengau und Lun-
gau/Pinzgau/Pongau sowie Uber die Landespartei-
liste vergeben. Die SPO erreicht - so wie bei der
Wahl 2019 - ein Mandat, das Uber die Landespartei-
liste besetzt wird. Die FPO gewinnt zwei Mandate

Abbildung 2.2
Mandate der Nationalratswahl 2024 in Salzburg

Die Wahlbeteiligung ist hoher als 2019. 78,4 % der
wahlberechtigten Salzburger:innen machen von ih-
rem Stimmrecht Gebrauch. Das sind um 2,0 PP mehr
als bei der Nationalratswahl 2019.

Der Anteil der ungiiltigen Stimmen fallt gegeniiber
2019 um 0,2 PP und liegt nun bei 1,0 %.

dazu und halt nun bei drei Mandaten, wobei - eben-
falls wie bei der OVP - je ein:e Mandatarin iiber die
Regionalparteilisten der Regionalwahlkreise Flach-
gau/Tennengau und Lungau/Pinzgau/Pongau sowie
Uber die Landesparteiliste in den Nationalrat ein-
zieht. Die GRUNE(n) verlieren das 2019 gewonnene
Mandat und erzielen ebenso wie das NEOS in Salz-
burg kein Mandat. Dem NEOS fehlen allerdings nur
210 Stimmen fir ein Mandat auf Landesebene. Alle
anderen Parteien/Listen nehmen nicht am Ermitt-
lungsverfahren auf Landesebene teil, da sie weder
ein Mandat in einem Regionalwahlkreis noch vier
Prozent der giiltigen Stimmen auf Osterreichebene
erreichen.

Lo
[

NRW 2024 Veranderung
Mandate zu 2019

insgesamt 11 +0
vergeben 7 -1
ovp 3 -2
SPO 1 +0
FPO 3 +2
GRUNE 0 -1
NEOS 0 +0

RWK 5B: Regionalwahlkreis 5B Flachgau/Tennengau (1. Ermittlungsverfahren)
RWK 5C: Regionalwahlkreis 5C Lungau/Pinzgau/Pongau (1. Ermittlungsverfahren)

LWK 5: Landeswahlkreis 5 Salzburg (2. Ermittlungsverfahren)
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Abbildung 2.3
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg
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Abbildung 2.4
Wahlbeteiligung und Anteil ungiiltiger Stimmen bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg
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Tabelle 2.1

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien

termin | rechtigte ga:lf:r" gu‘f[l'i g gltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 | 142.707 | 128.375  1.985 126.390 | 71.631  49.965 4.794
09.10.1949 | 186.665 | 175.342  3.282  172.060 | 75.215  57.752  31.919 7.174
22.02.1953 | 199.405 | 189.302  3.282  186.020 | 79.128  65.871  35.269 5.752
13.05.1956 | 205.056 | 194.497  2.752 191.745 | 90.517  69.147  27.664 4.417
10.05.1959 | 214.991 | 198.824  2.420 196.404 | 86.875  75.966  29.869 3.694
18.11.1962 | 225.894 | 207.316  1.819  205.497 | 94.666  79.020  28.185 3.626
06.03.1966 | 238.308 | 219.633  2.103  217.530 | 104.552  78.564  27.154 7.260
01.03.1970 | 256.194 | 231.378  1.615  229.763 | 100.186  97.698  29.850 2.029
10.10.1971 | 257.019 | 229.416  2.217  227.199 | 96.669  102.668  26.103 1.759
05.10.1975 | 268.589 | 242.872  2.002  240.870 | 102.507 106.977  29.194 2.192
06.05.1979 | 284.273 | 257.253  2.404  254.849 | 109.676  114.510  29.084 1.579
24.04.1983 | 299.832 | 271.697  2.947  268.750 | 123.901  111.064  21.384 12.401
23.11.1986 | 316.476 | 274.564  3.759  270.805 | 110.880  99.515  43.026 15.996 1.388
07.10.1990 | 333.516 | 269.886  7.680  262.206 | 84.241  99.193  53.878 19.087 5.807
09.10.1994 | 346.798 | 273.709  5.430  268.279 | 77.768  83.256  64.182  21.841 21.232
17.12.1995 | 347.347 | 294.200  6.147  288.053 | 83.785  93.822  73.053 16.108 21.285
03.10.1999 | 355.456 | 280.888  4.433  276.455 | 76.961  80.047  81.148  23.200 15.099
24.11.2002 | 361.603 | 302.718  4.905 297.813 | 138.924  91.674  31.949  30.848 4.418
01.10.2006 | 375.938 | 289.096  6.681  282.415 | 110.727  80.400  34.596  35.239 21.453
28.09.2008 | 390.145 | 306.593  7.579  299.014 | 86.899  71.223  52.795 35.228 52.869
29.09.2013 | 393.276 | 292.958  6.352  286.606 | 76.460  65.950  60.876 42.389 13.103 27.828
15.10.2017 | 395.723 | 319.159  3.376  315.783 | 119.072  70.191  77.120 12.714 17.985 18.701
29.09.2019 | 395.640 | 302.123  3.798  298.325 | 138.349  48.800  40.830 37.624 25.153  7.569
29.09.2024 | 391.220 | 306.563  3.124  303.439 | 95.736  50.955  83.981 25.883 27.376 19.508
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Tabelle 2.1 (Fortsetzung)
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg -

Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r'] gﬂ[h g gilltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 90,0 1,5 56,7 39,5 3,8
09.10.1949 93,9 1,9 43,7 33,6 18,6 4,2
22.02.1953 94,9 1,7 42,5 35,4 19,0 3,1
13.05.1956 94,9 1,4 47,2 36,1 14,4 2,3
10.05.1959 92,5 1,2 44,2 38,7 15,2 1,9
18.11.1962 91,8 0,9 46,1 38,5 13,7 1,8
06.03.1966 92,2 1,0 48,1 36,1 12,5 3,3
01.03.1970 90,3 0,7 43,6 42,5 13,0 0,9
10.10.1971 89,3 1,0 42,5 45,2 11,5 0,8
05.10.1975 90,4 0,8 42,6 44,4 12,1 0,9
06.05.1979 90,5 0,9 43,0 44,9 11,4 0,6
24.04.1983 90,6 1,1 46,1 41,3 8,0 4,6
23.11.1986 86,8 1,4 40,9 36,7 15,9 5,9 0,5
07.10.1990 80,9 2,8 32,1 37,8 20,5 7,3 2,2
09.10.1994 78,9 2,0 29,0 31,0 23,9 8,1 7,9
17.12.1995 84,7 2,1 29,1 32,6 25,4 5,6 7,4
03.10.1999 79,0 1,6 27,8 29,0 29,4 8,4 5,5
24.11.2002 83,7 1,6 46,6 30,8 10,7 10,4 1,5
01.10.2006 76,9 2,3 39,2 28,5 12,3 12,5 7,6
28.09.2008 78,6 2,5 29,1 23,8 17,7 11,8 17,7
29.09.2013 74,5 2,2 26,7 23,0 21,2 14,8 4,6 9,7
15.10.2017 80,7 1,1 37,7 22,2 24,4 4,0 5,7 5,9
29.09.2019 76,4 1,3 46,4 16,4 13,7 12,6 8,4 2,5
29.09.2024 78,4 1,0 31,6 16,8 27,7 8,5 9,0 6,4

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.




Tabelle 2.2
Mandate bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg

Wahl- Mandate Parteien

termin gesamt  zugewiesen OvP SPO FPO GRUNE' NEOS SONST
25.11.1945 6 5 3 2 0
09.10.1949 6 6 3 2 1 0
22.02.1953 7 6 3 2 1 0
13.05.1956 7 6 3 2 1 0
10.05.1959 7 7 3 3 1 0
18.11.1962 8 8 4 3 1 0
06.03.1966 8 8 4 3 1 0
01.03.1970 8 7 3 3 1 0
10.10.1971 9 8 3 4 1 0
05.10.1975 10 9 4 4 1 0
06.05.1979 10 9 4 4 1 0
24.04.1983 11 9 5 4 0 0
23.11.1986 11 9 4 4 1 0 0
07.10.1990 11 9 3 4 2 0 0
09.10.1994 11 8 3 3 2 0 0
17.12.1995 11 8 3 3 2 0 0
03.10.1999 11 9 3 3 3 0 0
24.11.2002 11 10 5 3 1 1 0
01.10.2006 11 9 4 3 1 1 0
28.09.2008 11 8 3 2 1 1 1 (BZO)
29.09.2013 11 7 2 2 2 1 0 0
15.10.2017 11 8 4 2 2 0 0 0
29.09.2019 11 8 5 1 1 1 0 0
29.09.2024 11 7 3 1 3 0 0 0

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.
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Tabelle 2.3

Sonstige Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg

Wah!- wahlwerbende Partei Stimmen
termin Anzahl in %
25.11.1945 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 4.794 3,8
09.10.1949 | Kommunistische Partei Osterreichs u. Linkssozialisten (Linksblock; KPQO) 5.759 3,3

Vierte Partei (Ergokraten; 4.P.) 949 0,6
Demokratische Union (DU) 466 0,3
22.02.1953 | Wahlgemeinschaft Osterreichische Volksopposition (VO) 5.251 2,8
Uberparteiliche Einigung der Mitte, 501 03
Wahlgemeinschaft parteiloser Personlichkeiten (UEM) ’
13.05.1956 [ Kommunisten und Linkssozialisten (KuL) 4.414 2,3
Parlamentarische Vertretung der Wahlverhinderten, 3 0.0
Nichtwihler und ungiiltigen Stimmen in Osterreich (VdW) ’
10.05.1959 | Kommunisten und Linkssozialisten (KLS) 3.694 1,9
18.11.1962 | Kommunisten und Linkssozialisten (KLS) 3.626 1,8
06.03.1966 | Demokratische Fortschrittliche Partei, DFP-Liste Franz Olah (DFP) 7.260 3,3
01.03.1970 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 1.360 0,6
Demokratische Fortschrittliche Partei, DFP-Liste Franz Olah (DFP) 432 0,2
Adolf Glantschnig - Fiir Menschlichkeit, Recht und Freiheit in Osterreich (MRF) 237 0,1
10.10.1971 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 1.759 0,8
05.10.1975 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPQ) 1.752 0,7
Liste Steinacher Franz (LSF) 440 0,2
06.05.1979 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPQ) 1.579 0,6
24.04.1983 | Vereinte Griine Osterreichs - Liste Tollmann (VGO) 7.378 2,7
Alternative Liste Osterreich (ALO) 3.904 1,5
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 1.119 0,4
23.11.1986 | Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 1.388 0,5
07.10.1990 | Vereinte Griine Osterreichs/Das Umwelt-Biirgerforum (VGO) 3.325 1,3
Wahlplattform der Grauen Osterreichs (WGO) 1.491 0,6
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 991 0,4
09.10.1994 | Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 17.038 6,4
Nein - Biirgerinitiative gegen den Verkauf Osterreichs (NEIN) 2.408 0,9
Christliche - Wahler - Gemeinschaft (CWG) 1.420 0,5
Vereinte Griine Osterreichs - Liste Adi Pinter (VGO) 366 0,1
17.12.1995 | Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 17.582 6,1
Burgerinitiative Nein zur EU - Austritt jetzt (NEIN) 3.133 1,1
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 570 0,2
03.10.1999 | Liberales Forum - Heide Schmidt (LIF) 10.581 3,8
Die Unabhangigen - Liste Lugner (DU) 1.703 0,6
Christliche Wahlergemeinschaft (CWG) 1.017 0,4
Nein zu NATO und EU Neutrales Osterreich Biirgerinitiative (NEIN) 957 0,3
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 841 0,3
24.11.2002 | Die Liberalen (Liberales Forum; LIF) 3.159 1,1
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 1.259 0,4
01.10.2006 | Liste Dr. Martin - Fur Demokratie, Kontrolle, Gerechtigkeit (MATIN) 8.890 3,1
Die Freiheitlichen - Liste Westenthaler - BZO (BZO) 8.826 3,1
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 2.125 0,8
EU-Austritt - Neutrales Freies Osterreich (NFO) 1.612 0,6




Tabelle 2.3 (Fortsetzung)
Sonstige Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Land Salzburg

Wahl- wahlwerbende Partei Stimmen
termin Anzahl in %
28.09.2008 |BZO - Liste Jorg Haider (BZO) 36.584 12,2

Biirgerforum Osterreich Liste Fritz Dinkhauser (FRITZ) 4.840 1,6
Liberales Forum (LIF) 4.697 1,6
Die Christen (DC) 2.493 0,8
Unabhingige Biirgerinitiative Rettet Osterreich (RETTO) 2.398 0,8
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 1.603 0,5
Die Linke (LINKE) 254 0,1
29.09.2013 [ Team Frank Stronach (FRANK) 14.894 5,2
BZO - Liste Josef Bucher (BZO) 9.205 3,2
Piratenpartei Osterreichs (PIRAT) 1.912 0,7
Kommunistische Partei Osterreichs (KPO) 1.817 0,6
15.10.2017 | Liste Peter Pilz (PILZ) 11.149 3,5
Liste Roland Diiringer - Meine Stimme Gilt (GILT) 2.778 0,9
Freie Liste Osterreich & FPS Liste Dr. Karl Schnell (FLO) 2.202 0,7
Kommunistische Partei Osterreichs und Plattform PLUS - offene Liste (KPO) 1.928 0,6
Dig Weissen - Da§ Rec.ht”geht vom Vol.k aus. 644 02
Wir alle entscheiden in Osterreich. Die Volksbewegung. (WEIRE) ’
29.09.2019 | JETZT - Liste Pilz (JETZT) 4.274 1,4
Alternative Listen, KPO Plus, Linke und Unabhingige (KPO) 1.888 0,6
Wgndel - Aufbruch in ein ge.rneinwor.llorientitlertes Mprgep mit guter Arbeit, 1.407 05
leistbarem Wohnen und radikaler Klimapolitik. Es gibt viel zu gewinnen. (WANDL) ’
29.09.2024 | Kommunistische Partei Osterreichs - KPO Plus (KPO) 10.081 3,3
Die Bierpartei (BIER) 4.635 1,5
Keine von denen (KEINE) 1.928 0,6
Liste Madeleine Petrovic (LMP) 1.585 0,5
MFG - Osterreich Menschen - Freiheit - Grundrechte (MFG) 1.279 0,4
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Vergleich zu Osterreich und den anderen Bundeslandern

Die OVP verzeichnet in Salzburg mit 14,8 PP, ge-
meinsam mit Tirol, den starksten Verlust aller Bun-
deslander, der damit auch hoher ausfillt als auf Os-
terreichebene mit 11,2 PP. Dennoch erreicht sie in
Salzburg mit einem Stimmanteil von 31,6 %, der um
5,3 PP besser ist als auf Osterreichebene mit 26,3 %,
das beste Bundeslanderergebnis. Das schlechteste
Ergebnis erzielt die OVP mit 17,4 % traditioneller-
weise in Wien. Wiahrend die OVP in Salzburg - so wie
auch in Niederosterreich, Tirol und Vorarlberg -
Platz eins halten kann, fallt sie auf Bundesebene auf
den zweiten Platz zurlick. In Karnten und Wien
reicht es nur fir Platz drei.

In Salzburg liegt der Stimmanteil der SPO mit 16,8 %
um 4,3 PP hinter dem Bundesergebnis von 21,1 %.
Lediglich in Tirol mit 15,4 % und in Vorarlberg mit
13,1 % ist das Ergebnis noch schlechter. Die besten
Ergebnisse erreicht die SPO in Wien mit 29,9 % und
im Burgenland mit 27,0 %, allerdings kommt sie nur
in Wien auf den ersten Platz. Im Vergleich zur Nati-
onalratswahl 2019 kann die SPO in Niederésterreich,
Salzburg, Tirol und Wien um bis zu 2,8 PP zulegen,
in den anderen funf Bundeslandern verliert sie hin-
gegen bis zu 3,0 PP (Karnten).

Da die FPO in Salzburg mit 14,0 PP stérker zulegt als
in Osterreich mit 12,7 PP, kommt ihr Salzburger
Wahlergebnis mit 27,7 % dem Osterreichergebnis von
28,8 % sehr nahe. Das beste Ergebnis erzielt sie in

Abbildung 2.5

Karnten mit 38,4 %, das schlechteste in Wien mit
20,7 %. Dazu gilt es anzufiihren, dass die FPO in
Karnten mit 18,6 PP deutlich hohere und in Wien mit
7,8 PP deutlich niedrigere Gewinne verzeichnet als
in den anderen sieben Bundeslandern. In den Bun-
deslandern Burgenland, Karnten, Oberosterreich
und der Steiermark erreicht die FPQO Platz eins, sonst
uberall Platz zwei.

Bei den GRUNE(n) entspricht der Salzburger Stimm-
anteil von 8,5 % in etwa dem Bundesergebnis von
8,2 %. lhr Stimmanteil ist in Wien mit 12,3 % und in
Vorarlberg mit 11,4 % deutlich hoher als in den an-
deren Bundeslandern. Im Burgenland und in Karnten
geben hingegen nur jeweils 4,7 % der Wahler:innen
ihre Stimme fiir die GRUNE(n) ab. Im Vergleich zur
Nationalratswahl 2019 verlieren die GRUNE(n) in al-
len Bundeslandern, wobei die Verluste zwischen
3,4 PP im Burgenland und 8,4 PP in Wien liegen.

Das NEOS verbessert sich im Vergleich zu den ande-
ren sieben Bundeslandern, in denen es zulegen kann,
in Salzburg (+ 0,6 PP) am geringsten. Mit einem
Stimmanteil von 9,0 % liegt es in Salzburg fast
gleichauf mit dem Bundesergebnis von 9,1 %. Ledig-
lich in den Bundeslandern Tirol, Wien und Vorarlberg
(trotz eines Verlustes von 0,9 PP) erreicht das NEOS
mit einem Stimmanteil von jeweils Uber zehn Pro-
zent bessere Ergebnisse als in Salzburg. Am meisten
gewinnt es mit 1,7 PP in Tirol dazu.

Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2024 nach Bundesland
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Abbildung 2.6

Stimmanteilsveranderung der Parteien zur Nationalratswahl 2024 nach Bundesland

+20 +
=Karnten
+15 + Tirol
‘[_,and Salzburg
Osterrti:‘iclcmi
=Burgenlan
o 107 ¢
b =Wien
[
5 +5¢ Tirol
a o Wien Burgenland
c =Tirol Osterreich
ﬁ +0 I:and Salzburg Land Salzburg
o - gsterr?icré =—Vorarlberg
o § Curgentan Burgenland
-51 Karnten ‘I,.,and Salzburg
. =Osterreich
~Wien =Vorarlberg
~Vorarlberg =—Wien
-10 + » .
—Osterreich
/K'arnten
-15 + \:Tirol
'LLand Salzburg .. . ..
ovpP SPO FPO GRUNE NEOS

Von den anderen sieben Parteien/Listen, die sich in
mindestens einem Bundesland um Wahlerstimmen
bewarben, sind die 3,8 % der KPO in Wien und die
2,4 % der Liste BIER in Vorarlberg als jeweils beste
Bundeslanderergebnisse anzufiihren. Die Listen
MFG, LMP, KEINE, BGE und GAZA bleiben de facto
in allen Bundeslandern unter der Ein-Prozent-Marke.

Unterschiede gibt es auch bei der Wahlbeteiligung,
die im Vergleich zur Nationalratswahl 2019 nur in
Wien leicht sinkt (- 0,1 PP). In Salzburg ist sie mit

78,4 % hoher als auf Osterreichebene mit 77,7 %.
Wahrend im Burgenland 82,5 % der Wahlberechtig-
ten an der Wahl teilnehmen, sind es in Wien nur
71,9 %.

Der Anteil der ungiiltig Wahlenden ist in Salzburg
mit 1,0 % gleich hoch wie auf Bundesebene mit
ebenfalls 1,0 %. Gegenuber 2019 hat sich der Anteil
der ungiltigen Stimmen in allen Bundeslandern ver-
ringert.
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Abbildung 2.7

Stimmanteile in Prozent bei der Nationalratswahl 2024 nach Partei und Bundesland

Abbildung 2.8
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Abbildung 2.9

Stimmanteilsveranderungen in Prozentpunkten zur Nationalratswahl 2019 nach Partei und Bundesland
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Tabelle 2.4
Ergebnis der Nationalratswahl 2024 nach Bundesland
Wahlbe- o Stirll;lrr‘nen Parteien
rechtigte geben giiltig giiltig OvP SPO FPO GRUNE NEOS BIER
Burgenland 233.738 192.899 2.800 190.099 54.287 51.374 54.718 8.926 12.300 3.817
Karnten 432.330 332.399 3.571 328.828 68.404 76.034 126.219 15.511 25.785 7.293
Niederosterreich 1.296.084 1.062.474 11.510 1.050.964 314.587 212.564 306.506 69.912 89.256 21.711
Oberdosterreich 1.097.771 878.873 10.620 868.253 228.759 176.003 264.515 71.700 72.630 16.467
Salzburg 391.220 306.563 3.124 303.439 95.736 50.955 83.981 25.883 27.376 4.635
Steiermark 951.115 746.356 6.110 740.246 199.697 137.646 238.267 55.994 60.429 13.932
Tirol 539.833 401.307 2.553 398.754 123.612 61.270 114.510 32.414 42.284 8.798
Vorarlberg 276.039 198.310 1.042 197.268 57.435 25.828 53.508 22.415 24.931 4.692
Wien 1.127.929 810.564 5.527 805.037 140.217 240.559 166.288 99.354 91.388 17.050
Osterreich 6.346.059 4.929.745 46.857 4.882.888 1.282.734 1.032.233 1.408.512 402.109 446.379 98.395
Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent
Burgenland 82,5 1,5 28,6 27,0 28,8 47 6,5 2,0
Karnten 76,9 1,1 20,8 23,1 38,4 47 7,8 2,2
Niederosterreich 82,0 1,1 29,9 20,2 29,2 6,7 8,5 2,1
Oberosterreich 80,1 1,2 26,3 20,3 30,5 8,3 8,4 1,9
Salzburg 78,4 1,0 31,6 16,8 27,7 8,5 9,0 1,5
Steiermark 78,5 0,8 27,0 18,6 32,2 7,6 8,2 1,9
Tirol 74,3 0,6 31,0 15,4 28,7 8,1 10,6 2,2
Vorarlberg 71,8 0,5 29,1 13,1 27,1 11,4 12,6 2,4
Wien 71,9 0,7 17,4 29,9 20,7 12,3 11,4 2,1
Osterreich 77,7 1,0 26,3 21,1 28,8 8,2 9,1 2,0
Veranderung zu 2019 in Prozentpunkten
Burgenland +1,1 -0,0 -9,7 -2,4 +11,4 -3,4 +1,6 +2,0
Karnten +4,4 -0,6 - 14,1 -3,0 +18,6 -4,8 +1,0 +2,2
Niederosterreich +1,3 -0,4 -12,4 +0,3 +12,8 -4,3 +0,8 +2,1
Oberdosterreich +2,4 -0,3 - 10,4 -1,9 +13,0 -5,5 +1,0 +1,9
Salzburg +2,0 -0,2 -14,8 +0,4 +14,0 - 4,1 +0,6 +1,5
Steiermark +3,7 -0,2 - 11,9 -0,6 +13,7 -5,4 +1,1 +1,9
Tirol +2,5 -0,1 - 14,8 +2,3 + 14,0 - 6,6 +1,7 +2,2
Vorarlberg +4,1 -0,2 -7,5 -0,0 +12,4 -6,8 -0,9 +2,4
Wien -0,1 -0,1 -7,2 +2,8 +7,8 -8,4 +1,5 +1,5
Osterreich +2,1 -0,3 - 11,2 -0,0 +12,7 -5,7 +1,0 +1,9




Tabelle 2.4 (Fortsetzung)
Ergebnis der Nationalratswahl 2024 nach Bundesland

Stimmen Parteien
Wahlbe- Eree an- »
rechtigte geben giiltig giiltig MFG KPO LMP KEINE BGE GAZA

Burgenland 233.738 192.899 2.800 190.099 2.425 858 894 156 344
Karnten 432.330 332.399 3.571 328.828 5.438 1.845 2.299

Niederosterreich 1.296.084 1.062.474 11.510 1.050.964 3.743 16.738 6.619 6.101 3.227
Oberosterreich 1.097.771 878.873 10.620 868.253 7.283 17.534 5.041 5.999 2.322
Salzburg 391.220 306.563 3.124 303.439 1.279 10.081 1.585 1.928

Steiermark 951.115 746.356 6.110 740.246 2.750 22.764 3.746 3.893 1.128
Tirol 539.833 401.307 2.553 398.754 1.995 8.094 2.173 2.070 1.534
Vorarlberg 276.039 198.310 1.042 197.268 1.110 2.972 1.474 1.135 1.768
Wien 1.127.929 810.564 5.527 805.037 1.625 30.845 5.147 3.511 9.053
Osterreich 6.346.059 4.929.745 46.857 4.882.888 19.785 116.891 28.488 27.830 156 19.376

Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Burgenland 82,5 1,5 1,3 0,5 0,5 0,1 0,2
Karnten 76,9 1,1 1,7 0,6 0,7

Niederosterreich 82,0 1,1 0,4 1,6 0,6 0,6 0,3
Oberosterreich 80,1 ,2 0,8 2,0 0,6 0,7 0,3
Salzburg 78,4 1,0 0,4 3,3 0,5 0,6

Steiermark 78,5 0,8 0,4 3,1 0,5 0,5 0,2
Tirol 74,3 0,6 0,5 2,0 0,5 0,5 0,4
Vorarlberg 71,8 0,5 0,6 1,5 0,7 0,6 0,9
Wien 71,9 0,7 0,2 3,8 0,6 0,4 1,1
Osterreich 77,7 1,0 0,4 2,4 0,6 0,6 0,0 0,4

Veranderung zu 2019 in Prozentpunkten

Burgenland +1,1 -0,0 +0,9 +0,5 +0,2 +0,1 +0,2
Karnten +4,4 -0,6 +1,1 +0,6 +0,3

Niederosterreich +1,3 -0,4 +0,4 +1,1 +0,6 +0,1 +0,3
Oberosterreich +2,4 -0,3 +0,8 +1,5 +0,6 +0,2 +0,3
Salzburg +2,0 -0,2 +0,4 +2,7 +0,5 +0,2

Steiermark +3,7 -0,2 +0,4 +1,8 +0,5 +0,1 +0,2
Tirol +2,5 -0,1 +0,5 +1,5 +0,5 +0,1 +0,4
Vorarlberg +4,1 -0,2 +0,6 +1,0 +0,7 -0,2 +0,9
Wien -0,1 -0,1 +0,2 +3,0 +0,6 -0,1 +1,1
Osterreich +2,1 -0,3 +0,4 +1,7 +0,6 +0,1 +0,0 +0,4
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Tabelle 2.5

Mandate der Nationalratswahl 2024 nach Bundesland

Mandate Parteien

Wahl- T

zahl gesamt o OvP SPO FPO GRUNE NEOS
Burgenland 27.158 7 4 1 1 2
Karnten 27.403 12 8 2 2 4
Niederosterreich 28.405 37 33 11 7 10 2 3
Oberosterreich 27.133 32 27 8 6 9 2 2
Salzburg 27.586 11 7 3 1 3
Steiermark 27.417 27 24 7 5 8 2 2
Tirol 24.923 16 12 4 2 4 1 1
Vorarlberg 24.659 8 6 2 1 2 1
Wien 24.396 33 27 5 9 6 3
Osterreich’ 24.710,74 183 183 51 41 57 16 18

Veranderung zu 2019

Burgenland + 434 -1 -1 -1 +1
Karnten +3.417 -1 -2 -2 -1 +2 -1
Niederosterreich + 640 -1 -4 +4 -2 +1
Oberosterreich +723 -2 -3 -1 +4 -2
Salzburg + 465 -1 -2 +2 -1
Steiermark +929 +1 -3 +4 -1 +1
Tirol - 888 +1 +0 -2 +1 +2 -1
Vorarlberg +1.604 +0 +1 -1
Wien - 481 -2 -3 +1 +2 -2
Osterreich? - 213,97 +0 +0 -20 +1 +26 -10 +3

! EinschlieBlich der im 3. Ermittlungsverfahren vergebenen Mandate (OVP: 8, SPO: 7, FPO: 9, GRUNE: 5, NEOS: 6).

2 EinschlieBlich der Veranderung der im 3. Ermittlungsverfahren vergebenen Mandate.
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3 Regionalwahlkreise

Die FPO ist die groBe Gewinnerin dieser Wahl und
kann in allen drei Regionalwahlkreisen (RWK) deut-
liche Zugewinne verbuchen. Dennoch bleibt die OVP
trotz hoher Verluste in allen Regionalwahlkreisen
die stimmenstarkste Partei. Von den elf in Salzburg
zur Verteilung stehenden Mandaten werden auf Re-
gionalwahlkreisebene je zwei der OVP und der FPO
zugewiesen, die anderen Parteien erzielen keine
Mandate auf dieser Ebene.

Die OVP verliert in allen Regionalwahlkreisen deut-
lich, liegt aber trotzdem uberall unverandert auf
Platz eins. Das starkste Minus verzeichnet sie mit
16,7 Prozentpunkten (PP) im RWK Lungau/Pinz-
gau/Pongau und kommt dort auf 34,5 % der giiltigen
Stimmen. Im RWK Flachgau/Tennengau (- 15,7 PP)
betragt der Stimmanteil 32,0 %. Im RWK Salzburg
Stadt fuhrt ein Verlust von 10,6 PP zu 26,0 % der
Stimmen.

Die SPO erreicht mit 20,8 % ihr bestes Ergebnis im
RWK Salzburg Stadt und kann dort gegeniber der
Vorwahl um 2,4 PP zulegen. Allerdings bleibt durch
die hohen Zugewinne der FPO in diesem Regional-
wahlkreis nur Platz drei fur die Roten, wenn auch
nur knapp geschlagen von der FPO mit 20,9 %. Auch
in den anderen beiden Regionalwahlkreisen liegt die
SPO an dritter Position. Im RWK Flachgau/Tennen-
gau steigt der Stimmanteil der SPO um 0,8 PP auf
15,0 %, im RWK Lungau/Pinzgau/Pongau sinkt er um
1,2 PP auf 16,4 %.

Abbildung 3.1

Die FPO erreicht ihr bestes Ergebnis im RWK Lun-
gau/Pinzgau/Pongau, wo sie 31,4 % (+ 16,0 PP) aller
giiltigen Stimmen fur sich gewinnt und bis auf 3,1 PP
an die erstplatzierte OVP herankommt. Im RWK
Flachgau/Tennengau kommt sie auf Platz zwei mit
28,1 % (+ 14,5 PP). Im RWK Salzburg Stadt gewinnt
die FPO 9,7 PP und liegt dort mit 20,9 % und dem
knappen Vorsprung von 0,1 PP vor der SPO ebenfalls
auf Platz zwei.

Die GRUNE(n) verlieren in allen Regionalwahlkrei-
sen, teilweise auch stark. Sie erzielen im RWK Salz-
burg Stadt mit 13,5 % ihr bestes Ergebnis, verlieren
aber 6,4 PP gegeniiber der Vorwahl. Im RWK Flach-
gau/Tennengau verlieren sie 4,0 PP und erreichen
9,0 %, im RWK Lungau/Pinzgau/Pongau ergibt ein
Verlust von 2,5 PP einen Anteil von 4,9 % der Stim-
men.

Das NEOS kann im RWK Salzburg Stadt mit 10,0 % das
Ergebnis von 2019 de facto halten und gewinnt in
den beiden anderen Regionalwahlkreisen leicht
dazu. Auch im RWK Flachgau/Tennengau schneidet
das NEOS mit 9,4 % (+ 0,4 PP) besser ab als auf Lan-
des- und Bundesebene. Im Innergebirg kommt das
NEOS mit dem groBten Zuwachs auf dieser Ebene von
1,2 PP auf 8,0 %.

BIER, MFG, KPO, LMP und KEINE erreichen in allen
Regionalwahlkreisen zumeist nur sehr geringe Stim-
manteile. Erwahnenswert ist hier das Abschneiden
der KPO im RWK Salzburg Stadt mit 6,2 %.

Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2024 nach Regionalwahlkreis
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Abbildung 3.2

Stimmanteilsveranderung der Parteien zur Nationalratswahl 2019 nach Regionalwahlkreis
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Die Wahlbeteiligung ist, wie bereits 2019, im RWK
Flachgau/Tennengau mit 80,6 % am hochsten. Im
RWK Lungau/Pinzgau/Pongau geben immerhin
80,2 % der Wahlberechtigten ihre Stimme ab. Im
RWK Salzburg Stadt machen nur 72,0 % der Biir-
ger:innen von ihrem Wahlrecht Gebrauch. Gegen-
Uber 2019 steigt die Wahlbeteiligung mit 2,5 PP im
RWK Lungau/Pinzgau/Pongau am starksten, im RWK
Flachgau/Tennengau um 1,7 PP und im RWK Salz-
burg Stadt um 1,5 PP.

Mandate der Nationalratswahl 2024

Die dem Landeswahlkreis Salzburg zustehenden elf
Mandate verteilen sich auf drei Mandate im Regio-
nalwahlkreis Salzburg Stadt und je vier Mandate in
den Regionalwahlkreisen Flachgau/Tennengau und
Lungau/Pinzgau/Pongau. Tatsachlich werden bei
der Nationalratswahl 2024 nur vier Mandate auf Re-
gionalwahlkreisebene vergeben, wobei jeweils zwei

Der Anteil der ungiiltigen Stimmen hat sich in allen
Regionalwahlkreisen gegeniiber der Vorwahl leicht
verringert. 0,8 % der abgegebenen Stimmen sind im
RWK Salzburg Stadt ungiiltig (- 0,2 PP), im RWK
Flachgau/Tennengau 1,0 % (- 0,3 PP) und im RWK
Lungau/Pinzgau/Pongau 1,2 % (- 0,2 PP).

an die OVP und die FPO gehen. Beide Parteien er-
reichen in den Regionalwahlkreisen Flachgau/Ten-
nengau und Lungau/Pinzgau/Pongau jeweils ein
Mandat. Bei der letzten Nationalratswahl 2024 gin-
gen noch alle vier vergebenen RWK-Mandate an die
OVP. Alle anderen Parteien erzielen auf dieser
Ebene keine Mandate.
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Abbildung 3.3

Stimmanteile in Prozent bei der Nationalratswahl 2024 nach Partei und Regionalwahlkreis

Salzburg Stadt

4,9

ovp SPO
34,5 Lungau/Pinzgau/Pongau - 20,8 Salzburg Stadt
32,0 Flachgau/Tennengau - 16,8 Land Salzburg
_ 31,6 Land Salzburg - 16,4 Lungau/Pinzgau/Pongau
26,0 Salzburg Stadt - 15,0 Flachgau/Tennengau
FPO GRUNE
_ 31,4  Lungau/Pinzgau/Pongau 13,5 Salzburg Stadt
28,1 Flachgau/Tennengau 9,0 Flachgau/Tennengau
27,7 Land Salzburg . 8,5 Land Salzburg

Lungau/Pinzgau/Pongau

NEOS

Salzburg Stadt

Flachgau/Tennengau

Land Salzburg

Lungau/Pinzgau/Pongau

Abbildung 3.4

Wahlbeteiligung und Anteil ungiiltiger Stimmen in Prozent bei der Nationalratswahl 2024 nach

Regionalwahlkreis

72,0

Wahlbeteiligung

80,6 Flachgau/Tennengau

80,2 Lungau/Pinzgau/Pongau

78,4 Land Salzburg

Salzburg Stadt

Anteil ungiiltiger Stimmen

Lungau/Pinzgau/Pongau

Flachgau/Tennengau

Land Salzburg

Salzburg Stadt




Abbildung 3.5

Stimmanteilsveranderungen in Prozentpunkten zur Nationalratswahl 2019 nach Partei und

Regionalwahlkreis
ovp SPO
- 10,6 Salzburg Stadt I +2,4 Salzburg Stadt
- 14,8 Land Salzburg +0,8 Flachgau/Tennengau
- 15,7 Flachgau/Tennengau +0,4 Land Salzburg
- 16,7 Lungau/Pinzgau/Pongau -1,2 Lungau/Pinzgau/Pongau
FPO GRUNE
+ 16,0 Lungau/Pinzgau/Pongau -2,5 Lungau/Pinzgau/Pongau
+ 14,5 Flachgau/Tennengau -4,0 Flachgau/Tennengau
- + 14,0 Land Salzburg -4.1 I Land Salzburg
+9,7 Salzburg Stadt -6,4 Salzburg Stadt
NEOS
+1,2 Lungau/Pinzgau/Pongau
+0,6 Land Salzburg
+0,4 Flachgau/Tennengau
-0,0 Salzburg Stadt
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Tabelle 3.1
Ergebnis der Nationalratswahl 2024 nach Regionalwahlkreis
Wahlbe- . Sti::nen Parteien
rechtigte geben giiltig giiltig OvP SPO FPO GRUNE NEOS
Salzburg Stadt 94.828 68.260 524 67.736 17.585 14.089 14.176 9.134 6.758
Flachgau/Tennengau 158.777 127.943 1.307 126.636 40.513 18.962 35.581 11.411 11.916
Lungau/Pinzgau/Pongau 137.615 110.354 1.287 109.067 37.638 17.904 34.224 5.338 8.702
Land Salzburg' 391.220 306.563 3.124 303.439 95.736 50.955 83.981 25.883 27.376
Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent
Salzburg Stadt 72,0 0,8 26,0 20,8 20,9 13,5 10,0
Flachgau/Tennengau 80,6 1,0 32,0 15,0 28,1 9,0 9,4
Lungau/Pinzgau/Pongau 80,2 1,2 34,5 16,4 31,4 4.9 8,0
Land Salzburg 78,4 1,0 31,6 16,8 27,7 8,5 9,0
Veranderung zu 2019 in Prozentpunkten
Salzburg Stadt +1,5 -0,2 -10,6 +2,4 +9,7 -6,4 -0,0
Flachgau/Tennengau +1,7 -0,3 -15,7 +0,8 +14,5 -4,0 +0,4
Lungau/Pinzgau/Pongau +2,5 -0,2 -16,7 -1,2 +16,0 -2,5 +1,2
Land Salzburg +2,0 -0,2 - 14,8 +0,4 +14,0 - 4,1 +0,6




Tabelle 3.1 (Fortsetzung)
Ergebnis der Nationalratswahl 2024 nach Regionalwahlkreis

Stimmen Parteien

Wahlbe- Erees an-

rechtigte geben giiltig giiltig BIER MFG KPO LMP KEINE
Salzburg Stadt 94.828 68.260 524 67.736 761 226 4.207 455 345
Flachgau/Tennengau 158.777 127.943 1.307 126.636 2.102 655 3.857 753 886
Lungau/Pinzgau/Pongau 137.615 110.354 1.287 109.067 1.772 398 2.017 377 697
Land Salzburg' 391.220 306.563 3.124 303.439 4,635 1.279 10.081 1.585 1.928

Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent
Salzburg Stadt 72,0 0,8 1,1 0,3 6,2 0,7 0,5
Flachgau/Tennengau 80,6 1,0 1,7 0,5 3,0 0,6 0,7
Lungau/Pinzgau/Pongau 80,2 1,2 1,6 0,4 1,8 0,3 0,6
Land Salzburg 78,4 1,0 1,5 0,4 3,3 0,5 0,6
Veranderung zu 2019 in Prozentpunkten

Salzburg Stadt +1,5 -0,2 +1,1 +0,3 +5,0 +0,7 -0,1
Flachgau/Tennengau +1,7 -0,3 +1,7 +0,5 +2,5 +0,6 +0,2
Lungau/Pinzgau/Pongau +2,5 -0,2 +1,6 +0,4 +1,5 +0,3 +0,3
Land Salzburg +2,0 -0,2 +1,5 +0,4 +2,7 +0,5 +0,2

! EinschlieBlich regional nicht naher zuordenbarer ungiiltiger Stimmen.
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Tabelle 3.2

Mandate der Nationalratswahl 2024 nach Regionalwahlkreis

Mandate Parteien

Wahl- T

zahl gesamt o OvP SPO FPO GRUNE NEOS
Salzburg Stadt 27.586 3 0
Flachgau/Tennengau 27.586 4 2 1 1
Lungau/Pinzgau/Pongau 27.586 4 2 1 1
Land Salzburg' 27.586 11 7 3 1 3 0 0

Veranderung zu 2019

Salzburg Stadt + 465 +0
Flachgau/Tennengau + 465 +0 -1 +1
Lungau/Pinzgau/Pongau + 465 +0 -1 +1
Land Salzburg? + 465 +0 -1 -2 +0 +2 -1 +0

! EinschlieBlich der im 2. Ermittlungsverfahren vergebenen Mandate (OVP: 1, SPO: 1, FPO: 1).

2 EinschlieBlich der Veranderung der im 2. Ermittlungsverfahren vergebenen Mandate.




Abbildung 3.6
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt
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Abbildung 3.7
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Flachgau/Tennengau
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Abbildung 3.8
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Lungau/Pinzgau/Pongau
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Tabelle 3.3

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien

termin | rechtigte ga:lf:r" gi‘;ﬁ'i g giltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 | 40.932 | 36.788 783 36.005 | 16.201  18.391 1.413
09.10.1949 | 60.400 | 56.243 1.454  54.789 | 18.019  20.088  13.739 2.943
22.02.1953 | 64.627 | 61.723  1.465  60.258 | 19.545  22.225  16.237 2.251
13.05.1956 | 67.617 | 62.739  1.266  61.473 | 24.158  22.337  13.19% 1.782
10.05.1959 | 73.876 | 66.029 988  65.041 | 23.708  25.535  14.475 1.323
18.11.1962 | 78.106 | 70.595 647  69.948 | 28.338  26.886  13.210 1.514
06.03.1966 | 84.017 | 74.078 857  73.221 | 30.479  25.536  13.303 3.903
01.03.1970 | 90.888 | 77.033 561  76.472 | 28.647  33.262  13.686 877
10.10.1971 | 92.130 | 75.042 755  74.287 | 27.480  34.719  11.39% 692
05.10.1975 | 95.529 | 79.267 708 78.559 | 29.031  36.172  12.379 977
06.05.1979 | 96.823 | 81.776 945  80.831 | 31.129  36.889  12.210 603
24.04.1983 | 97.462 | 82.531 969  81.562 | 34.425  33.550 8.000 5.587
23.11.1986 | 99.969 | 79.098  1.133  77.965 | 28.265  28.399  14.111  6.665 525
07.10.1990 | 102.028 | 71.636  2.152  69.484 | 16.868  25.834  16.751  7.844 2.187
09.10.1994 | 101.478 | 72.824 1.269  71.555 | 15.918  20.408  18.881  8.421 7.927
17.12.1995 | 100.171 | 79.133  1.195  77.938 | 18.407  24.975  20.518  6.190 7.848
03.10.1999 | 99.164 | 70.897 819  70.078 | 14.558  19.951  21.256  8.519 5.794
24.11.2002 | 100.082 | 76.736 988  75.748 | 29.923  23.740 8.461 12.238 1.386
01.10.2006 | 102.015 | 70.238  1.198  69.040 | 21.864  19.283 8.825 13.359 5.709
28.09.2008 | 103.618 | 72.821  1.246  71.575 | 16.846  17.337  12.196 13.121 12.075
29.09.2013 | 100.748 | 67.588  1.074  66.514 | 13.527  15.690  12.388 13.823 4.252  6.834
15.10.2017 | 99.914 | 74.976 601  74.375 | 23.379  19.571 15111  5.026 5.172  6.116
29.09.2019 | 99.178 | 69.940 666  69.274 | 25.321  12.720 7771 13777 6914 2.771
29.09.2024 | 94.828 | 68.260 524 67.736 | 17.585  14.089  14.176  9.134  6.758  5.994
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Tabelle 3.3 (Fortsetzung)

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt -
Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r'] gﬂ[h g gilltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 89,9 2,1 45,0 51,1 3,9
09.10.1949 93,1 2,6 32,9 36,7 25,1 5,4
22.02.1953 95,5 2,4 32,4 36,9 26,9 3,7
13.05.1956 92,8 2,0 39,3 36,3 21,5 2,9
10.05.1959 89,4 1,5 36,5 39,3 22,3 2,0
18.11.1962 90,4 0,9 40,5 38,4 18,9 2,2
06.03.1966 88,2 1,2 41,6 34,9 18,2 5,3
01.03.1970 84,8 0,7 37,5 43,5 17,9 1,1
10.10.1971 81,5 1,0 37,0 46,7 15,3 0,9
05.10.1975 83,0 0,9 37,0 46,0 15,8 1,2
06.05.1979 84,5 1,2 38,5 45,6 15,1 0,7
24.04.1983 84,7 1,2 42,2 41,1 9,8 6,9
23.11.1986 79,1 1,4 36,3 36,4 18,1 8,5 0,7
07.10.1990 70,2 3,0 24,3 37,2 241 11,3 3,1
09.10.1994 71,8 1,7 22,2 28,5 26,4 11,8 11,1
17.12.1995 79,0 1,5 23,6 32,0 26,3 7,9 10,1
03.10.1999 71,5 1,2 20,8 28,5 30,3 12,2 8,3
24.11.2002 76,7 1,3 39,5 31,3 1,2 16,2 1,8
01.10.2006 68,9 1,7 31,7 27,9 12,8 19,3 8,3
28.09.2008 70,3 1,7 23,5 24,2 17,0 18,3 16,9
29.09.2013 67,1 1,6 20,3 23,6 18,6 20,8 6,4 10,3
15.10.2017 75,0 0,8 31,4 26,3 20,3 6,8 7,0 8,2
29.09.2019 70,5 1,0 36,6 18,4 1,2 19,9 10,0 4,0
29.09.2024 72,0 0,8 26,0 20,8 20,9 13,5 10,0 8,8

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.




Tabelle 3.4

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Flachgau/Tennengau

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien

termin | rechtigte ga:lf:r" gi‘;ﬁ'i g giltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 |  44.625 | 40.165 584  39.581 | 25.725  12.297 1.559
09.10.1949 | 55.209 | 51.949 773 51476 | 27309  14.444 7.492 1.931
22.02.1953 | 59.184 | 55.559 866  54.693 | 27.901  16.652 8.518 1.622
13.05.1956 | 61.357 | 58.287 745  57.542 | 31.208  17.771 7.200 1.363
10.05.1959 | 64.479 | 60.444 669  59.775 | 30.362  20.501 7.702 1.210
18.11.1962 | 67.982 | 63.501 550  62.951 | 32.839  21.529 7.554 1.029
06.03.1966 | 71.295 | 66.398 546  65.852 | 35301  21.474 7.274 1.803
01.03.1970 | 76.668 | 70.599 495  70.104 | 34.115  27.470 7.921 598
10.10.1971 | 76.797 | 70.248 707 69.541 | 32.951  29.034 7.012 544
05.10.1975 | 81.383 | 74.784 626  74.158 | 35.019  30.225 8.321 593
06.05.1979 | 88.874 | 81.192 701 80.491 | 38.528  33.049 8.453 461
24.04.1983 | 97.528 | 88.695 990  87.705 | 44.211  33.038 6.863 3.593
23.11.1986 | 105.499 | 92.437  1.361  91.076 | 40.999  30.085  14.508  5.089 395
07.10.1990 | 113.727 | 92.225 3.008  89.217 | 32.376  30.597  18.354  5.957 1.933
09.10.1994 | 122.043 | 100.149  2.294  97.855 | 31.520  27.045  23.159  8.010 8.121
17.12.1995 | 123.669 | 108.238  2.615 105.623 | 33.734  31.055  26.685  6.041 8.108
03.10.1999 | 129.828 | 106.741  1.921  104.820 | 32.267  27.011  30.568  9.104 5.870
24.11.2002 | 133.806 | 116.271  2.112  114.159 | 57.260  31.420  11.861 11.791 1.827
01.10.2006 | 141.191 | 113.388  3.016  110.372 | 46.707  27.249  13.443 14.424 8.549
28.09.2008 | 148.492 | 121.717  3.412  118.305 | 36.925  24.166  20.733  14.699 21.782
29.09.2013 | 153.909 | 118.663  2.876 115787 | 33.396  23.205  23.533 18.792  5.345 11.516
15.10.2017 | 157.060 | 130.478  1.457  129.021 | 51.373  25.652  31.359  5.294 7.786  7.557
29.09.2019 | 157.803 | 124.505  1.608  122.897 | 58.656  17.407  16.687 16.017 11.047  3.083
29.09.2024 | 158.777 | 127.943  1.307 126.636 | 40.513  18.962  35.581 11.411 11.916  8.253
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Tabelle 3.4 (Fortsetzung)

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Flachgau/Tennengau -
Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r'] gﬂ[h g gilltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 90,0 1,5 65,0 31,1 3,9
09.10.1949 94,1 1,5 53,4 28,2 14,6 3,8
22.02.1953 93,9 1,6 51,0 30,4 15,6 3,0
13.05.1956 95,0 1,3 54,2 30,9 12,5 2,4
10.05.1959 93,7 1,1 50,8 34,3 12,9 2,0
18.11.1962 93,4 0,9 52,2 34,2 12,0 1,6
06.03.1966 93,1 0,8 53,6 32,6 11,0 2,7
01.03.1970 92,1 0,7 48,7 39,2 11,3 0,9
10.10.1971 91,5 1,0 47,4 41,8 10,1 0,8
05.10.1975 91,9 0,8 47,2 40,8 11,2 0,8
06.05.1979 91,4 0,9 47,9 41,1 10,5 0,6
24.04.1983 90,9 1,1 50,4 37,7 7,8 4,1
23.11.1986 87,6 1,5 45,0 33,0 15,9 5,6 0,4
07.10.1990 81,1 3,3 36,3 34,3 20,6 6,7 2,2
09.10.1994 82,1 2,3 32,2 27,6 23,7 8,2 8,3
17.12.1995 87,5 2,4 31,9 29,4 25,3 5,7 7,7
03.10.1999 82,2 1,8 30,8 25,8 29,2 8,7 5,6
24.11.2002 86,9 1,8 50,2 27,5 10,4 10,3 1,6
01.10.2006 80,3 2,7 42,3 24,7 12,2 13,1 7,7
28.09.2008 82,0 2,8 31,2 20,4 17,5 12,4 18,4
29.09.2013 77,1 2,4 28,8 20,0 203 16,2 46 9,9
15.10.2017 83,1 1,1 39,8 19,9 24,3 4,1 6,0 5,9
29.09.2019 78,9 1,3 47,7 14,2 13,6 13,0 9,0 2,5
29.09.2024 80,6 1,0 32,0 15,0 28,1 9,0 9,4 6,5

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.




Tabelle 3.5
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Lungau/Pinzgau/Pongau

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien

termin | rechtigte ga:lf:r" gi‘;ﬁ'i g giltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 | 57.150 | 50.804 618  50.186 | 29.282  19.103 1.801
09.10.1949 | 71.056 | 67.150  1.055  66.095 | 29.887  23.220  10.688 2.300
22.02.1953 | 75594 | 72.020 951  71.069 | 31.682  26.994  10.514 1.879
13.05.1956 | 76.082 | 73.471 741 72730 | 35.151  29.039 7.268 1.272
10.05.1959 | 76.636 | 72.351 763 71.588 | 32.805  29.930 7.692 1.161
18.11.1962 | 79.806 | 73.220 622 72598 | 33.489  30.605 7.421 1.083
06.03.1966 | 82.996 | 79.157 700  78.457 | 38.772  31.554 6.577 1.554
01.03.1970 | 88.638 | 81.031 512 80.519 | 36.035  36.154 7.799 531
10.10.1971 | 88.092 | 78.656 688  77.968 | 33.617  36.959 6.904 488
05.10.1975 | 91.677 | 82.999 625  82.374 | 35.604  38.481 7.730 559
06.05.1979 | 98.576 | 88.482 682  87.800 | 37.279  42.49 7.577 448
24.04.1983 | 104.842 | 94.179 939 93.240 | 42191  42.631 6.049 2.369
23.11.1986 | 111.008 | 96.678  1.177  95.501 | 38.999  39.467  13.558  3.079 398
07.10.1990 | 117.761 | 96.289  2.316  93.973 | 32.138  39.981  16.898  3.610 1.346
09.10.1994 | 123.277 | 100.736  1.867  98.869 | 30.330  35.803  22.142  5.410 5.184
17.12.1995 | 123.507 | 106.829  2.337  104.492 | 31.644  37.792  25.850  3.877 5.329
03.10.1999 | 126.464 | 103.250  1.693  101.557 | 30.136  33.085  29.324  5.577 3.435
24.11.2002 | 127.715 | 109.711  1.805 107.906 | 51.741  36.514  11.627  6.819 1.205
01.10.2006 | 132.732 | 105.470  2.467  103.003 | 42.156  33.868  12.328  7.456 7.195
28.09.2008 | 138.035 | 112.037  2.903  109.134 | 33.128  29.720  19.866  7.408 19.012
29.09.2013 | 138.619 | 106.701  2.396  104.305 | 29.537  27.055  24.955 9.774  3.506  9.478
15.10.2017 | 138.749 | 113.691  1.304 112.387 | 44.320  24.968  30.650  2.394  5.027  5.028
29.09.2019 | 138.659 | 107.676  1.522  106.154 | 54.372  18.673  16.372 7.830 7.192  1.715
29.09.2024 | 137.615 | 110.354  1.287  109.067 | 37.638  17.904  34.224  5.338  8.702  5.261
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Tabelle 3.5 (Fortsetzung)
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Regionalwahlkreis Lungau/Pinzgau/Pongau -

Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r" gﬂ[h g gilltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 88,9 1,2 58,3 38,1 3,6
09.10.1949 94,5 1,6 45,2 35,1 16,2 3,5
22.02.1953 95,3 1,3 44,6 38,0 14,8 2,6
13.05.1956 96,6 1,0 48,3 39,9 10,0 1,7
10.05.1959 94,4 1,1 45,8 41,8 10,7 1,6
18.11.1962 91,7 0,8 46,1 42,2 10,2 1,5
06.03.1966 95,4 0,9 49,4 40,2 8,4 2,0
01.03.1970 91,4 0,6 44,8 44,9 9,7 0,7
10.10.1971 89,3 0,9 43,1 47,4 8,9 0,6
05.10.1975 90,5 0,8 43,2 46,7 9,4 0,7
06.05.1979 89,8 0,8 42,5 48,4 8,6 0,5
24.04.1983 89,8 1,0 45,2 45,7 6,5 2,5
23.11.1986 87,1 1,2 40,8 41,3 14,2 3,2 0,4
07.10.1990 81,8 2,4 34,2 42,5 18,0 3,8 1,4
09.10.1994 81,7 1,9 30,7 36,2 22,4 5,5 5,2
17.12.1995 86,5 2,2 30,3 36,2 24,7 3,7 5,1
03.10.1999 81,6 1,6 29,7 32,6 28,9 5,5 3,4
24.11.2002 85,9 1,6 48,0 33,8 10,8 6,3 1,1
01.10.2006 79,5 2,3 40,9 32,9 12,0 7,2 7,0
28.09.2008 81,2 2,6 30,4 27,2 18,2 6,8 17,4
29.09.2013 77,0 2,2 28,3 25,9 23,9 9,4 3,4 9,1
15.10.2017 81,9 1,1 39,4 22,2 27,3 2,1 45 4,5
29.09.2019 77,7 1,4 51,2 17,6 15,4 7,4 6,8 1,6
29.09.2024 80,2 1,2 34,5 16,4 31,4 4,9 8,0 4,8

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.




Tabelle 3.6

Mandate bei Nationalratswahlen seit 1994 im Regionalwahlkreis Salzburg Stadt

Wahl- Mandate Parteien

termin gesamt  zugewiesen OvP SPO FPO GRUNE' NEOS SONST
09.10.1994 3 0 0 0 0 0 0
17.12.1995 3 0 0 0 0 0 0
03.10.1999 3 0 0 0 0 0 0
24.11.2002 3 1 1 0 0 0 0
01.10.2006 3 0 0 0 0 0 0
28.09.2008 3 0 0 0 0 0 0
29.09.2013 3 0 0 0 0 0 0 0
15.10.2017 3 0 0 0 0 0 0 0
29.09.2019 3 0 0 0 0 0 0 0
29.09.2024 3 0 0 0 0 0 0 0

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.

Tabelle 3.7
Mandate bei Nationalratswahlen seit 1994 im Regionalwahlkreis Flachgau/Tennengau
Wahl- Mandate Parteien
termin gesamt  zugewiesen ovp SPO FPO GRUNE' NEOS SONST
09.10.1994 4 2 1 1 0 0 0
17.12.1995 4 3 1 1 1 0 0
03.10.1999 4 3 1 1 1 0 0
24.11.2002 4 3 2 1 0 0 0
01.10.2006 4 2 1 1 0 0 0
28.09.2008 4 1 1 0 0 0 0
29.09.2013 4 1 1 0 0 0 0 0
15.10.2017 4 2 1 0 1 0 0 0
29.09.2019 4 2 2 0 0 0 0 0
29.09.2024 4 2 1 0 1 0 0 0

! Im Nationalrat vertretene GRUNE.
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Tabelle 3.8

Mandate bei Nationalratswahlen seit 1994 im Regionalwahlkreis Lungau/Pinzgau/Pongau

Wahl- Mandate Parteien

termin gesamt  zugewiesen o)1/ SPO FPO GRUNE' NEOS SONST
09.10.1994 4 2 1 1 0 0 0
17.12.1995 4 2 1 1 0 0 0
03.10.1999 4 3 1 1 1 0 0
24.11.2002 4 2 1 1 0 0 0
01.10.2006 4 2 1 1 0 0 0
28.09.2008 4 2 1 1 0 0 0
29.09.2013 4 2 1 1 0 0 0 0
15.10.2017 4 2 1 0 1 0 0 0
29.09.2019 4 2 2 0 0 0 0 0
29.09.2024 4 2 1 0 1 0 0 0

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.




Bezirke
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4 Bezirke

Trotz starker Verluste behauptet die OVP in fiinf Be-
zirken den ersten Platz, nur im Bezirk Tamsweg fallt
sie hinter die FPO auf Rang zwei zuriick, die in den
anderen Bezirken den zweiten Platz belegt. Dahinter
liegt die SPO iiberall auf Platz drei.

Die OVP muss gegeniiber der Nationalratswahl 2019
in allen Bezirken groBe Verluste verbuchen. Am
hochsten fallt der Verlust im Bezirk Tamsweg aus,
wo ein Minus von 17,3 Prozentpunkten (PP) zu einem
Stimmanteil von 34,8 % und somit nur zum zweiten
Platz fuhrt. In den anderen funf Bezirken kann die
OVP trotz Verlusten von 10,7 PP in der Stadt Salz-
burg bis zu 17,0 PP im Bezirk St. Johann im Pongau
und Stimmanteilen von 25,9 % in der Stadt Salzburg
und 34,9 % im Bezirk Zell am See den ersten Platz
verteidigen.

Die SPO kommt nur in der Stadt Salzburg auf einen
Stimmanteil von Uber 20 Prozent (20,8 %) und liegt
in allen Bezirken auf dem dritten Rang. In den Land-
bezirken variieren die Stimmanteile von 12,8 % im
Bezirk Tamsweg bis 17,4 % im Bezirk St. Johann im
Pongau. In vier Bezirken verliert die SPO, wobei die
Stimmanteilsverluste mit 1,9 PP im Bezirk Tamsweg
am starksten ausfallen, gefolgt von Zell am See mit
1,2 PP. Neben der Stadt Salzburg (+ 2,4 PP) kann sie
auch im Bezirk Salzburg-Umgebung dazugewinnen
(+ 1,3 PP).

Abbildung 4.1

Die FPO ist die groBe Gewinnerin dieser Wahl. In al-
len sechs Bezirken erreicht die FPO kraftige Stimm-
anteilsgewinne, die in funf der sechs Bezirke sogar
zweistellig ausfallen. Lediglich in der Stadt Salzburg
liegt der Zuwachs mit 9,7 PP im einstelligen Bereich.
Mit 21,0 % erreicht sie dort auch ihr schlechtestes
Bezirksergebnis. Der Bezirk Tamsweg ist der einzige
Bezirk, in welchem die FPO mit 37,7 % mehr Wah-
ler:innen als alle anderen Parteien von sich liberzeu-
gen kann. Dort erzielt sie mit 17,6 PP auch den
starksten Zuwachs aller Bezirke.

Die GRUNE(n) verlieren in allen sechs Bezirken deut-
lich. Den hochsten Verlust erleiden sie in der Stadt
mit 6,3 PP, wo sie dennoch ihr bestes Ergebnis mit
13,5 % erreichen. In den Landbezirken sind zwar die
Verluste niedriger, allerdings waren dort bei der
Vorwahl die Stimmanteile teilweise sehr gering. Ihr
zweitbestes Ergebnis erreichen die GRUNE(n) im Be-
zirk Salzburg-Umgebung mit 9,2 % (- 4,1 PP). In den
Bezirken Tamsweg (3,6 %) und St. Johann im Pongau
(4,7 %) schneiden sie am schlechtesten ab.

Das NEOS kann wie bereits bei der Nationalratswahl
2019 in allen Bezirken Zuwachse verzeichnen, die bis
zu 1,6 PP im Bezirk St. Johann im Pongau betragen.
Das starkste Ergebnis holt das NEOS mit 10,0 % er-
neut in der Stadt Salzburg. Den niedrigsten Stimm-
anteil erreicht es im Bezirk Tamsweg mit 6,8 %.

Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2024 nach Bezirk
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Abbildung 4.2

Stimmanteilsveranderung der Parteien zur Nationalratswahl 2019 nach Bezirk
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Die restlichen Parteien bzw. Listen (BIER, MFG,
KPO, LMP und KEINE) kdnnen auch auf Bezirksebene
kaum nennenswerte Stimmanteile erzielen. Die Aus-
nahme bildet die KPO, welche in der Stadt Salzburg
6,2 % erreicht.

Die Wahlbeteiligung ist in der Stadt Salzburg tradi-
tionell am geringsten, sie liegt dort bei 71,4 %. Im
Bezirk Zell am See ist die Wahlbeteiligung mit 79,2 %
unter den Landbezirken am geringsten, im Bezirk
Tamsweg mit 82,7 % am hochsten. Gegeniiber 2019

hat sich die Wahlbeteiligung in allen Bezirken er-
hoht, am starksten im Bezirk Tamsweg (+ 4,9 PP)
und am geringsten in den Bezirken Hallein und Salz-
burg (Stadt) (jeweils + 1,3 PP).

Der Anteil der ungiiltigen Stimmen hat sich in allen
Bezirken gegeniiber der Wahl 2019 geringfiigig ver-
kleinert. Zwischen 0,8 % (Stadt Salzburg) und 1,3 %
(Bezirk Tamsweg) der Wahler:innen geben einen un-
glltigen Stimmzettel ab.
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Abbildung 4.3

Stimmanteile in Prozent bei der Nationalratswahl 2024 nach Partei und Bezirk
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Abbildung 4.4
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Wahlbeteiligung und Anteil ungiiltiger Stimmen in Prozent bei der Nationalratswahl 2024 nach Bezirk
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Abbildung 4.5

Stimmanteilsveranderungen in Prozentpunkten zur Nationalratswahl 2019 nach Partei und Bezirk
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- 15,8 Salzburg-Umgebung -0,5 Hallein
-16,4 Zell am See -0,9 St. Johann im Pongau
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Tabelle 4.1

Ergebnis der Nationalratswahl 2024 nach Bezirk

Wahlbe- o Sti:1:1en Parteien
rechtigte geben giiltig giiltig OvVP SPO FPO GRUNE NEOS
Salzburg (Stadt) 94.828 67.696 518 67.178 17.430 13.956 14.107 9.054 6.685
Hallein 43.464 34.759 370 34.389 10.832 5.793 9.773 2.892 2.946
Salzburg-Umgebung 115.313 92.835 934 91.901 29.625 13.099 25.752 8.453 8.908
St. Johann im Pongau 58.245 46.636 542 46.094 15.720 8.043 14.292 2.176 3.770
Tamsweg 15.935 13.185 165 13.020 4.530 1.668 4.914 468 882
Zell am See 63.435 50.254 579 49.675 17.323 8.151 14.970 2.646 3.996
Wahlkarten' 1.198 16 1.182 276 245 173 194 189
Land Salzburg 391.220 306.563 3.124 303.439 95.736 50.955 83.981 25.883 27.376
Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent
Salzburg (Stadt) 71,4 0,8 25,9 20,8 21,0 13,5 10,0
Hallein 80,0 1,1 31,5 16,8 28,4 8,4 8,6
Salzburg-Umgebung 80,5 1,0 32,2 14,3 28,0 9,2 9,7
St. Johann im Pongau 80,1 1,2 34,1 17,4 31,0 47 8,2
Tamsweg 82,7 1,3 34,8 12,8 37,7 3,6 6,8
Zell am See 79,2 1,2 34,9 16,4 30,1 5,3 8,0
Wahlkarten' 1,3 23,4 20,7 14,6 16,4 16,0
Land Salzburg 78,4 1,0 31,6 16,8 27,7 8,5 9,0
Veranderung zu 2019 in Prozentpunkten

Salzburg (Stadt) +1,3 -0,2 -10,7 +2,4 +9,7 -6,3 +0,0
Hallein +1,3 -0,4 - 15,7 -0,5 +15,7 -3,7 +0,4
Salzburg-Umgebung +1,9 -0,2 - 15,8 +1,3 + 14,1 - 4,1 +0,4
St. Johann im Pongau +1,8 -0,3 -17,0 -0,9 + 15,6 -2,3 +1,6
Tamsweg +49 -0,1 -17,3 -1,9 +17,6 -2,3 +1,1
Zell am See +2,6 -0,2 - 16,4 -1,2 +15,9 -2,7 +0,8
Wahlkarten' +0,2 - 4,6 +8,4 +5,6 -12,9 -0,9
Land Salzburg +2,0 -0,2 - 14,8 +0,4 + 14,0 - 4,1 +0,6




Tabelle 4.1 (Fortsetzung)
Ergebnis der Nationalratswahl 2024 nach Bezirk

Stimmen Parteien

Wahlbe- e - -

rechtigte geben giiltig giiltig BIER MFG KPO LMP KEINE
Salzburg (Stadt) 94.828 67.696 518 67.178 753 224 4.174 451 344
Hallein 43.464 34.759 370 34.389 558 145 1.004 201 245
Salzburg-Umgebung 115.313 92.835 934 91.901 1.538 506 2.835 547 638
St. Johann im Pongau 58.245 46.636 542 46.094 679 136 840 133 305
Tamsweg 15.935 13.185 165 13.020 184 44 210 40 80
Zell am See 63.435 50.254 579 49.675 905 217 955 201 311
Wahlkarten' 1.198 16 1.182 18 7 63 12 5
Land Salzburg 391.220 306.563 3.124 303.439 4.635 1.279 10.081 1.585 1.928

Wahlbeteiligung, Anteil ungiiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent
Salzburg (Stadt) 71,4 0,8 1,1 0,3 6,2 0,7 0,5
Hallein 80,0 1,1 1,6 0,4 2,9 0,6 0,7
Salzburg-Umgebung 80,5 1,0 1,7 0,6 3,1 0,6 0,7
St. Johann im Pongau 80,1 1,2 1,5 0,3 1,8 0,3 0,7
Tamsweg 82,7 1,3 1,4 0,3 1,6 0,3 0,6
Zell am See 79,2 1,2 1,8 0,4 1,9 0,4 0,6
Wahlkarten' 1,3 1,5 0,6 5,3 1,0 0,4
Land Salzburg 78,4 1,0 1,5 0,4 3,3 0,5 0,6
Veranderung zu 2019 in Prozentpunkten

Salzburg (Stadt) +1,3 -0,2 +1,1 +0,3 +4,9 +0,7 -0,1
Hallein +1,3 -0,4 +1,6 +0,4 +2,3 +0,6 +0,3
Salzburg-Umgebung +1,9 -0,2 +1,7 +0,6 +2,5 +0,6 +0,1
St. Johann im Pongau +1,8 -0,3 +1,5 +0,3 +1,5 +0,3 +0,4
Tamsweg +4,9 -0,1 +1,4 +0,3 +1,3 +0,3 +0,3
Zell am See +2,6 -0,2 +1,8 +0,4 +1,7 +0,4 +0,3
Wahlkarten' +0,2 +1,5 +0,6 +4,7 +1,0 -0,7
Land Salzburg +2,0 -0,2 +1,5 +0,4 +2,7 +0,5 +0,2

! Wahlkarten fremder Wahlkreise
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Abbildung 4.6
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Salzburg (Stadt)
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Abbildung 4.7
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Hallein
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Abbildung 4.8
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Salzburg-Umgebung
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Abbildung 4.9
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk St. Johann im Pongau
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Abbildung 4.10
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Tamsweg
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Abbildung 4.11
Stimmanteile der Parteien bei Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Zell am See
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Tabelle 4.2

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Salzburg (Stadt)

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien

termin | rechtigte ga:lf:r" gu‘f[l'i g gltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 | 40.932 | 36.788 783 36.005 | 16.201  18.391 1.413
09.10.1949 | 60.400 | 56.243 1.454  54.789 | 18.019  20.088  13.739 2.943
22.02.1953 | 64.627 | 61.723  1.465  60.258 | 19.545  22.225  16.237 2.251
13.05.1956 | 67.617 | 62.739  1.266  61.473 | 24.158  22.337  13.19% 1.782
10.05.1959 | 73.876 | 66.029 988  65.041 | 23.708  25.535  14.475 1.323
18.11.1962 | 78.106 | 70.595 647  69.948 | 28.338  26.886  13.210 1.514
06.03.1966 | 84.017 | 74.078 857  73.221 | 30.479  25.536  13.303 3.903
01.03.1970 | 90.888 | 77.033 561  76.472 | 28.647  33.262  13.686 877
10.10.1971 | 92.130 | 75.042 755  74.287 | 27.480  34.719  11.39% 692
05.10.1975 | 95.529 | 79.267 708 78.559 | 29.031  36.172  12.379 977
06.05.1979 | 96.823 | 81.776 945  80.831 | 31.129  36.889  12.210 603
24.04.1983 | 97.462 | 82.531 969  81.562 | 34.425  33.550 8.000 5.587
23.11.1986 | 99.969 | 79.098  1.133  77.965 | 28.265  28.399  14.111  6.665 525
07.10.1990 | 102.028 | 71.636  2.152  69.484 | 16.868  25.834  16.751  7.844 2.187
09.10.1994 | 101.478 | 68.255 1.231  67.024 | 14.675  19.49%  18.022  7.613 7.218
17.12.1995 | 100.171 | 75.211  1.166  74.045 | 17.180  24.145  19.932  5.573 7.215
03.10.1999 | 99.164 | 65.673 770 64.903 | 13.143  18.900  20.212  7.550 5.098
24.11.2002 | 100.082 | 71.866 955  70.911 | 27.741  22.794 8.167  10.894 1.315
01.10.2006 | 102.015 | 64.549  1.144  63.405 | 19.634  18.183 8.427 11.769 5.392
28.09.2008 | 103.618 | 71.244 1.225  70.019 | 16.420  17.065  12.045 12.671 11.818
29.09.2013 | 100.748 | 67.171  1.070  66.101 | 13.431  15.642  12.351 13.686  4.197  6.794
15.10.2017 | 99.914 | 74.250 600  73.650 | 23.158  19.392  15.053  4.956  5.059  6.032
29.09.2019 | 99.178 | 69.480 663  68.817 | 25.197  12.673 7.745 13.621  6.831  2.750
29.09.2024 | 94.828 | 67.696 518  67.178 | 17.430  13.956  14.107 9.054  6.685  5.946
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Tabelle 4.2 (Fortsetzung)
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Salzburg (Stadt) -

Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r'] gﬂ[h g gilltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 89,9 2,1 45,0 51,1 3,9
09.10.1949 93,1 2,6 32,9 36,7 25,1 5,4
22.02.1953 95,5 2,4 32,4 36,9 26,9 3,7
13.05.1956 92,8 2,0 39,3 36,3 21,5 2,9
10.05.1959 89,4 1,5 36,5 39,3 22,3 2,0
18.11.1962 90,4 0,9 40,5 38,4 18,9 2,2
06.03.1966 88,2 1,2 41,6 34,9 18,2 5,3
01.03.1970 84,8 0,7 37,5 43,5 17,9 1,1
10.10.1971 81,5 1,0 37,0 46,7 15,3 0,9
05.10.1975 83,0 0,9 37,0 46,0 15,8 1,2
06.05.1979 84,5 1,2 38,5 45,6 15,1 0,7
24.04.1983 84,7 1,2 42,2 41,1 9,8 6,9
23.11.1986 79,1 1,4 36,3 36,4 18,1 8,5 0,7
07.10.1990 70,2 3,0 24,3 37,2 241 11,3 3,1
09.10.1994 67,3 1,8 21,9 29,1 26,9 11,4 10,8
17.12.1995 75,1 1,6 23,2 32,6 26,9 7,5 9,7
03.10.1999 66,2 1,2 20,3 29,1 3,1 11,6 7,9
24.11.2002 71,8 1,3 39,1 32,1 1,5 15,4 1,9
01.10.2006 63,3 1,8 31,0 28,7 13,3 18,6 8,5
28.09.2008 68,8 1,7 23,5 24,4 17,2 18,1 16,9
29.09.2013 66,7 1,6 20,3 23,7 18,7 20,7 6,3 10,3
15.10.2017 74,3 0,8 31,4 26,3 20,4 6,7 6,9 8,2
29.09.2019 70,1 1,0 36,6 18,4 1,3 19,8 9,9 4,0
29.09.2024 71,4 0,8 25,9 20,8 21,0 13,5 10,0 8,9

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.




Tabelle 4.3

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Hallein

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien

termin | rechtigte ga:lf:r" gﬂﬁ'i g giltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 | 15.546 | 14.183 251 13.932 7.678 5.260 994
09.10.1949 | 19.569 | 18.385 330  18.055 8.121 6.040 2.587 1.307
22.02.1953 | 21112 | 19.746 370 19.376 8.441 7.167 2.674 1.094
13.05.1956 | 21.672 | 20.548 321 20.227 9.606 7.361 2.323 937
10.05.1959 | 21.967 | 20.543 236 20.307 8.855 8.058 2.557 837
18.11.1962 | 22.809 | 21.556 202 21.354 9.656 8.625 2.374 699
06.03.1966 | 24.030 | 22.440 195  22.245 | 10.430 9.019 1.990 806
01.03.1970 | 25.672 | 23.689 132 23.557 | 10.139  10.963 2.114 341
10.10.1971 | 25.658 | 23.443 241 23.202 9.677  11.270 1.917 338
05.10.1975 | 26.616 | 24.424 187 24237 | 10134  11.723 2.044 336
06.05.1979 | 28.205 | 25.812 233 25579 | 10.747  12.59 2.017 219
24.04.1983 | 30.016 | 27.484 278 27.206 | 12.053  12.529 1.454 1.170
23.11.1986 | 31.957 | 28.232 374 27.858 | 11.222 11332 3711 1.390 203
07.10.1990 | 33.907 | 27.39 795  26.601 8.446  11.015 4.853  1.666 621
09.10.1994 | 35.555 | 28.125 615  27.510 8.061 9.312 6.111  2.066 1.960
17.12.1995 | 35781 | 30.449 768 29.681 8.677  10.414 7.202  1.503 1.885
03.10.1999 | 36.707 | 28.813 535  28.278 8.051 8.610 7.980  2.221 1.416
24.11.2002 | 37.550 | 31.523 618  30.905 | 14.501  10.148 3.033  2.759 464
01.10.2006 | 39.453 | 30.531 866  29.665 | 11.744 8.793 3.606  3.371 2.151
28.09.2008 | 41.357 | 33.767  1.044  32.723 9.494 7.995 5.550  3.679 6.005
29.09.2013 | 42.833 | 33.310 850  32.460 9.099 7.928 6.214 4929 1310  2.980
15.10.2017 | 43.433 | 35.887 425  35.462 | 13.860 7.915 8.225  1.373  2.003  2.086
29.09.2019 | 43.516 | 34.254 517 33.737 | 15.913 5.855 4298  4.080 2.742 849
29.09.2024 | 43.464 | 34.759 370 34.389 | 10.832 5.793 9.773  2.892  2.946  2.153
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Tabelle 4.3 (Fortsetzung)
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Hallein -

Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r'] gﬂ[h g gilltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 91,2 1,8 55,1 37,8 7,1
09.10.1949 93,9 1,8 45,0 33,5 14,3 7,2
22.02.1953 93,5 1,9 43,6 37,0 13,8 5,6
13.05.1956 94,8 1,6 47,5 36,4 11,5 4,6
10.05.1959 93,5 1,1 43,6 39,7 12,6 4,1
18.11.1962 94,5 0,9 45,2 40,4 11,1 3,3
06.03.1966 93,4 0,9 46,9 40,5 8,9 3,6
01.03.1970 92,3 0,6 43,0 46,5 9,0 1,4
10.10.1971 91,4 1,0 41,7 48,6 8,3 1,5
05.10.1975 91,8 0,8 41,8 48,4 8,4 1,4
06.05.1979 91,5 0,9 42,0 49,2 7,9 0,9
24.04.1983 91,6 1,0 44,3 46,1 5,3 4,3
23.11.1986 88,3 1,3 40,3 40,7 13,3 5,0 0,7
07.10.1990 80,8 2,9 31,8 41,4 18,2 6,3 2,3
09.10.1994 79,1 2,2 29,3 33,8 22,2 7,5 7,1
17.12.1995 85,1 2,5 29,2 35,1 24,3 5,1 6,4
03.10.1999 78,5 1,9 28,5 30,4 28,2 7,9 5,0
24.11.2002 83,9 2,0 46,9 32,8 9,8 8,9 1,5
01.10.2006 77,4 2,8 39,6 29,6 12,2 11,4 7,3
28.09.2008 81,6 3,1 29,0 24,4 17,0 11,2 18,4
29.09.2013 77,8 2,6 28,0 24,4 191 152 4,0 9,2
15.10.2017 82,6 1,2 39,1 22,3 23,2 3,9 5,6 5,9
29.09.2019 78,7 1,5 47,2 17,4 12,7 12,1 8,1 2,5
29.09.2024 80,0 1,1 31,5 16,8 28,4 8,4 8,6 6,3

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.




Tabelle 4.4
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Salzburg-Umgebung

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien

termin | rechtigte ga:lf:r" gi‘;ﬁ'i g giltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 | 29.079 | 25.982 333 25.649 | 18.047 7.037 565
09.10.1949 | 35.640 | 33.564 443 33121 | 19.188 8.404 4.905 624
22.02.1953 | 38.072 | 35.813 49  35.317 | 19.460 9.485 5.844 528
13.05.1956 | 39.685 | 37.739 424 37315 | 21.602  10.410 4.877 426
10.05.1959 | 42.512 | 39.901 433 39.468 | 21.507  12.443 5.145 373
18.11.1962 | 45.173 | 41.945 348 41597 | 23.183  12.904 5.180 330
06.03.1966 | 47.265 | 43.958 351 43.607 | 24.871  12.455 5.284 997
01.03.1970 | 50.996 | 46.910 363 46.547 | 23.976  16.507 5.807 257
10.10.1971 | 51.139 | 46.805 466 46.339 | 23.274  17.764 5.095 206
05.10.1975 | 54.767 | 50.360 439 49.921 | 24.885  18.502 6.277 257
06.05.1979 | 60.669 | 55.380 468  54.912 | 27.781  20.453 6.436 242
24.04.1983 | 67.512 | 61.211 712 60.499 | 32.158  20.509 5.409 2.423
23.11.1986 | 73.542 | 64.205 987  63.218 | 29.777  18.753  10.797  3.699 192
07.10.1990 | 79.820 | 64.829  2.213  62.616 | 23.930  19.582  13.501  4.291 1.312
09.10.1994 | 86.488 | 67.795 1.624  66.171 | 22.177  16.844  16.255  5.327 5.568
17.12.1995 | 87.888 | 74.528  1.826  72.702 | 24.044  19.970  18.973  4.042 5.673
03.10.1999 | 93.121 | 72.580  1.336  71.244 | 22.568  17.177  21.420  6.139 3.940
24.11.2002 | 96.256 | 79.835  1.451  78.384 | 40.499  20.205 8.521  7.888 1.271
01.10.2006 | 101.738 | 76.773  2.064  74.709 | 32.412  17.184 9.399  9.656 6.058
28.09.2008 | 107.135 | 86.677  2.352  84.325 | 27.077  15.958  15.029 10.696 15.565
29.09.2013 | 111.076 | 84.933  2.017  82.916 | 24.214 15221  17.264 13.730  4.000  8.487
15.10.2017 | 113.627 | 93.896  1.027  92.869 | 37.322  17.565  23.046  3.854  5.683  5.399
29.09.2019 | 114.287 | 89.792  1.085  88.707 | 42.624  11.482  12.343 11.814 8234  2.210
29.09.2024 | 115.313 | 92.835 934  91.901 | 29.625  13.099  25.752  8.453  8.908  6.064
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Tabelle 4.4 (Fortsetzung)

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Salzburg-Umgebung -
Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r" gﬂ[h g gilltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 89,3 1,3 70,4 27,4 2,2
09.10.1949 94,2 1,3 57,9 25,4 14,8 1,9
22.02.1953 94,1 1,4 55,1 26,9 16,5 1,5
13.05.1956 95,1 1,1 57,9 27,9 13,1 1,1
10.05.1959 93,9 1,1 54,5 31,5 13,0 0,9
18.11.1962 92,9 0,8 55,7 31,0 12,5 0,8
06.03.1966 93,0 0,8 57,0 28,6 12,1 2,3
01.03.1970 92,0 0,8 51,5 35,5 12,5 0,6
10.10.1971 91,5 1,0 50,2 38,3 11,0 0,4
05.10.1975 92,0 0,9 49,8 37,1 12,6 0,5
06.05.1979 91,3 0,8 50,6 37,2 11,7 0,4
24.04.1983 90,7 1,2 53,2 33,9 8,9 4,0
23.11.1986 87,3 1,5 47,1 29,7 17,1 5,9 0,3
07.10.1990 81,2 3,4 38,2 31,3 21,6 6,9 2,1
09.10.1994 78,4 2,4 33,5 25,5 24,6 8,1 8,4
17.12.1995 84,8 2,5 33,1 27,5 26,1 5,6 7,8
03.10.1999 77,9 1,8 31,7 24,1 30,1 8,6 5,5
24.11.2002 82,9 1,8 51,7 25,8 10,9 10,1 1,6
01.10.2006 75,5 2,7 43,4 23,0 12,6 12,9 8,1
28.09.2008 80,9 2,7 32,1 18,9 17,8 12,7 18,5
29.09.2013 76,5 2,4 29,2 18,4 20,8 16,6 48 10,2
15.10.2017 82,6 1,1 40,2 18,9 24,8 4,1 6,1 5,8
29.09.2019 78,6 1,2 48,1 12,9 13,9 13,3 9,3 2,5
29.09.2024 80,5 1,0 32,2 14,3 28,0 9,2 9,7 6,6

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.




Tabelle 4.5

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk St. Johann im Pongau

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien

termin | rechtigte ga:lf:r" gu‘f[l'i g gltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 | 24.482 | 21.988 297 21.691 | 11.559 9.327 805
09.10.1949 | 29.674 | 28.710 425  28.285 | 12.569  10.177 4.529 1.010
22.02.1953 | 31.794 | 31.014 354 30.660 | 12.909  12.133 4.692 926
13.05.1956 | 33.362 | 32.801 357 32.444 | 14.861  13.796 3.143 644
10.05.1959 | 33.386 | 32.301 377 31.924 | 14148 13.940 3.263 573
18.11.1962 | 34.785 | 32.317 297  32.020 | 14.240  14.257 2.989 534
06.03.1966 | 36.160 | 35.011 365  34.646 | 16.589  14.737 2.706 614
01.03.1970 | 38.302 | 35.255 221 35.034 | 15217  16.428 3.187 202
10.10.1971 | 37.878 | 34.166 298  33.868 | 14.150  16.689 2.828 201
05.10.1975 | 38.974 | 35.586 281 35305 | 14.964  17.011 3.090 240
06.05.1979 | 41.643 | 37.533 299 37234 | 15.673  18.414 2.946 201
24.04.1983 | 44.040 | 39.631 439 39.192 | 17.576  18.176 2.366 1.074
23.11.1986 | 46.446 | 40.576 497  40.079 | 16.518  17.026 5.092  1.282 161
07.10.1990 | 49.276 | 40.717 994 39723 | 13.595  17.301 6.805  1.401 621
09.10.1994 | 51.622 | 40.883 799 40.084 | 12.358  14.557 9.264  2.026 1.879
17.12.1995 | 51.689 | 43.628 985  42.643 | 12.987  15.688  10.703  1.333 1.932
03.10.1999 | 52.692 | 41.555 673 40.882 | 12.405  13.387  11.755  2.113 1.222
24.11.2002 | 53.255 | 44.256 757  43.499 | 20.974  15.098 4.605  2.385 437
01.10.2006 | 55.477 | 42.689  1.046  41.643 | 17.206  13.671 5.294  2.637 2.835
28.09.2008 | 57.883 | 47.291  1.244  46.047 | 13.995  12.508 8.938  2.934 7.672
29.09.2013 | 58.236 | 45.498 994 44504 | 12511 11.555  10.927  4.029  1.538  3.944
15.10.2017 | 58.311 | 48.110 521  47.589 | 18.818  10.897  13.015 912 2.093  1.854
29.09.2019 | 58.389 | 45.705 681  45.024 | 22.991 8.273 6.953  3.150  2.950 707
29.09.2024 | 58.245 | 46.636 542 46.094 | 15.720 8.043  14.292 2176  3.770  2.093
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Tabelle 4.5 (Fortsetzung)

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk St. Johann im Pongau -
Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r" gﬂ[h g gilltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 89,8 1,4 53,3 43,0 3,7
09.10.1949 96,8 1,5 44,4 36,0 16,0 3,6
22.02.1953 97,5 1,1 42,1 39,6 15,3 3,0
13.05.1956 98,3 1,1 45,8 42,5 9,7 2,0
10.05.1959 96,8 1,2 44,3 43,7 10,2 1,8
18.11.1962 92,9 0,9 44,5 44,5 9,3 1,7
06.03.1966 96,8 1,0 47,9 42,5 7,8 1,8
01.03.1970 92,0 0,6 43,4 46,9 9,1 0,6
10.10.1971 90,2 0,9 41,8 49,3 8,4 0,6
05.10.1975 91,3 0,8 42,4 48,2 8,8 0,7
06.05.1979 90,1 0,8 42,1 49,5 7,9 0,5
24.04.1983 90,0 1,1 44,8 46,4 6,0 2,7
23.11.1986 87,4 1,2 41,2 42,5 12,7 3,2 0,4
07.10.1990 82,6 2,4 34,2 43,6 17,1 3,5 1,6
09.10.1994 79,2 2,0 30,8 36,3 23,1 5,1 4,7
17.12.1995 84,4 2,3 30,5 36,8 25,1 3,1 4,5
03.10.1999 78,9 1,6 30,3 32,7 28,8 5,2 3,0
24.11.2002 83,1 1,7 48,2 34,7 10,6 5,5 1,0
01.10.2006 76,9 2,5 41,3 32,8 12,7 6,3 6,8
28.09.2008 81,7 2,6 30,4 27,2 19,4 6,4 16,7
29.09.2013 78,1 2,2 28,1 26,0 24,6 9,1 3,5 8,9
15.10.2017 82,5 1,1 39,5 22,9 27,3 1,9 4,4 3,9
29.09.2019 78,3 1,5 51,1 18,4 15,4 7,0 6,6 1,6
29.09.2024 80,1 1,2 34,1 17,4 31,0 4,7 8,2 4,5

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.




Tabelle 4.6
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Tamsweg

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien

termin | rechtigte ga:lf:r" gﬂﬁ'i g giltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 7.563 6.801 64 6.737 4.982 1.739 16
09.10.1949 9.241 8.743 68 8.675 4.806 2.417 1.352 100
22.02.1953 9.662 9.146 73 9.073 4.99 2.685 1.322 70
13.05.1956 9.623 9.119 57 9.062 5.409 2.749 881 23
10.05.1959 9.704 9.076 84 8.992 4.934 2.937 1.104 17
18.11.1962 9.998 9.247 74 9.173 5.241 2.806 1.101 25
06.03.1966 | 10.304 9.771 63 9.708 5.808 2.708 1.098 94
01.03.1970 | 11.038 9.969 51 9.918 5.431 3.150 1.312 25
10.10.1971 |  10.898 9.826 62 9.764 5.116 3.426 1.203 19
05.10.1975 | 11.501 | 10.394 68 10.326 5.081 3.663 1.531 51
06.05.1979 | 12.509 | 10.941 75 10.866 5.137 4.225 1.462 42
24.04.1983 | 13.244 | 11.655 97 11.558 5.904 4.265 1.147 242
23.11.1986 | 14.019 | 11.976 131 11.845 5.354 3.870 2.239 341 41
07.10.1990 | 14.722 | 11.910 249 11.661 4.449 4.188 2.412 459 153
09.10.1994 | 15.386 | 11.719 137 11.582 4.232 3.579 2.804 551 416
17.12.1995 | 15.372 | 12.315 236 12.079 4.240 3.704 3.284 383 468
03.10.1999 | 15.577 | 11.760 171 11.589 3.944 3.168 3.623 530 324
24.11.2002 | 15.600 | 12.481 175 12.306 6.354 3.536 1.698 577 141
01.10.2006 | 16.002 | 11.901 259 11.642 5.096 3.341 1.776 628 801
28.09.2008 | 16.554 | 13.261 272 12.989 4.224 2.914 2.515 741 2.595
29.09.2013 | 16.319 | 12.693 233 12.460 4.180 2.775 3.111 998 340 1.056
15.10.2017 | 16.222 | 13.256 122 13.134 5.261 2.384 4.266 252 520 451
29.09.2019 | 16.110 | 12.548 164  12.384 6.454 1.820 2.496 730 700 184
29.09.2024 | 15.935 | 13.185 165  13.020 4.530 1.668 4.914 468 882 558
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Tabelle 4.6 (Fortsetzung)
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Tamsweg -

Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r'] gﬂ[h g gilltig ovp M) FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 89,9 0,9 73,9 25,8 0,2
09.10.1949 94,6 0,8 55,4 27,9 15,6 1,2
22.02.1953 94,7 0,8 55,1 29,6 14,6 0,8
13.05.1956 94,8 0,6 59,7 30,3 9,7 0,3
10.05.1959 93,5 0,9 54,9 32,7 12,3 0,2
18.11.1962 92,5 0,8 57,1 30,6 12,0 0,3
06.03.1966 94,8 0,6 59,8 27,9 11,3 1,0
01.03.1970 90,3 0,5 54,8 31,8 13,2 0,3
10.10.1971 90,2 0,6 52,4 35,1 12,3 0,2
05.10.1975 90,4 0,7 49,2 35,5 14,8 0,5
06.05.1979 87,5 0,7 47,3 38,9 13,5 0,4
24.04.1983 88,0 0,8 51,1 36,9 9,9 2,1
23.11.1986 85,4 1,1 45,2 32,7 18,9 2,9 0,3
07.10.1990 80,9 2,1 38,2 35,9 20,7 3,9 1,3
09.10.1994 76,2 1,2 36,5 30,9 24,2 4,8 3,6
17.12.1995 80,1 1,9 35,1 30,7 27,2 3,2 3,9
03.10.1999 75,5 1,5 34,0 27,3 31,3 4,6 2,8
24.11.2002 80,0 1,4 51,6 28,7 13,8 4,7 1,1
01.10.2006 74,4 2,2 43,8 28,7 15,3 5,4 6,9
28.09.2008 80,1 2,1 32,5 22,4 19,4 5,7 20,0
29.09.2013 77,8 1,8 33,5 22,3 25,0 8,0 2,7 8,5
15.10.2017 81,7 0,9 40,1 18,2 32,5 1,9 4,0 3,4
29.09.2019 77,9 1,3 52,1 14,7 20,2 5,9 5,7 1,5
29.09.2024 82,7 1,3 34,8 12,8 37,7 3,6 6,8 4,3

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.




Tabelle 4.7
Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Zell am See

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien

termin | rechtigte ga:lf:r" gu‘f[l'i g gltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 | 25.105 | 22.015 257 21758 | 12.741 8.037 980
09.10.1949 | 32.141 | 29.697 562 29.135 | 12.512  10.626 4.807 1.190
22.02.1953 | 34.138 | 31.860 524 31336 | 13.777  12.176 4.500 883
13.05.1956 | 33.097 | 31.551 327 31.224 | 14.881  12.494 3.244 605
10.05.1959 | 33.546 | 30.974 302 30.672 | 13.723  13.053 3.325 571
18.11.1962 | 35.023 | 31.656 251 31.405 | 14.008  13.542 3.331 524
06.03.1966 | 36.532 | 34.375 272 34403 | 16.375  14.109 2.773 846
01.03.1970 | 39.298 | 35.807 240 35567 | 15.387  16.576 3.300 304
10.10.1971 | 39.316 | 34.664 328 34336 | 14.351  16.844 2.873 268
05.10.1975 | 41.202 | 37.019 276 36.743 | 15559  17.807 3.109 268
06.05.1979 | 44.424 | 40.008 308 39.700 | 16.469  19.857 3.169 205
24.04.1983 | 47.558 | 42.893 403 42.490 | 18.711  20.190 2.536 1.053
23.11.1986 | 50.543 | 44.126 549 43577 | 17.127  18.571 6.227  1.456 19
07.10.1990 | 53.763 | 43.662 1.073  42.589 | 14.094  18.492 7.681  1.750 572
09.10.1994 | 56.269 | 43.803 892 42911 | 12.546  16.513 9.261  2.208 2.383
17.12.1995 | 56.446 | 47.510  1.087  46.423 | 13.424  17.608  11.299  1.683 2.409
03.10.1999 | 58.195 | 45.165 801  44.364 | 12.423  15.323  12.812  2.377 1.429
24.11.2002 | 58.860 | 48.290 841  47.449 | 22.098  16.861 4.967  2.960 563
01.10.2006 | 61.253 | 45.929  1.099  44.830 | 17.893  15.535 4.869  3.262 3.271
28.09.2008 | 63.598 | 50.426  1.376  49.050 | 14.610  14.123 8.300  3.476 8.541
29.09.2013 | 64.064 | 48.200 1.164  47.036 | 12.761  12.686  10.877  4.682  1.587  4.443
15.10.2017 | 64.216 | 51.855 658  51.197 | 20.084  11.596  13.301  1.196  2.351  2.669
29.09.2019 | 64.160 | 49.131 674  48.457 | 24.835 8.549 6.887  3.877  3.493 816
29.09.2024 | 63.435 | 50.254 579 49.675 | 17.323 8.151  14.970  2.646  3.996  2.589
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Tabelle 4.7 (Fortsetzung)

Ergebnisse der Nationalratswahlen seit 1945 im Bezirk Zell am See -
Wahlbeteiligung, Anteil ungiltiger Stimmen bzw. Stimmanteile der Parteien in Prozent

Wahl- Wahlbe- Stimmen Parteien
termin | rechtigte ::g:r" gﬂ[h g gilltig ovp spo FPO  GRUNE' NEOS  SONST
25.11.1945 87,7 1,2 58,6 36,9 4,5
09.10.1949 92,4 1,9 42,9 36,5 16,5 4,1
22.02.1953 93,3 1,6 44,0 38,9 14,4 2,8
13.05.1956 95,3 1,0 47,7 40,0 10,4 1,9
10.05.1959 92,3 1,0 44,7 42,6 10,8 1,9
18.11.1962 90,4 0,8 44,6 43,1 10,6 1,7
06.03.1966 94,1 0,8 48,0 41,4 8,1 2,5
01.03.1970 91,1 0,7 43,3 46,6 9,3 0,9
10.10.1971 88,2 0,9 41,8 49,1 8,4 0,8
05.10.1975 89,8 0,7 42,3 48,5 8,5 0,7
06.05.1979 90,1 0,8 41,5 50,0 8,0 0,5
24.04.1983 90,2 0,9 44,0 47,5 6,0 2,5
23.11.1986 87,3 1,2 39,3 42,6 14,3 3,3 0,4
07.10.1990 81,2 2,5 33,1 43,4 18,0 4,1 1,3
09.10.1994 77,8 2,0 29,2 38,5 21,6 5,1 5,6
17.12.1995 84,2 2,3 28,9 37,9 24,3 3,6 5,2
03.10.1999 77,6 1,8 28,0 34,5 28,9 5,4 3,2
24.11.2002 82,0 1,7 46,6 35,5 10,5 6,2 1,2
01.10.2006 75,0 2,4 39,9 34,7 10,9 7,3 7,3
28.09.2008 79,3 2,7 29,8 28,8 16,9 7,1 17,4
29.09.2013 75,2 2,4 27,1 27,0 23,1 10,0 3,4 9,4
15.10.2017 80,8 1,3 39,2 22,6 26,0 2,3 4,6 5,2
29.09.2019 76,6 1,4 51,3 17,6 14,2 8,0 7,2 1,7
29.09.2024 79,2 1,2 34,9 16,4 30,1 5,3 8,0 5,2

' Im Nationalrat vertretene GRUNE.
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5 Gemeinden

Die Analysen der Wahlergebnisse in diesem Kapitel
sollen Aufschluss daruber geben, wie die Parteien
auf Gemeindeebene reiissieren. Der Fokus liegt hier-
bei zum einen auf den Mehrheitsverhaltnissen, den
Stimmanteilen sowie deren Veranderung zu 2019.

5.1 Mehrheitsverhaltnisse

Die Landkarte mit den Gemeinden, eingefarbt in der
Farbe der Partei mit dem hochsten Stimmanteil, war
2019 - mit Ausnahme der zwei SPO-Gemeinden
Biirmoos und Schwarzach im Pongau - ganzlich tir-
kis. 2024 findet man auch blau eingefarbte Gemein-
den und nur noch einen roten Farbtupfer im Karto-
gramm.

Die OVP hat in 79 Gemeinden die Nase vorne. 2019
waren es noch 117 Gemeinden. In 38 Gemeinden
verliert sie ihre ehemalige Mehrheit an die FPO.
Wahrend sie 2019 noch in funf Gemeinden eine Zwei-
drittelmehrheit schaffte, gelingt ihr dies 2024 in kei-
ner Gemeinde mehr. Dabei geht St. Koloman mit ei-
ner Stimme Unterschied sogar an die FPO verloren.

Abbildung 5.1
Hochster Stimmanteil bei der Nationalratswahl 2024

Zum anderen wird dargestellt, wie die bisher und zu-
kiinftig im Nationalrat vertretenen Parteien in ihren
Hochburgen, also in jenen Gemeinden, in welchen
sie bei der vorangegangenen Wahl die hochsten
Stimmanteile erreicht haben, abschneiden.

Hatte die OVP 2019 noch in 79 Gemeinden eine ab-
solute Mehrheit, sind es bei dieser Wahl nur noch
zwei Gemeinden, namlich Hittschlag und WeiBpri-
ach.

Die SPO erreichte 2019 in Biirmoos und Schwarzach
im Pongau den hochsten Stimmanteil aller Parteien,
2024 gelingt ihr dies lediglich in Schwarzach im
Pongau - unverandert mit einer relativen Mehrheit.
Biirmoos geht 2024 an die FPO verloren.

Die FPO schafft 2024 in 39 Gemeinden eine relative
Mehrheit, nachdem sie 2019 in keiner Gemeinde
vorne lag. 38 Gemeinden gewinnt sie von der OVP
und eine (Biirmoos) von der SPO.

Legende:

absolute Mehrheit
relative Mehrheit

R PO
&R

Anzahl Gemeinden mit ... Mehrheit

| NRW 2024 NRW 2019
relativ absolut | relativ absolut 2/3
ovp 77 2 33 79 5
SPO 1 2
FPO 39
Veranderung der Mehrheitsverhaltnisse
| NRW | Gewinne von / Verluste an | NRW
2019 ovp SPO FPO 2024
ovp 117 +0/-38 79
SPO 2 +0/-1 1
FPO 0 +38/+0  +1/0 39




Tabelle 5.1

Gemeinden, in denen sich die Mehrheitspartei geandert hat

Nationalratswahl 2019

Nationalratswahl 2024

Gemeinde Partei | Anteil in % | Mehrheit Partei Anteil in % | Mehrheit
Wechsel von OVP zu FPO
Bad Gastein ovp 46,7 relativ FPO 32,2 relativ
Bad Vigaun ovp 52,5 absolut FPO 32,9 relativ
Bischofshofen Ovp 40,2 relativ FPO 31,2 relativ
Faistenau ovp 50,3 absolut FPO 37,0 relativ
Forstau Ovp 61,8 absolut FPO 43,7 relativ
Golling an der Salzach Ovp 44,1 relativ FPO 28,2 relativ
Hallein ovp 36,5 relativ FPO 28,3 relativ
Hiittau Ovp 56,6 absolut FPO 41,8 relativ
Krimml Ovp 60,5 absolut FPO 37,0 relativ
Lamprechtshausen ovp 48,0 relativ FPO 32,3 relativ
Lend Ovp 50,6 absolut FPO 32,2 relativ
Mittersill ovp 48,8 relativ FPO 36,9 relativ
Muhr ovp 58,9 absolut FPO 48,0 relativ
Miihlbach am Hochkénig Ovp 47,8 relativ FPO 33,7 relativ
Neumarkt am Wallersee ovp 42,8 relativ FPO 33,5 relativ
Niedernsill ovp 50,5 absolut FPO 34,2 relativ
Oberndorf bei Salzburg Ovp 42,3 relativ FPO 27,8 relativ
Ramingstein ovp 44,4 relativ FPO 42,4 relativ
Saalfelden am Steinernen Meer Ovp 45,1 relativ FPO 28,9 relativ
Scheffau am Tennengebirge ovp 60,9 absolut FPO 37,0 relativ
Schleedorf ovp 53,0 absolut FPO 40,0 relativ
St. Andra im Lungau Ovp 58,3 absolut FPO 44,4 relativ
St. Georgen bei Salzburg ovp 51,4 absolut FPO 35,4 relativ
St. Koloman Ovp 68,1 2/3 FPO 40,4 relativ
St. Margarethen im Lungau Ovp 50,3 absolut FPO 39,7 relativ
St. Martin am Tennengebirge ovp 59,6 absolut FPO 35,6 relativ
St. Michael im Lungau ovp 49,3 relativ FPO 36,7 relativ
StraBwalchen Ovp 52,8 absolut FPO 35,9 relativ
Stuhlfelden ovp 47,2 relativ FPO 42,7 relativ
Tamsweg ovp 49,6 relativ FPO 38,5 relativ
Thalgau Ovp 52,4 absolut FPO 32,7 relativ
Thomatal ovp 43,5 relativ FPO 45,6 relativ
Unken Ovp 50,7 absolut FPO 39,2 relativ
Unternberg Oovp 53,4 absolut FPO 38,9 relativ
Uttendorf ovp 42,7 relativ FPO 36,2 relativ
Werfen Ovp 42,5 relativ FPO 31,8 relativ
Werfenweng ovp 53,8 absolut FPO 44,3 relativ
Zederhaus Ovp 63,2 absolut FPO 49,0 relativ
Wechsel von SPO zu FPO
Biirmoos SPO 31,0 relativ FPO 30,2 relativ
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5.2 Stimmanteile der Parteien

Nur in Huttschlag (51,0 %) und WeiBpriach (50,3 %)
wahlen knapp mehr als die Halfte die OVP. Die bei-
den Gemeinden mit dem niedrigsten Anteil an OVP-
Stimmen, Schwarzach im Pongau mit 16,3 % und
Birmoos mit 18,6 %, zahlen neben Bischofshofen mit
25,7 % und Mihlbach am Hochkonig mit 26,3 % zu
den vier Gemeinden, in denen die Tirkisen nur auf
Platz drei liegen. Auch in den beiden bevolkerungs-
reichsten Gemeinden Salzburgs, der Stadt Salzburg
(26,1 %) und Hallein (23,5 %), fallen die Anteile re-
lativ gering aus.

In Schwarzach im Pongau (41,2 %) und Birmoos
(29,7 %) kann die SPO ihre besten Gemeindeergeb-
nisse erzielen. Wahrend sie in Schwarzach im Pongau
vor der FPO und OVP liegt, muss sie in Biirmoos der
FPO den Vortritt lassen. Den zweiten Platz belegt
die SPO noch in den Pongauer Gemeinden Bischofsh-
ofen und Miihlbach am Hochkonig (ebenfalls jeweils
hinter der FPO) sowie in der Pinzgauer Gemeinde
Kaprun (hinter der OVP). In Tweng geben dagegen
nur 5,5 % der Wahler:innen der SPO ihre Stimme.

Die FPO kommt in Zederhaus mit 49,0 % sowie Muhr
mit 48,0 % auf fast die Halfte aller giiltigen Stim-

Abbildung 5.2

men. In der Stadt Salzburg fahrt sie ihr schlechtestes
Gemeindeergebnis ein - das allerdings mit 21,3 %.
Mit einem Anteil von 22,3 % in Kaprun belegt sie nur
in dieser Gemeinde den dritten Platz, was ihren
schlechtesten Rang darstellt.

Die GRUNE(n) erreichen in zwdlf Gemeinden zehn
oder mehr Prozent an allen gultigen Stimmen, da-
runter in der Stadt Salzburg mit 13,3 % am meisten.
In Elsbethen nehmen sie mit einem Stimmanteil von
12,4 % sogar den dritten Platz ein. Den niedrigsten
Anteil gibt es mit 0,6 % in Muhr.

Das NEOS schafft in 19 Gemeinden einen Stimman-
teil von mindestens zehn Prozent. Das beste Ergeb-
nis erzielen sie in Anif mit 12,4 %, am schlechtesten
schneiden sie in Muhr mit 1,5 % ab.

Von den anderen funf bei der Nationalratswahl 2024
antretenden Parteien/Listen - das sind BIER, MFG,
KPO, LMP und KEINE - sind die »opitzenwerte* der
KPO in der Stadt Salzburg mit 6,2 % sowie der Liste
BIER in Neukirchen am GroBvenediger mit 2,7 % zu
erwahnen.

Stimmanteile der Parteien bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde
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5.3 Gewinne und Verluste

Nachfolgend wird die Stimmanteilsveranderung im
Vergleich zur Nationalratswahl 2019 in den Gemein-
den des Landes Salzburg dargestellt. Wahrend die
FPO in allen und das NEOS in 100 Gemeinden hohere
Stimmanteile erzielen als 2019, missen die SPO und
die GRUNE(n) in der Mehrzahl und die OVP in allen
Gemeinden Stimmanteilsverluste verbuchen.

Die OVP verliert 2024, nachdem sie 2019 in allen 119
Salzburger Gemeinden Gewinne erzielte, in allen
Gemeinden. Den groBten Verlust gibt es mit jeweils
27,7 Prozentpunkten (PP) in St. Koloman und Filz-
moos, den geringsten mit 9,2 PP in WeiBpriach.

Die SPO kann in 53 Gemeinden ihren Stimmanteil er-
hohen. In Werfenweng fallt das Plus mit 5,2 PP am
groten aus. Den groBten Stimmanteilsverlust erlei-
det die SPO in Tweng, wo der Anteil von 14,8 % auf
5,5 %, also um 9,3 PP, zurickgeht.

Die FPO erzielte 2019 in allen Gemeinden Verluste,
bei dieser Wahl ist es genau umgekehrt - es gibt
durchgehend Gewinne, die zudem in allen Gemein-
den hoher ausfallen als jene anderer Parteien. Der
Spitzenreiter ist Forstau mit einem Plus von 27,0 PP,

Abbildung 5.3

gefolgt von St. Koloman mit 26,2 PP. Den geringsten
Zuwachs erreicht die FPO in der Stadt Salzburg mit
8,7 PP und in WeiBpriach mit 8,8 PP.

Nachdem 2019 die GRUNE(n) mit Ausnahme von
Forstau Uberall Stimmanteilsgewinne erzielten, ge-
lingt ihnen das bei der Nationalratswahl 2024 nur in
17 Gemeinden. In Viehhofen konnen sie mit dem
groften Plus von 2,3 PP ihren Stimmanteil von ehe-
mals 3,7 % auf nunmehr 6,0 % steigern. Das groBte
Minus erleiden sie in Goming mit 5,8 PP.

In 100 Gemeinden kann das NEOS hohere Stimman-
teile fur sich verbuchen als 2019. In Untertauern ist
der Zugewinn mit 6,6 PP am starksten. In 19 Ge-
meinden fallt der Anteil etwas geringer aus als 2019,
davon ist der Riickgang in Koppl mit 1,4 PP am groB-
ten.

Neben diesen funf im Nationalrat vertretenen Par-
teien stand in Salzburg lediglich die KPO bereits
2019 zur Wahl. Sie erzielt in der Stadt Salzburg mit
einem Plus von 4,9 PP ihren starksten Stimmanteils-
gewinn und kann in weiteren 114 Gemeinden ihr Er-
gebnis von 2019 verbessern.

Stimmanteilsveranderung der Parteien zur Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde
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5.4 Hochburgen-Effekte

Als Hochburgen einer Partei bezeichnet man traditi-
onellerweise jene Gemeinden, in denen sie bei fru-
heren Wahlgangen - in den vorliegenden Analysen
konkret bei der Nationalratswahl im Jahr 2019 - ihre
hochsten Stimmanteile erreichten.

Wie haben die Parteien in ihren jeweiligen Hochbur-
gen abgeschnitten? Fallen die Gewinne bzw. Ver-
luste in den Hochburgen anders aus, als in den Ge-
meinden, wo 2019 nur durchschnittliche oder sogar
schlechte Ergebnisse erzielt wurden? In weiterer
Folge stellt sich die Frage, woher die Gewinne kom-
men bzw. wer die NutznieBer der Verluste sind. Die-
sem Aspekt wird im Kapitel 6 ,,Wahlerstrome“ nach-
gegangen.

Abbildung 5.4

Die OVP verliert in allen 119 Gemeinden. Werden die
Gemeinden nach dem Stimmanteil der OVP bei der
Nationalratswahl 2019 gruppiert, fallt auf, dass die
Verluste in den Hochburgen der OVP deutlich héher
ausfallen als in jenen Gemeinden, wo sie ehemals
schlechter abschnitt.

Zusammenhange mit den Stimmanteilsveranderun-
gen anderer Parteien gibt es vor allem bei der FPO
und in abgeschwichtem AusmaB bei den GRUNE(n)
und dem NEOS. Die Gewinne der FPO fallen in ehe-
maligen OVP-Hochburgen deutlich hoher aus als in
Gemeinden mit niedrigeren OVP-Stimmanteilen bei
der Nationalratswahl 2019. Bei den GRUNE(n) gehen
geringere Verluste und bei den NEQOS hohere Ge-
winne mit steigendem Stimmanteil der OVP bei der
Nationalratswahl 2019 einher.

Stimmanteilsveranderungen der Parteien in Prozentpunkten zur Nationalratswahl 2019 nach dem

Stimmanteil der OVP bei der Nationalratswahl 2019

Gemeinden mit Stimmanteil OVP bei
der Nationalratswahl 2019 von:

unter 45,0 % -14,2 -1,2
45,0 bis unter 50,0 % -16,1 +0,1
50,0 bis unter 52,5 % -17,5 -0,3
52,5 bis unter 55,0 % -18,0 -0,3
55,0 bis unter 60,0 % -18,5 -0,9
60,0 % und mehr -21,6 -0,9

+13,6 -2,8 +0,9
+13,6 -2,4 +1,1
+14,5 -1,9 +1,1
+15,4 -1,9 +1,3
+16,3 -1,3 +1,6
+18,1 -0,5 +2,3

ovp SPO

25 0 +25 25 0 +25

25 0 +25 25 0 +25 -25 0 +25
FPO GRUNE NEOS

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die OVP bei der NRW 2019 60,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen konnte, verlieren
die OVP bei dieser Wahl durchschnittlich 21,6 PP, die SPO 0,9 PP und die GRUNE(n) 0,5 PP. Die FPO kann hingegen um 18,1 PP zulegen,

das NEOS um 2,3 PP.

Die SPO kann gegeniiber der Nationalratswahl 2019
in 53 Gemeinden zulegen und muss in 66 Gemeinden
Verluste hinnehmen. Es zeigt sich, dass die SPO in
jenen Gemeinden geringe Gewinne erreicht, in de-
nen sie bei der Nationalratswahl 2019 schlechter ab-
schnitt und in jenen Gemeinden verliert, in denen
sie funf Jahre zuvor hohere Stimmanteile erzielte.

Zusammenhinge mit dem Stimmanteil der SPO bei
der Nationalratswahl 2019 sind am ehesten bei der
OVP erkennbar. Hier zeigen sich tendenziell sin-
kende Verluste mit steigendem Stimmanteil der
SPO. Bei den anderen Parteien fallen die durch-
schnittlichen Gewinne (FPO und NEOS) bzw. Verluste
(GRUNE) in allen SPO-Stimmanteilskategorien bei
der Wahl 2019 ahnlich hoch aus.



Abbildung 5.5

Stimmanteilsveranderungen der Parteien in Prozentpunkten zur Nationalratswahl 2019 nach dem

Stimmanteil der SPO bei der Nationalratswahl 2019

Gemeinden mit Stimmanteil SPO bei
der Nationalratswahl 2019 von:

unter 10,0 % -19,9 +1,0
10,0 bis unter 12,0 % -17,6 +0,3
12,0 bis unter 14,0 % -18,3 +0,2
14,0 bis unter 16,0 % -18,1 -0,8
16,0 bis unter 18,0 % -18,3 -1,7)
18,0 % und mehr -16,2 - 2,4'

+15,7 1,7 1,6
+14,5 1,7 +0,9
+15,2 1,8 +1,6
+15,4 1,3 +1,6
+17,0 -1,5 +1,6
+15,3 1,9 1,4

ovp SPO

20 0 +20 -20 0 +20 -20 0 +20 -20 O +20 -20 O +20

FPO GRUNE NEOS

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die SPO bei der NRW 2019 18,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen konnte, verlieren
die OVP durchschnittlich 16,2 PP, die SPO 2,4 PP und die GRUNE(n) 1,9 PP. In diesen Gemeinden gibt es fiir die FPO im Mittel Gewinne

von 15,3 PP und fiir das NEOS von 1,4 PP.

Die FPO gewinnt in allen Gemeinden und kann dabei
sogar jeweils den hochsten Stimmanteilsgewinn aller
Parteien verbuchen. Es zeigt sich allerdings kein aus-
gepragter Hochburgen-Effekt, denn der durch-
schnittliche Gewinn fallt in ehemaligen FPO-Hoch-
burgen (22,0 % Stimmanteil oder mehr) nur gering-
fiigig hoher aus als in Gemeinden, in denen die FPO
bei der Nationalratswahl 2019 am schlechtesten (un-
ter 12,0 % Stimmanteil) abschnitt.

Abbildung 5.6

Im Hinblick auf andere Parteien sind kaum ausge-
pragte Zusammenhange mit steigendem Stimmanteil
der FPO bei der Nationalratswahl 2019 zu erkennen.
Lediglich die GRUNE(n) weisen in ehemaligen FPO-
Hochburgen tendenziell niedrigere Verluste auf als
in Gemeinden mit damals niedrigeren Stimmanteilen
der FPO.

Stimmanteilsveranderungen der Parteien in Prozentpunkten zur Nationalratswahl 2019 nach dem

Stimmanteil der FPO bei der Nationalratswahl 2019

Gemeinden mit Stimmanteil FPO bei
der Nationalratswahl 2019 von:

unter 12,0 % -17,8 -0,1
12,0 bis unter 14,0 % -17,7 +0,1
14,0 bis unter 16,0 % -18,6 -0,2
16,0 bis unter 18,0 % -17,0 -1,2
18,0 bis unter 22,0 % -17,7 -2,1)]
22,0 % und mehr -18,6 -0,9

+15,0 -1,9 +1,5
+15,2 2,6 +1,3
+15,4 -1,6 +1,4
+15,1 -1,6 +1,6
+16,4 K +1,5
+16,1

-0,7 +1,3

ovp SPO

20 0 +20 -20 O +20 -20 O +20 -20 0 +20 -20 O +20

FPO GRUNE NEOS

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die FPO bei der NRW 2019 22,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen konnte, gewinnt sie
durchschnittlich 16,1 PP und das NEOS 1,3 PP. Die anderen drei Parteien verlieren hingegen, und zwar die OVP 18,6 PP, die SPO 0,9 PP

und die GRUNE(n) 0,7 PP.

Die GRUNE(n) gewinnen in 17 Gemeinden, verzeich-
nen aber in den anderen 102 Gemeinden leichte Ver-
luste. Dabei zeigt sich, dass die Verluste umso hoher
ausfallen, je hoher ihre Stimmanteile bei der Natio-
nalratswahl 2019 waren.

Fir die anderen Parteien gilt, dass die Verluste der
OVP und die Gewinne der FPO mit steigendem Stim-
manteil der GRUNE(n) bei der Nationalratswahl 2019
deutlich geringer ausfallen.

75



76

Abbildung 5.7
Stimmanteilsveranderungen der Parteien in Prozentpunkten zur Nationalratswahl 2019 nach dem

Stimmanteil der GRUNE(n) bei der Nationalratswahl 2019

Gemeinden mit Stimmanteil GRUNE bei
der Nationalratswahl 2019 von:

unter 4,0 % -20,1 - 2,8i +18,4 -0,2 +2,6
4,0 bis unter 6,0 % -18,5 -1,8] +16,4 -0,9 +1,6
6,0 bis unter 8,0 % -17,8 +0,1 +14,8 -1,8 +1,4
8,0 bis unter 10,0 % -18,1 +0,9 +14,9 -2,1 +0,7
10,0 bis unter 12,0 % -16,6 +0,1 +14,1 -2,7 +1,0
12,0 % und mehr -15,4 +1,3 +12,7 -3,6 +0,9

25 0 +25 25 0 +25 -25 O +25 -25 0 +25 -25 0 +25
ovp SPO FPO GRUNE NEOS

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen die GRUNE(n) bei der NRW 2019 12,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen konnten,
verlieren die GRUNE(n) 3,6 PP und die OVP 15,4 PP. Die SPO (+ 1,3 PP), die FPO (+ 12,7 PP) und das NEOS (+ 0,9 PP) kdnnen hingegen

zulegen.

Das NEOS gewinnt in 100 Gemeinden dazu, in 19  Fiir die OVP und die FPO - zeigen sich dhnlich wie bei
muss es Verluste hinnehmen. Fiir das NEOS selbst den GRUNE(n) - tendenziell sinkende Verluste bzw.
ergibt sich, dass es vor allem in jenen Gemeinden Gewinne mit steigendem Stimmanteil des NEOS bei
zulegen kann, in denen es bei der Nationalratswahl der Nationalratswahl 2019.

2019 niedrigere Stimmanteile erzielte.

Abbildung 5.8
Stimmanteilsveranderungen der Parteien in Prozentpunkten zur Nationalratswahl 2019 nach dem

Stimmanteil der NEOS bei der Nationalratswahl 2019

Gemeinden mit Stimmanteil NEOS bei

der Nationalratswahl 2019 von:

unter 4,0 % -19,9 -3,4 +18,7 -0,6 +2,7
4,0 bis unter 6,0 % -18,1 -1,4 +15,7 -1,0 +1,8
6,0 bis unter 7,0 % -19,9 -0,9 +17,3 -1,1 +1,5
7,0 bis unter 8,0 % -16,6 +0,1 +14,4 -2,5 +1,0
8,0 bis unter 9,0 % -17,0 +0,7 +13,9 -2,7 +0,9
9,0 % und mehr -15,1 +1,7 +11,8 - 3,1 +0,7

-20 0 +20 -20 0 +20 -20 0 +20 -20 0 +20 -20 O +20
ovp SPO FPO GRUNE NEOS

Lesebeispiel: In Gemeinden, in denen das NEOS bei der NRW 2019 9,0 % und mehr aller Stimmen auf sich vereinen konnte, gewinnen
das NEOS 0,7 PP, die SPO 1,7 PP und die FPO 11,8 PP. Die OVP verliert im Mittel 15,1 PP und die GRUNE(n) erzielen um 3,1 PP weniger.



5.5 Kartogramme und Gemeinderanglisten

Die nachfolgenden Kartogramme und Ranglisten er-
moglichen einen grafischen und tabellarischen Uber-
blick Uber die Gemeindeergebnisse.

Das Kartogramm mit der Bezeichnung ,,HOochster
Stimmanteil*“ zeigt, in welcher Gemeinde welche
Partei bei der Nationalratswahl 2024 den hochsten
Stimmanteil erzielt hat, wobei die Farbe (OVP: tiir-
kis, SPO: rot, FPO: blau) umso intensiver ist, je ho-
her der Stimmanteil in der betreffenden Gemeinde
ist.

Danach folgen fiinf Kartogramme, die die Stimman-
teile der Parteien zeigen, die nach der Nationalrats-
wahl 2024 in den Nationalrat einziehen werden.
Zwei weitere Kartogramme bilden die Hohe der
Wahlbeteiligung sowie den Anteil der unglltigen
Stimmen in den Gemeinden ab.

Das Kartogramm ,Hochster Stimmanteilsgewinn“
bringt auf Gemeindeebene zum Ausdruck, welche

der kandidierenden Parteien den hochsten Stimm-
anteilsgewinn (pro Gemeinde) fiir sich verbuchen
kann. Die Siegerpartei wird durch die Farbe (FPO:
blau) symbolisiert, die Hohe der Stimmanteilsge-
winne wird durch entsprechende Farbintensitat an-
gezeigt.

Um die Stimmanteilsveranderungen zur National-
ratswahl 2019 je Partei auf Gemeindeebene zu ver-
deutlichen, gibt es Kartogramme fiir die funf im Na-
tionalrat vertretenen Parteien.

Im Anschluss an die Kartogramme folgen Listen, in
denen die Gemeinden entsprechend den Stimman-
teilen der Parteien/Listen gereiht sind. Im Anschluss
finden sich Ranglisten fur die Wahlbeteiligung und
den Anteil der ungiltigen Stimmen. Der Vergleich
zur Nationalratswahl 2019 wird anhand der Stimma-
nteilsveranderungen dargestellt.
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Abbildung 5.9

Mehrheitsverhaltnisse bei der Nationalratswahl 2024

Hochster Stimmanteil

Mehrheitsverhaltnisse NRW 2024

Anzahl Gemeinden mit ... Mehrheit

relativer absoluter 2/3 Summe
ovp 77 2 0 79
SPO 1 0 1
FPO 39 0 0 39
Mehrheitsverhaltnisse NRW 2019
Anzahl Gemeinden mit ... Mehrheit
relativer absoluter 2/3 Summe
ovp 33 79 5 117
SPO 2 0 0




Abbildung 5.10

Stimmanteile OVP bei der Nationalratswahl 2024

Stimmanteile OVP

16,3 %

Legende:
51,0 % Anzahl Gemeinden
45,0 % und mehr 6
35,0 bis unter 45,0 % 56
25,0 bis unter 35,0 % 52
unter 25,0 % 5

Die fiinf Besten

Gemeinde

Huttschlag

WeiBpriach
Saalbach-Hinterglemm
Lessach

WeiBbach bei Lofer

Stimmanteil in %

51,0
50,3
49,6
49,1
47,7

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde

Schwarzach im Pongau
Biirmoos

Hallein

Neumarkt am Wallersee
Oberndorf bei Salzburg

Stimmanteil in %

16,3
18,6
23,5
23,9
24,4
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Abbildung 5.11
Stimmanteile SPO bei der Nationalratswahl 2024

Stimmanteile SPO

Legende:
41,2% Anzahl Gemeinden

24,0 % und mehr 6
16,0 bis unter 24,0 % 28
8,0 bis unter 16,0 % 77
unter 8,0 % 8
5,5%

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmen SPO giiltige Stimmen Stimmanteil in %
Schwarzach im Pongau 740 1.796 41,2
Blirmoos 767 2.582 29,7
Bischofshofen 1.486 5.366 27,7
Kaprun 419 1.524 27,5
Muhlbach am Hochkonig 225 833 27,0

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Stimmen SPO giiltige Stimmen Stimmanteil in %
Tweng 7 127 5,5
Filzmoos 47 837 5,6
Untertauern 15 266 5,6
St. Koloman 75 1.191 6,3

Saalbach-Hinterglemm 99 1.498 6,6




Abbildung 5.12
Stimmanteile FPO bei der Nationalratswahl 2024

Stimmanteile FPO

Legende:
49,0 % Anzahl Gemeinden

42,5 % und mehr 7
32,5 bis unter 42,5 % 36
22,5 bis unter 32,5 % 71
unter 22,5 % 5
21,3 %

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmen FPO giiltige Stimmen Stimmanteil in %
Zederhaus 367 749 49,0
Muhr 165 344 48,0
Thomatal 98 215 45,6
St. Andra im Lungau 227 511 44,4
Werfenweng 255 575 44,3

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Stimmen FPO giiltige Stimmen Stimmanteil in %
Salzburg 13.831 64.966 21,3
Leogang 457 2.110 21,7
Fusch an der GroBglocknerstraBe 95 428 22,2
Kaprun 340 1.524 22,3

Mattsee 463 2.071 22,4




Abbildung 5.13
Stimmanteile GRUNE bei der Nationalratswahl 2024

Stimmanteile GRUNE

Legende:
13,3 % Anzahl Gemeinden
12,0 % und mehr 4
7,0 bis unter 12,0 % 38
2,0 bis unter 7,0 % 73
unter 2,0 % 4

0,6 %

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmen GRUNE giiltige Stimmen Stimmanteil in %
Salzburg 8.621 64.966 13,3
Seekirchen am Wallersee 832 6.504 12,8
Oberalm 318 2.565 12,4
Elsbethen 400 3.236 12,4
Puch bei Hallein 317 2.725 11,6

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde

Muhr

Dienten am Hochkonig

Hittau
Lessach
Zederhaus

Stimmen GRUNE

2
7
15
6
15

giiltige Stimmen

344
497
852
328
749

Stimmanteil in %

0,6
1,4
1,8
1,8
2,0




Abbildung 5.14

Stimmanteile NEOS bei der Nationalratswahl 2024

Stimmanteile NEOS

Legende:
12,4 %
11,0 % und mehr

3,0 bis unter 7,0 %
unter 3,0 %
1,5%

Anzahl Gemeinden

4

7,0 bis unter 11,0 % 76

36
3

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmen NEOS giiltige Stimmen Stimmanteil in %
Anif 291 2.350 12,4
Fuschl am See 111 928 12,0
Hallwang 285 2.546 11,2
Elixhausen 204 1.830 11,1
Grodig 415 3.782 11,0
Die fiinf Schlechtesten
Gemeinde Stimmen NEOS giiltige Stimmen Stimmanteil in %
Muhr 5 344 1,5
Huttschlag 17 586 2,9
Zederhaus 22 749 2,9
Unternberg 30 699 4,3
Stuhlfelden 48 1.017 4,7
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Abbildung 5.15
Wahlbeteiligung bei der Nationalratswahl 2024

Wahlbeteiligung

Legende:
90,6 % Anzahl Gemeinden

85,0 % und mehr 12
80,0 bis unter 85,0 % 46
75,0 bis unter 80,0 % 51
unter 75,0 % 10
69,0 %

Die fiinf Besten

Gemeinde abgegebene Stimmen Wahlberechtigte Wahlbeteiligung in %
Goriach 269 297 90,6
Krispl 635 710 89,4
Forstau 381 432 88,2
Goming 531 605 87,8
Huittschlag 598 684 87,4

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde abgegebene Stimmen Wahlberechtigte Wabhlbeteiligung in %
Salzburg 65.477 94.828 69,0
Hallein 9.522 13.763 69,2
Zell am See 4,485 6.231 72,0
Bruck an der GroBglocknerstraBe 2.521 3.440 73,3

Blirmoos 2.608 3.534 73,8




Abbildung 5.16
Anteil ungultiger Stimmen bei der Nationalratswahl 2024

Anteil ungiiltiger Stimmen

Legende:
3,0% Anzahl Gemeinden
2,0 % und mehr 5
1,3 bis unter 2,0 % 32
0,6 bis unter 1,3 % 77
unter 0,6 % 5

0,0 %

Die fiinf Besten

Gemeinde ungiiltige Stimmen abgegebene Stimmen Anteil in %
Goriach 0 269 0,0
Untertauern 0 266 0,0
GroBgmain 4 1.406 0,3
Muhr 1 345 0,3
Maishofen 12 2.083 0,6

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde ungiiltige Stimmen abgegebene Stimmen Anteil in %
Lessach 10 338 3,0
Fusch an der GroBglocknerstraBe 12 440 2,7
Hintersee 7 313 2,2
Dorfbeuern 21 979 2,1

Huttschlag 12 598 2,0
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Abbildung 5.17
Stimmanteilsgewinne zur Nationalratswahl 2019

Hochster Stimmanteilsgewinn

Legende:

+27,0 PP

Hochste Stimmanteilsgewinne

Anzahl Gemeinden mit den hochsten Stimmanteilsgewinnen
unter 10 PP 10 bis unter 25 PP 25 PP und mehr

FPO 6 109 4 119

Summe

Gewinne / Verluste

Anzahl Gemeinden mit ...

Gewinnen Verlusten
ovp 0 119
SPO 53 66
FPO 119 0
GRUNE 17 102

NEOS 100 19




Abbildung 5.18
Stimmanteilsveranderungen OVP zur Nationalratswahl 2019

Stimmanteilsveranderungen OVP

Legende:
-9,2 PP Anzahl Gemeinden

unter 10,0 PP Verlust 1
10,0 bis unter 17,5 PP Verlust 59
17,5 bis unter 25,0 PP Verlust 51
25,0 PP und mehr Verlust 8
- 27,7 PP

Die fiinf Besten

Gemeinde Veranderung in PP
WeiBpriach -9,2
Salzburg - 10,7
Biirmoos - 11,2
Oberalm -11,9
Elsbethen -12,1

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Veranderung in PP
St. Koloman -27,7
Filzmoos -27,7
Zederhaus - 27,1
Scheffau am Tennengebirge - 26,1

Forstau -25,9
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Abbildung 5.19
Stimmanteilsveranderungen SPO zur Nationalratswahl 2019

Stimmanteilsveranderungen SPO

Legende:
+5,2 PP Anzahl Gemeinden
5,0 PP und mehr Gewinn 1
unter 5,0 PP Gewinn 52
unter 5,0 PP Verlust 61
5,0 PP und mehr Verlust 5

-9,3PP

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmanteil 2024 in % Stimmanteil 2019 in %
Werfenweng 9,0 3,8
Fusch an der GroBglocknerstraBe 17,3 13,1
Lofer 12,3 9,3
Mattsee 13,2 10,3
Seekirchen am Wallersee 13,9 11,1

Veranderung in PP
+5,2
+4,2
+3,0
+2,9
+2,7

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Stimmanteil 2024 in % Stimmanteil 2019 in %
Tweng 5,5 14,8
Dienten am Hochkonig 18,1 27,3
Ramingstein 16,7 25,6
WeiBpriach 11,4 17,7

Untertauern 5,6 10,7

Veranderung in PP
-9,3
-9,2
-8,8
-6,3
- 5,1




Abbildung 5.20
Stimmanteilsveranderungen FPO zur Nationalratswahl 2019

Stimmanteilsveranderungen FPO

Legende:
+27,0 PP Anzahl Gemeinden
25,0 PP und mehr Gewinn 4

17,5 bis unter 25,0 PP Gewinn 24
10,0 bis unter 17,5 PP Gewinn 85
bis unter 10,0 PP Gewinn 6
+8,7PP

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmanteil 2024 in % Stimmanteil 2019 in % Veranderung in PP
Forstau 43,7 16,6 +27,0
St. Koloman 40,4 14,1 + 26,2
Muhr 48,0 22,0 +26,0
Zederhaus 49,0 23,9 +25,1
St. Martin am Tennengebirge 35,6 10,8 + 24,8

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Stimmanteil 2024 in % Stimmanteil 2019 in % Veranderung in PP
Salzburg 21,3 12,6 +8,7
WeiBpriach 25,9 17,1 +8,8
Viehhofen 35,2 25,7 +9,6
Oberalm 23,3 13,6 +9,7

Radstadt 32,0 22,1 +9,9




Abbildung 5.21
Stimmanteilsveranderungen GRUNE zur Nationalratswahl 2019

Stimmanteilsveranderungen GRUNE

Legende:
+2,3PP Anzahl Gemeinden
1,0 PP und mehr Gewinn 5
unter 1,0 PP Gewinn 12
unter 5,0 PP Verlust 100
5,0 PP und mehr Verlust 2

-5,8 PP

Die fiinf Besten

Gemeinde Stimmanteil 2024 in % Stimmanteil 2019 in % Veranderung in PP
Viehhofen 6,0 3,7 +2,3
Tweng 3,9 2,5 +1,5
Untertauern 4,5 3,1 +1,4
Neukirchen am GroBvenediger 4,4 3,2 +1,2
Maria Alm am Steinernen Meer 5,5 4,4 +1,1
Die fiinf Schlechtesten
Gemeinde Stimmanteil 2024 in % Stimmanteil 2019 in % Veranderung in PP
GOming 8,2 14,0 -5,8
Hallwang 10,0 15,2 -52
Blirmoos 7,0 12,0 -4,9
Salzburg 13,3 18,0 -4,7
Oberndorf bei Salzburg 10,1 14,7 -4,5




Abbildung 5.22
Stimmanteilsveranderungen NEOS zur Nationalratswahl 2019

Stimmanteilsveranderungen NEOS

Legende:
+6,6 PP Anzahl Gemeinden
5,0 PP und mehr Gewinn 2
unter 5,0 PP Gewinn 98
unter 1,0 PP Verlust 15
1,0 PP und mehr Verlust 4

- 1,4 PP

Die fiinf Besten

Gemeinde Veranderung in PP
Untertauern +6,6
WeiBpriach +5,2
Dienten am Hochkonig +49
Filzmoos +4,2
Tweng +4.1

Die fiinf Schlechtesten

Gemeinde Veranderung in PP
Koppl -1,4
Kostendorf -1,3
Dorfbeuern -1,2
Unternberg -1,0

Uttendorf -0,8
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Tabelle 5.2
Stimmanteil OVP bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde Stimmanteil in Prozent

1 Hiittschlag SIS oe1,0
2 WeiBpriach T 50,3
3 Saalbach-Hinterglemm s 49,6
4 Lessach I 9,1
5 WeiBbach bei Lofer [y
6 GroBarl T 47,4
7 Goriach I 4406
8 Kleinarl T 44,5
9 Lofer I 44,0
10 Fusch an der GroBRglocknerstrahe T, 43,9
11 Hollersbach im Pinzgau I 43,4
12 Tweng I 43,3
13 Annaberg-Lung6tz T 42,8
14 Rauris I 42,3
15 Pfarrwerfen [ 421
16 Dienten am Hochkdnig B e )
17 Untertauern e 7
18 Maria Alm am Steinernen Meer I 4106
19 Wagrain I 1,4
20 GOming I 4
21 Leogang T A 3
22 Krispl I .m0
23 Filzmoos [T 40,5

24 St. Koloman T 40,3

25 St. Martin bei Lofer I 39,9

26 Abtenau I 39,5

27 Maishofen T 39,3

28 Eben im Pongau e 39,2

29 Taxenbach [ 39,1

30 Mauterndorf 38,9

31 St. Gilgen . 38,9

32 Fuschl am See ", 38,8

33 Flachau T 38,7

34 Hintersee [ 38,6

35 Dorfgastein T, 38,5

36 Obertrum am See T——— 38,3

37 Wald im Pinzgau [ 38,1

38 Seeham T 38,0

39 Dorfbeuern —— 38,0

40 RuBbach am PaB Gschiitt ——— 38,0

41 Unternberg ——— 37,8

42 Piesendorf e 37,7

43 Plainfeld [ 37,6

44 Altenmarkt im Pongau T 37,2

45 Mattsee [ 37,2

46 Bergheim 37,0

47 Elixhausen [ 36,8

48 Kostendorf T 36,7

49 Bramberg am Wildkogel T 36,7

50 Ebenau [, 36,5

51 Anthering I 36,5

52 Adnet T 36,4

53 Zederhaus [ 36,2

54 Viehhofen [ 36,1

55 Neukirchen am GroBRvenediger T 36,0

56 Forstau [ 36,0

57 Elsbethen . 35,9

58 Berndorf bei Salzburg I 35,5

59 Radstadt [ 35,4

60 Krimml [ 35,4




Tabelle 5.2 (Fortsetzung)
Stimmanteil OVP bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde Stimmanteil in Prozent

61 Muhr . 35,2
62 Goldegg [ 35,1
63 Mariapfarr [ 34,9
64 Unken [ 34,9
65 Scheffau am Tennengebirge [ 34,8
66 St. Martin am Tennengebirge [ 34,6
67 Strobl [ 34,5
68 Anif [ 34,3
69 St. Veit im Pongau [ 34,3
70 Eugendorf . 341
71 Niedernsill T 341
72 St. Michael im Lungau [ 33,7
73 Kuchl . 33,5
74 Wals-Siezenheim [ 33,2
75 Koppl [ 33,1
76 Hiittau 331
77 St. Andra im Lungau e 331
78 Henndorf am Wallersee [ 33,0
79 Bad Hofgastein 33,0
80 Tamsweg e 32,9
81 Werfenweng 32,9
82 Faistenau [ 32,8
83 NuBdorf am Haunsberg [ 32,8
84 St. Johann im Pongau . 32,7
85 Schleedorf [ 32,6
86 Hallwang [ 32,6
87 Bruck an der GroBglocknerstrahe I 32,5
88 Mittersill [ 32,4
89 Thalgau [ 32,2
90 Bad Vigaun 321
91 GroBgmain e 1,9
92 Kaprun e 1,8
93 Puch bei Hallein [ 31,7
94 Bad Gastein e 31,5
95 Oberalm T 1,4
96 Stuhlfelden 31,0
97 Hof bei Salzburg [ 30,7
98 Lamprechtshausen [ 30,5
99 Zell am See [ 30,3
100 StraBwalchen [ 30,1

101 Werfen 29,9

102 St. Margarethen im Lungau [ 29,8

103 Thomatal T 29,3

104 Seekirchen am Wallersee [ 29,2

105 St. Georgen bei Salzburg T 29,0

106 Saalfelden am Steinernen Meer [m——— 28,7

107 Lend [ 28,6

108 Ramingstein [ 28,3

109 Golling an der Salzach [——— 28,1

110 Uttendorf [ 27,8

111 Grodig [ 26,5

112 Miihlbach am Hochkonig [ 26,3

113 Salzburg [ 26,1

114 Bischofshofen [ 25,7

115 Oberndorf bei Salzburg [ 24,4

116 Neumarkt am Wallersee [ 23,9

117 Hallein [ 23,5

118 Biirmoos [ 18,6

119 Schwarzach im Pongau [ 16,3
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Tabelle 5.3
Stimmanteil SPO bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Stimmanteil in Prozent

1 Schwarzach im Pongau [ —— 41,2
2 Biirmoos I 29,7
3 Bischofshofen I 27,7
4 Kaprun I 77 5
5 Miihlbach am Hochkonig I 27,0
6 Lend I 24,1
7 Hallein I 2?2 5
8 Werfen I 21,3
9 Oberndorf bei Salzburg I 20,9

10 Uttendorf I 20,9

11 Zell am See I 20,7
12 Salzburg I 20,7
13 Grodig I 19,8

14 RuBbach am PaB Gschiitt I 19,5

15 Saalfelden am Steinernen Meer I 19,3

16 Golling an der Salzach I 19,3

17 Neumarkt am Wallersee I 18,3

18 Dienten am Hochkdnig I 18,1

19 Bad Hofgastein I 18,0

20 St. Johann im Pongau I 17,7

21 St. Veit im Pongau I 17,5

22 Fusch an der GroBglocknerstrahe I 17,3

23 Bruck an der GroRglocknerstrahe I 17,2

24 Oberalm I 17,1

25 Leogang I 16,9

26 Puch bei Hallein I 16,8

27 Ramingstein I 16,7

28 Bad Gastein I 16,6

29 Taxenbach I 16,5

30 Annaberg-Lungétz I 16,4

31 Niedernsill I 16,4

32 St. Martin bei Lofer I 16,2

33 Strobl I 16,1

34 Dorfgastein I 16,1

35 Stuhlfelden I 15,2

36 St. Georgen bei Salzburg I 15,2

37 StraBwalchen I 15,1

38 St. Michael im Lungau I 15,1

39 Bramberg am Wildkogel I 15,0

40 Goldegg I 14,9

1 Mariapfarr I 14,8

42 St. Martin am Tennengebirge I 14,7

43 Hiittschlag . 14,7

44 Pfarrwerfen I 14,6

45 Hallwang I 14,6

46 GroBarl I 14,6

47 Abtenau I 14,4

48 Lamprechtshausen I 14,3

49 Wals-Siezenheim I 14,2

50 Mittersill I 14,1

51 Radstadt I 14,0

52 Neukirchen am GroBRvenediger I 13,9

53 Seekirchen am Wallersee I 13,9

54 Henndorf am Wallersee I 13,7

55 WeiRbach bei Lofer I 13,7

56 St. Margarethen im Lungau I 13,6

57 Piesendorf I 13,6

58 Adnet I 13,6

59 Hollersbach im Pinzgau I 13,6

60 Bergheim I 13,4




Tabelle 5.3 (Fortsetzung)
Stimmanteil SPO bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Stimmanteil in Prozent
61 GroBgmain I 13,4
62 Hittau I 13,4
63 Muhr I 13,4
64 Elixhausen I 13,3
65 Krimml I 13,2
66 Eugendorf I 13,2
67 Mattsee I 13,2
68 Kostendorf I 12,9
69 Kuchl I 12,9
70 Maishofen I 12,8
71 Anif I 12,8
72 Kleinarl I 12,8
73 Bad Vigaun I 12,7
74 Ebenau I 12,7
75 Rauris I 12,6
76 NuBdorf am Haunsberg I 12,6
77 Krispl I 12,6
78 St. Andra im Lungau I 12,5
79 Berndorf bei Salzburg I 12,4
80 Lofer I 12,3
81 Elsbethen I 12,2
82 Tamsweg I 12,2
83 Hof bei Salzburg I 12,0
84 St. Gilgen I 11,8
85 Unternberg I 11,7
86 Thalgau I 11,6
87 Eben im Pongau I 11,6
88 Koppl I 11,5
89 Hintersee I 11,4
90 WeilBpriach I 11,4
91 Dorfbeuern I 11,4
92 Wald im Pinzgau I 11,2
93 Anthering I 11,1
94 Plainfeld I 11,1
95 Unken I 11,0
96 Obertrum am See I 10,9
97 Mauterndorf I 10,7
98 Forstau I 10,6
99 Goriach I 10,4
100 Lessach I 10,4
101 Seeham I 10,3
102 Fuschl am See I 10, 1
103 Scheffau am Tennengebirge I 9 9
104 Viehhofen I 0,7
105 Altenmarkt im Pongau I 9,7
106 Schleedorf I 9,4
107 Faistenau I 9,3
108 Werfenweng I 9,0
109 Maria Alm am Steinernen Meer I 9,0
110 GOming I 3,9
111 Thomatal I 3,4
112 Flachau I 7,8
113 Wagrain I 7,5
114 Zederhaus I 7,1
115 Saalbach-Hinterglemm I 6,6
116 St. Koloman I 6,3
117 Untertauern I 56
118 Filzmoos I 56
119 Tweng I 5 5
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Tabelle 5.4
Stimmanteil FPO bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde Stimmanteil in Prozent
1 Zederhaus Iy 49,0
2 Muhr 48,0
3 Thomatal 45,6
4 St. Andra im Lungau Iy 44,4
5 Werfenweng [ ——— 44,3
6 Forstau = 43,7
7 Stuhlfelden 42,7
8 Ramingstein [ ——— 42,4
9 Hiittau [ 41,8
10 St. Koloman [ —— 40,4
11 Schleedorf [ —— 40,0
12 St. Margarethen im Lungau [ 39,7
13 Unken [ — 39,2
14 Unternberg [ —— 38,9
15 Tamsweg = 38,5
16 Filzmoos I — 37 .4
17 Wald im Pinzgau —— 37 ,4
18 Scheffau am Tennengebirge I 37,0
19 Faistenau [ — 370
20 Krimml I —— 37,0
21 Mittersill —— 36,9
22 St. Michael im Lungau I —— 36,7
23 Uttendorf [ 36,2
24 StraBwalchen I ——— 35,9
25 Untertauern I 35,7
26 St. Martin am Tennengebirge [ 35,6
27 Flachau — 35,4
28 St. Georgen bei Salzburg [ 35,4
29 Hintersee [ 35,3
30 Viehhofen I — 35,2
31 Bramberg am Wildkogel [ 35,0
32 Eben im Pongau ——— 349
33 Tweng — 34,6
34 Niedernsill I 34,2
35 Wagrain — 34,0
36 Goériach — 33,8
37 Mihlbach am Hochkonig I 33,7
38 Neumarkt am Wallersee I 33,5
39 Mariapfarr — 33,1
40 Mauterndorf [ 33,0
1 Bad Vigaun I 32,9
42 Neukirchen am GroRvenediger I 32,8
43 Thalgau I—— 32,7
44 Lamprechtshausen — 323
45 Altenmarkt im Pongau — 32,2
46 Bad Gastein — 32,2
47 Lend — 322
48 Krispl 32,1
49 Radstadt I—— 32,0
50 Werfen I—— 31,8
51 Bischofshofen I 31,2
52 Dorfbeuern — 31,1
53 Bruck an der GroBRglocknerstrahe 30,8
54 GroBgmain I 30,5
55 Rauris I 30,4
56 Bad Hofgastein I 30,3
57 Maria Alm am Steinernen Meer I 30,3
58 Hollersbach im Pinzgau I—— 30,2
59 Biirmoos I 30,2
60 NuBdorf am Haunsberg I— 30,0




Tabelle 5.4 (Fortsetzung)
Stimmanteil FPO bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde Stimmanteil in Prozent
61 Taxenbach I 30,0
62 Berndorf bei Salzburg I 29,8
63 Piesendorf I 29,8
64 Annaberg-Lungotz 29,6
65 Dorfgastein I 29,5
66 Kuchl 29,4
67 Plainfeld I 29,4
68 RuBbach am PaB Gschiitt . UK
69 Abtenau I 29,2
70 St. Johann im Pongau I 29,2
71 Kostendorf I— 29,2
72 St. Veit im Pongau 29,2
73 Goldegg I— 29,1
74 Saalfelden am Steinernen Meer I 28,9
75 Ebenau I 28,9
76 Hof bei Salzburg I 285
77 Hallein I 28,3
78 Adnet I 238 2
79 Golling an der Salzach I 28 2
80 Eugendorf I—— 28,1
81 Henndorf am Wallersee I 28,0
82 G6ming I— 27 9
83 Oberndorf bei Salzburg I 27,8
84 Kleinarl I 27 8
85 Zell am See — 27 7
86 Lessach I 27 ,4
87 Wals-Siezenheim I 27,2
88 Dienten am Hochkonig I 27,2
89 Saalbach-Hinterglemm I 27 1
90 Koppl I 27 1
91 Pfarrwerfen I 27,1
92 St. Gilgen I 26,6
93 Anthering I 26,5
94 Maishofen I 26,3
95 Seeham I 26,0
96 Seekirchen am Wallersee I 26,0
97 Obertrum am See I 26,0
98 Grodig I 26,0
99 WeiBpriach I 25,9
100 Schwarzach im Pongau I—— 259
101 GroBarl I 25,5
102 Strobl I 25,5
103 St. Martin bei Lofer I 25,4
104 Hallwang 25,2
105 Hiittschlag I 24,9
106 Fuschl am See I 24,8
107 Lofer I 24,6
108 Anif I 23,5
109 Oberalm I 23,3
110 Elsbethen I 231
111 Bergheim I 23,0
112 Puch bei Hallein I 22,7
113 WeiBbach bei Lofer I 22,7
114 Elixhausen I 22 5
115 Mattsee I 22,4
116 Kaprun I 22,3
117 Fusch an der GroBglocknerstrahe I 22,2
118 Leogang I 21,7
119 Salzburg I 21,3
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Tabelle 5.5
Stimmanteil GRUNE bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde Stimmanteil in Prozent

1 Salzburg . EkK
2 Seekirchen am Wallersee T 12,8
3 Oberalm IR 12,4
4 Elsbethen IR 12,4
5 Puch bei Hallein T11e
6 Anif L R
7 Koppl 11,2
8 Bergheim 11
9 Hof bei Salzburg TaTTTTTT_10.,9

10 Anthering 10,5

11 Oberndorf bei Salzburg 11

12 Hallwang TTTTTTTS104,0

13 Hallein S99

14 Mattsee e

15 Fuschl am See 9,5

16 Elixhausen 9,3

17 GroBgmain 91

18 Seeham 91

19 Neumarkt am Wallersee I 9,0

20 Kuchl T 8,9

21 Obertrum am See ]

22 Ebenau s, 8

23 Grodig 8,6

24 Eugendorf I e,6

25 Strobl I e,6

26 Henndorf am Wallersee e 8,5

27 Thalgau 8,5

28 Wals-Siezenheim T 8,4

29 NuBdorf am Haunsberg L W]

30 Golling an der Salzach I 8,2

31 G6ming 8,2

32 Kostendorf 1

33 Adnet 8,0

34 St. Gilgen T 8,0

35 Saalfelden am Steinernen Meer s,

36 Dorfbeuern e 7,9

37 Goldegg 7.9

38 Lamprechtshausen 7,7

39 Zell am See 7,2

40 St. Martin bei Lofer 7 1

1 Bad Vigaun 7 1

42 Biirmoos T 7,0

43 Faistenau 6,8

44 St. Johann im Pongau I 6,3

45 St. Georgen bei Salzburg 6,2

46 Berndorf bei Salzburg 6,2

47 Viehhofen I 6,0

48 Maishofen - 5,9

49 Fusch an der GroBRglocknerstrahe I 5,8

50 Radstadt I 5,8

51 Plainfeld I 5,8

52 StraBwalchen I 5,8

53 Pfarrwerfen . 5,7

54 Thomatal T 5,6

55 Piesendorf 5,6

56 Bad Gastein - 5,5

57 Maria Alm am Steinernen Meer I 5,5

58 Lofer I 5,3

59 Altenmarkt im Pongau - 53

60 St. Veit im Pongau 5,2




Tabelle 5.5 (Fortsetzung)

Stimmanteil GRUNE bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde

Stimmanteil in Prozent

61 Schleedorf

62 Leogang
63 Unken
64 Scheffau am Tennengebirge

65 St. Margarethen im Lungau

66 Werfen

67 Bruck an der GroRglocknerstraBBe
68 Mauterndorf

69 Mittersill

70 Untertauern

71 Flachau

72 Bad Hofgastein

73 Niedernsill

74 Abtenau

75 Neukirchen am GroRvenediger
76 WeiBbach bei Lofer

77 Tamsweg

78 Bischofshofen
79 Werfenweng
80 Taxenbach

81 Wagrain

82 Mariapfarr

83 Schwarzach im Pongau
84 Kaprun

85 Krispl

86 Tweng

87 Hollersbach im Pinzgau
88 St. Michael im Lungau

89 Rauris

90 St. Koloman

91 GroBarl

92 St. Martin am Tennengebirge
93 Goriach

94 Wald im Pinzgau

95 Uttendorf

96 Mihlbach am Hochkonig
97 Krimml

98 Saalbach-Hinterglemm
99 Kleinarl

100 Eben im Pongau

101 St. Andra im Lungau
102 Dorfgastein

103 Huttschlag

104 Annaberg-Lungotz

105 Lend
106 Bramberg am Wildkogel
107 Hintersee

108 RuBbach am PaB Gschiitt
109 Stuhlfelden

110 Ramingstein
111 Unternberg
112 Filzmoos

113 Forstau
114 WeilBpriach
115 Zederhaus
116 Lessach

117 Hittau
118 Dienten am Hochkonig
119 Muhr

5,1
— 4,9
— 4,9
I 4,9
I 4,8
I 4,8
4,7
— 4,7
—— 4,7
I 4,5
I 4,5
— 4,4
I 4,4
I 4,4
I 4,4
— 4,3
— 4,2
—— 4,2
— 4,2
— 4,1
4,1
I 4,1
—— 4,0
I 4,0
—— 4,0
—— 3,9
I 3,8
I 3,6
I 3,6
I 3,4
— 3,4
I 3,4
I 3,3
— 3,3
I 3,3
I 3,2
[ 3,2
I 3,0
I 3,0
[ 3,0
I 2,9
2,9
2,7
2,7
2,7
2,6
I 2,6
[ 2,6
2,6
I 2,5
I 2,4
2,4
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Tabelle 5.6
Stimmanteil NEOS bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde Stimmanteil in Prozent

1 Anif IR 12,4
2 Fuschl am See T 12,0
3 Hallwang e R
4 Elixhausen 11
5 Grodig T 11
6 Hof bei Salzburg 109
7 Altenmarkt im Pongau 10,8
8 Seekirchen am Wallersee T 10,6
9 Mattsee T 10,5

10 Elsbethen 10,4

11 Filzmoos 10,4

12 Koppl 10,4

13 Tweng 1042

14 Henndorf am Wallersee T 10,1

15 Flachau 11

16 Plainfeld 11

17 Golling an der Salzach 10,0

18 Saalbach-Hinterglemm 10,0

19 Leogang 10,0

20 Neumarkt am Wallersee e =]

21 Bergheim 10,0

22 Puch bei Hallein L N

23 St. Gilgen L R

24 Seeham e N

25 Maishofen . K

26 Untertauern e K]

27 Salzburg 98

28 Maria Alm am Steinernen Meer L

29 Obertrum am See T 9,7

30 Oberalm 9,6

31 Wals-Siezenheim L N

32 St. Johann im Pongau L N

33 GroBgmain T 9,4

34 Thalgau 9,2

35 Eugendorf 9,2

36 Strobl 9,2

37 Hintersee 9,2

38 Zell am See N

39 Radstadt K]

40 Kaprun K]

41 Lamprechtshausen .

42 Bad Hofgastein .

43 Dienten am Hochkdnig 8,9

44 Kuchl L ¥]

45 Saalfelden am Steinernen Meer ¥

46 Oberndorf bei Salzburg ¥

47 Dorfgastein L ]

48 Berndorf bei Salzburg L ¥

49 G6ming s, 7

50 Mauterndorf L Ky

51 Bad Gastein L

52 St. Veit im Pongau e ¥

53 Goldegg Ty

54 Bruck an der GroBRglocknerstrahe L R

55 Adnet T,

56 Kleinarl .

57 Mariapfarr 8,4

58 Anthering L

59 NuBdorf am Haunsberg 8,4

60 Hallein 8,4




Tabelle 5.6 (Fortsetzung)
Stimmanteil NEOS bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde Stimmanteil in Prozent
61 Eben im Pongau e K]
62 Ebenau 8,3
63 Abtenau L K
64 Bad Vigaun L2
65 Faistenau 8,2
66 Wagrain W]
67 Viehhofen e,
68 Piesendorf s,
69 Pfarrwerfen T 7,9
70 Weilpriach 7,8
71 Kostendorf T 7,7
72 StraBwalchen ™ 7,6
73 Lofer I 7.5
74 St. Georgen bei Salzburg T 7.5
75 Thomatal 7,4
76 Tamsweg 7 4
77 St. Martin am Tennengebirge 7,4
78 Lessach 7 3
79 St. Martin bei Lofer I 7,2
80 Scheffau am Tennengebirge 7
81 Biirmoos 7,0
82 Rauris L
83 Neukirchen am GroRvenediger T 6,8
84 Mittersill I 6,8
85 Dorfbeuern T 6,8
86 St. Margarethen im Lungau 6,7
87 GroBarl I 6,6
88 Niedernsill I 6,6
89 Fusch an der GroBglocknerstrahe T e,5
90 Krimml I 6,5
91 Lend T 6,5
92 Bramberg am Wildkogel 6,5
93 Wald im Pinzgau I 6,5
94 St. Michael im Lungau T 6,4
95 Schwarzach im Pongau e W
96 Hollersbach im Pinzgau L W
97 Werfen 6,4
98 Forstau I 6,3
98 Schleedorf I 6,3
100 Uttendorf 6,3
101 St. Koloman 6,3
102 WeiBbach bei Lofer . 6,3
103 Bischofshofen T 6,2
104 Werfenweng I 6,1
105 Taxenbach T 6,0
106 Goriach 59
107 Miihlbach am Hochkonig I 5,6
108 Hiittau I 5,6
109 Krispl 5 4
110 Ramingstein I 5,3
111 Annaberg-Lung6tz 5,2
112 RuBbach am PaB Gschiitt I 51
113 Unken I 51
114 St. André im Lungau I 4.9
115 Stuhlfelden I 4,7
116 Unternberg I 4,3
117 Zederhaus I 2,9
118 Hittschlag I 2,9
119 Muhr . 15
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Tabelle 5.7
Wahlbeteiligung bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Wahlbeteiligung in Prozent

1 Goriach I 90,6
2 Krispl I 39,4
3 Forstau I 33,2
4 GOming I 37,8
5 Hiittschlag I 37,4
6 Hintersee I 36,9
7 St. Koloman I 36,7
8 WeiBbach bei Lofer I 36,4
9 Unternberg I 36,3
10 Scheffau am Tennengebirge I 35,3
11 Kleinarl I 35, 1
12 Dienten am Hochkdnig I 35, 1
13 Untertauern I 35,0
14 Hollersbach im Pinzgau . 34,5
15 GroBarl . 34,4
16 St. Martin am Tennengebirge I 84,2
17 Annaberg-Lung6tz I 34,1
18 Leogang I 34,1
19 Fusch an der GroBglocknerstrahe I 33,8
20 Wald im Pinzgau I 33,8
21 Abtenau . 33,7
22 St. Martin bei Lofer I 33,6
23 Thomatal I 53,5
24 Muhr I 83,3
25 St. Michael im Lungau I 83,3
26 Krimml I 33,2
27 RuBbach am PaB Gschiitt I 33, 1
28 Flachau I 32,9
29 Eben im Pongau I 2,7
30 WeiBpriach I 32,6
31 Bad Vigaun I 32,4
32 Faistenau I 32,2
33 Mauterndorf I 82,1
34 Viehhofen . 32,0
35 NuBdorf am Haunsberg . 31,9
36 Plainfeld I 31,8
37 Stuhlfelden I 31,4
38 Schleedorf I 31,4
39 St. Veit im Pongau I 31,4
40 Bramberg am Wildkogel . 1,2

41 Hiittau I 31, 1
42 Pfarrwerfen I 31,0
43 Dorfbeuern I 31,0
44 Adnet I 30,9
45 St. Andra im Lungau I 30,8
46 Anthering I 30,8
47 Ebenau I 30,7
48 Mattsee I 30,7
49 Unken I 30,6
50 Oberalm I 30,6

51 Fuschl am See I 30,6
52 Koppl I 30,5

53 Hallwang I 30,4
54 Kuchl I 30,3

55 St. Margarethen im Lungau I 30, 1

56 Saalbach-Hinterglemm I 30,1

57 Filzmoos I 30, 1

58 Niedernsill I 30,0

59 Golling an der Salzach I 30,0

60 Seeham I 79,9




Tabelle 5.7 (Fortsetzung)
Wahlbeteiligung bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Wahlbeteiligung in Prozent
61 Elsbethen I 79,8
62 Zederhaus I 79,7
63 Bergheim I 79,7
64 St. Georgen bei Salzburg I 79,5
65 Puch bei Hallein I 79,5
66 Maishofen I 79,4
67 Thalgau I 79,2
68 St. Gilgen I 79,1
69 Eugendorf I 79,1
70 Lofer I 78,9
71 Maria Alm am Steinernen Meer I 73,8
72 Mariapfarr I 78,8
73 Seekirchen am Wallersee I 73,7
74 Elixhausen I 78,6
75 Lamprechtshausen I 78,5
76 Henndorf am Wallersee . 78,5
77 Kostendorf I 78,4
78 Tamsweg I 78,4
79 Lend . 78,3
80 Obertrum am See I 78,2
81 Hof bei Salzburg I 78,0
82 Taxenbach I 77,9
83 Wals-Siezenheim I 77 9
84 Dorfgastein I 77,9
85 StraBwalchen I 77,9
86 Ramingstein I 77,8
87 Werfen . 77,6
88 Wagrain I 77,6
89 Kaprun I 77 ,5
90 Neukirchen am GroRvenediger . 77,3
91 Miihlbach am Hochkonig I 77,3
92 Strobl I 77,2
93 Rauris I 77,1
94 GroBgmain I 77,1
95 Uttendorf I 77,1
96 Werfenweng I 77,0
97 Goldegg I 77,0
98 St. Johann im Pongau . 76,9
99 Mittersill I 76,9
100 Altenmarkt im Pongau I 76,9
101 Anif I 76,8
102 Piesendorf I 76,5
103 Tweng . 76,2
104 Grodig I 76,0
105 Berndorf bei Salzburg I 76,0
106 Bad Hofgastein I 76,0
107 Schwarzach im Pongau . 76,0
108 Radstadt I 75,9
109 Lessach I 75, 1
110 Bad Gastein . 74,9
111 Saalfelden am Steinernen Meer I 74,8
112 Neumarkt am Wallersee . 74,8
113 Bischofshofen I 74,7
114 Oberndorf bei Salzburg . 74,1
115 Biirmoos I 73,8
116 Bruck an der GroBRglocknerstrahe I 73,3
117 Zell am See I 72,0
118 Hallein I 69,2
119 Salzburg I 69,0
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Tabelle 5.8
Anteil ungultiger Stimmen bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Anteil in Prozent

1 Goriach 0,0

1 Untertauern 0,0

3 Grohgmain I 0,3

4 Muhr I 0,3

5 Maishofen I 0,6

6 Plainfeld I 0,6

7 Puch bei Hallein I 0,6

8 Saalbach-Hinterglemm I 0,7

9 Filzmoos I 0,7
10 Schwarzach im Pongau I 0,7
11 Ramingstein I 0,7
12 Goming I 0,8
13 Anif I 0,3
14 Elsbethen I 0,8
15 Pfarrwerfen I 0,8
16 Salzburg I 0,8
17 Tweng I 0,8
18 Forstau I 0,8
19 Bergheim I 0,8
20 Oberndorf bei Salzburg I 0,8
21 Golling an der Salzach I 0,8
22 Strobl I 0,8
23 Mattsee I 0,8
24 Henndorf am Wallersee I 0,8
25 Wald im Pinzgau I 0,9
26 Werfenweng I 0,9
27 Wals-Siezenheim I 0 9
28 Seekirchen am Wallersee I 0,9
29 Neumarkt am Wallersee I 0,9
30 Zell am See I 0,9
31 Grodig I 0,9
32 Thomatal I 0,9
33 Kleinarl I 0,9
34 Krispl I 0,9
35 St. Michael im Lungau I 0,9
36 Obertrum am See I 1,0
37 Anthering I 1,0
38 Bad Hofgastein I 1,0
39 Stuhlfelden I 1,0
40 Kaprun I 1,0
1 St. Gilgen I 1,0
42 Kuchl I 1,0
43 Unternberg I 1,0
44 St. Johann im Pongau I 1,0
45 Biirmoos I 1,0
46 Hallein I 1,0
47 Oberalm I 1,0
48 Lofer I 1,0
49 Neukirchen am GroRvenediger I 1,0
50 WeiBpriach I 1,0
51 St. Georgen bei Salzburg I 1,0
52 Altenmarkt im Pongau I 1,0
53 Thalgau I 1,1
54 Piesendorf I 1,1
55 Flachau I 1, 1
56 Eugendorf I 1,1
57 Bramberg am Wildkogel I 1,1
58 Fuschl am See I 1, 1
59 Faistenau I 1, 1
60 Elixhausen I 1,1




Tabelle 5.8 (Fortsetzung)
Anteil ungultiger Stimmen bei der Nationalratswahl 2024 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Anteil in Prozent
61 Mauterndorf I 1,1
62 St. Martin bei Lofer I 1,1
63 Rauris I 1,1
64 Hollersbach im Pinzgau I 1,1
65 Saalfelden am Steinernen Meer I 1, 1
66 Taxenbach I 1,2
67 Lamprechtshausen I 1,2
68 Hallwang I 1,2
69 St. Veit im Pongau I 1,2
70 Dienten am Hochkdnig I 1,2
71 Bischofshofen I 1,2
72 Koppl KW
73 Radstadt I 1,2
74 Werfen I 1,2
75 Berndorf bei Salzburg KW
76 St. Koloman I 1,2
77 Mittersill I 1,3
78 Dorfgastein I 1,3
79 Unken I 1,3
80 Mariapfarr I 1,3
81 Annaberg-Lungétz I 1,3
82 Schleedorf I 1,3
83 Bad Gastein I 13
84 Uttendorf I 1,3
85 Hof bei Salzburg I 1,3
86 Seeham I 1,3
87 Adnet I 1,3
88 Abtenau I 1,3
89 Bruck an der GroBRglocknerstrahe I 1,3
90 RuBbach am PaB Gschiitt I 1,4
91 Goldegg I 1,4
92 St. Margarethen im Lungau I 1,4
93 St. Martin am Tennengebirge I 1,4
94 StraBwalchen I 1,4
95 Wagrain I 1,4
96 Leogang I 1,4
97 Bad Vigaun I 1,4
98 Miihlbach am Hochkonig I 1,4
99 Zederhaus I 1,4
100 Kostendorf I 1,5
101 Maria Alm am Steinernen Meer I 1,5
102 Hittau I 1,5
103 Scheffau am Tennengebirge I 1,5
104 WeiRbach bei Lofer I 1,5
105 St. Andra im Lungau I 1,5
106 NuBdorf am Haunsberg I 1,6
107 Ebenau I 1,6
108 Lend I 1,6
109 Tamsweg I 1,6
110 GroBarl I 1,7
11 Viehhofen I 1,7
112 Niedernsill I 1,7
113 Eben im Pongau I 1,8
114 Krimml I 1,9
115 Hittschlag I 2 .0
116 Dorfbeuern I 2 1
117 Hintersee I 2 2
118 Fusch an der GroBglocknerstrahe I 2 7
119 Lessach ]

w
o
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Tabelle 5.9
Stimmanteilsveranderung OVP zur Nationalratswahl 2019 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Stimmanteilsveranderung in Prozentpunkten
1 WeiBpriach -9,2
2 Salzburg -10,7
3 Burmoos -11,2
4 Oberalm -11,9
5 Elsbethen -12,1
6 Dienten am Hochkonig -12,4
7 Schwarzach im Pongau -12,5
8 Werfen -12,5
9 GroBgmain -12,8

10 Taxenbach -12,9
11 Hallein -13,0
12 Bergheim -13,2
13 Tweng - 13,5
14 St. Gilgen -13,6
15 Lofer - 13,9
16 Thomatal - 14,2
17 Hollersbach im Pinzgau - 14,4
18 Bischofshofen - 14,5
19 Henndorf am Wallersee - 14,5
20 Elixhausen - 14,7
21 Uttendorf - 14,9
22 Anif - 14,9
23 Hallwang - 15,0
24 Strobl - 15,0
25 Koppl - 15,0
26 Goming - 15,1
27 Mattsee - 15,2
28 Bad Gastein - 15,2
29 Fuschl am See - 15,3
30 St. Michael im Lungau - 15,5
31 Wals-Siezenheim -15,6
32 Lessach - 15,6
33 Unternberg - 15,6
34 RuBbach am PaB Gschiitt - 15,7
35 WeiRbach bei Lofer -15,8
36 Unken - 15,8
37 St. Johann im Pongau - 15,9
38 Grodig - 16,0
39 Golling an der Salzach - 16,1
40 Ramingstein - 16,1
41 Maishofen - 16,1
42 Wagrain - 16,1
43 St. Martin bei Lofer - 16,2
44 Stuhlfelden - 16,2
45 Zell am See - 16,3
46 Berndorf bei Salzburg - 16,3
47 Mittersill -16,3
48 Goriach -16,4
49 Eugendorf - 16,4
50 Saalfelden am Steinernen Meer -16,4
51 Niedernsill -16,4
52 Seekirchen am Wallersee - 16,5
53 Radstadt - 16,5
54 Tamsweg - 16,7
55 Obertrum am See - 16,9
56 Hiittschlag - 17,1
57 Piesendorf -17,3
58 Leogang -17,4
59 Lamprechtshausen -17,4
60 Faistenau -17,5




Tabelle 5.9 (Fortsetzung)
Stimmanteilsveranderung OVP zur Nationalratswahl 2019 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde Stimmanteilsveranderung in Prozentpunkten
61 Seeham -17,5
62 Kuchl -17,6
63 Puch bei Hallein -17,7
64 Goldegg -17,7
65 Adnet -17,8
66 Viehhofen -17,8
67 Oberndorf bei Salzburg -17,8
68 Pfarrwerfen -17,8
69 Kaprun -17,9
70 Anthering -17,9
71 Bad Hofgastein - 18,0
72 Rauris - 18,2
73 Kostendorf - 18,5
74 Annaberg-Lungotz - 18,7
75 Bramberg am Wildkogel - 18,9
76 Neumarkt am Wallersee -18,9
77 Mauterndorf - 18,9
78 Wald im Pinzgau - 18,9
79 Plainfeld -19,0
80 Dorfgastein - 19,1
81 Krispl -19,3
82 St. Veit im Pongau -19,6
83 Eben im Pongau - 19,6
84 Ebenau -19,7
85 GroBarl -19,9
86 Hof bei Salzburg - 20,0
87 Thalgau -20,2
88 Saalbach-Hinterglemm - 20,3
89 Bad Vigaun - 20,3
90 Schleedorf - 20,4
91 Bruck an der GroBRglocknerstraBe -20,4
92 Dorfbeuern - 20,5

93 St. Margarethen im Lungau - 20,5
94 Abtenau - 20,5
95 Untertauern - 20,5
96 Kleinarl - 20,6
97 Mariapfarr - 20,6
98 Werfenweng -21,0
99 Neukirchen am GroBvenediger -21,4
100 Mihlbach am Hochkonig -21,5
101 Lend -21,9
102 NuBdorf am Haunsberg - 22,1
103 Altenmarkt im Pongau -22,2
104 Flachau -22,3
105 St. Georgen bei Salzburg -22,3
106 Fusch an der GroBglocknerstraBe -22,5
107 StraBwalchen -22,8
108 Maria Alm am Steinernen Meer - 23,3
109 Hittau -23,5
110 Muhr - 23,7
111 Hintersee - 24,3
112 St. Martin am Tennengebirge - 25,1
113 Krimml - 25,2
114 St. Andra im Lungau -25,3
115 Forstau - 25,9
116 Scheffau am Tennengebirge - 26,1
117 Zederhaus - 27,1

118 Filzmoos -27,7

119 St. Koloman -27,7
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Tabelle 5.10
Stimmanteilsveranderung SPO zur Nationalratswahl 2019 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Stimmanteilsveranderung in Prozentpunkten
1 Werfenweng I - 5,2
2 Fusch an der GroBglocknerstrahe I - 4,2
3 Lofer I 3,0
4 Mattsee I - 2,9
5 Seekirchen am Wallersee . 2,7
6 Wals-Siezenheim . 2,7
7 Kostendorf . 2,7
8 Puch bei Hallein I - 2,5
9 Obertrum am See . - 2,4
10 Anif . - 2,4
11 Ebenau . 2,2
12 Seeham . 2,1
13 Oberalm . 2,1
14 Neumarkt am Wallersee I 1,9
15 Hallwang I 19
16 Schleedorf I 1,9
17 Kaprun I 1,8
18 Bergheim 1,7
19 WeiRbach bei Lofer 1,6
20 Thalgau 1,6
21 Pfarrwerfen 1,6
22 Strobl Il 1,6
23 Plainfeld 1,6
24 StraBwalchen Bl 1,5
25 Eugendorf 15
26 Grohgmain - 1,4
27 Oberndorf bei Salzburg 14
28 Salzburg 1,4
29 G6ming 13
30 Radstadt M +1,3
31 Dorfbeuern M 1,2
32 St. Johann im Pongau M -1,1
33 Lessach M -+1,0
34 Henndorf am Wallersee M -+0,9
35 Viehhofen M +0,8
36 Fuschl am See M -+0,8
37 Mariapfarr M +0,8
38 Koppl M-0,8
39 Annaberg-Lung6tz H-+0,7
40 Lamprechtshausen Wm-+0,7
41 Faistenau H+0,6
42 Hof bei Salzburg m+0,6
43 Anthering H+0,5
44 Goldegg B+0,5
45 St. Georgen bei Salzburg H-+05
46 GroBarl i+04
47 Leogang i+04
48 Elsbethen i+0,4
49 NuBdorf am Haunsberg 1+0,4
50 Bad Vigaun +04

51 Hittschlag 1+0,3

52 Altenmarkt im Pongau 1+0,2

53 Kuchl l+0,2

54 Kleinarl 0,21

55 Eben im Pongau 0,31

56 Golling an der Salzach 0,41

57 Bruck an der GroRglocknerstraBBe 0,41

58 St. Andra im Lungau 0,51

59 Saalbach-Hinterglemm -0,5 1

60 St. Martin bei Lofer -0,51




Tabelle 5.10 (Fortsetzung)
Stimmanteilsveranderung SPO zur Nationalratswahl 2019 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Stimmanteilsveranderung in Prozentpunkten
61 Maishofen -0,6
62 Piesendorf -0,6 0
63 Berndorf bei Salzburg -0,6 0
64 Huttau -0,7 0
65 Rauris -0,s
66 Zederhaus -0,8
67 Unternberg -0,8
68 Zell am See -0,s
69 Unken -0,8
70 Flachau -0,s
71 St. Gilgen -0,9 0
72 Adnet -0,9 0
73 Saalfelden am Steinernen Meer -09 W
74 Schwarzach im Pongau -1,1 10
75 St. Veit im Pongau 1,1 1l
76 St. Koloman 1,1 I
77 Biirmoos 1,3 Il
78 Niedernsill 1,3 Il
79 Tamsweg -1,4 10
80 Filzmoos -1,5 1l
81 Maria Alm am Steinernen Meer -1,5 Il
82 | Grodig -1,6 N
83 Elixhausen -1,6 N
84 Taxenbach -1,6
85 Dorfgastein -1,7
86 Abtenau -1,7
87 Scheffau am Tennengebirge 1,7
88 Krispl -1,8

89 Bischofshofen -1,9 Il

90 Hallein -2,1 I

91 St. Martin am Tennengebirge -2,2 .

92 RuBbach am PaBR Gschutt -2,3 .

93 Forstau -2,3 I

94 Goriach - 2,4 I

95 St. Michael im Lungau -2,5 I

96 Hintersee - 2,7 I

97 Hollersbach im Pinzgau - 2,7
98 Miihlbach am Hochkonig -2,7 I
99 Mauterndorf - 2,8 I
100 Lend 2,8 I
101 Stuhlfelden 2,8 I
102 Muhr 2,9 I
103 Thomatal 3,0 I
104 Mittersill 3,1 I
105 Bad Gastein 3,1 I
106 Werfen 3,2 I
107 Bad Hofgastein - 3,2 I
108 Uttendorf - 3,3 I
109 Wald im Pinzgau 3,6 I
110 Bramberg am Wildkogel 3,9 I
111 Neukirchen am GroRvenediger 4,1 I
112 Krimml 4,1 I
113 Wagrain 4,2 I
114 St. Margarethen im Lungau 4,7 I
115 Untertauern - 5,1 I
116 WeiBpriach - 6,3 I
117 Ramingstein 8,8 I
118 Dienten am Hochkénig - 9,2 I
119 Tweng - 9,3 I
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Tabelle 5.11

Stimmanteilsveranderung FPO zur Nationalratswahl 2019 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde Stimmanteilsveranderung in Prozentpunkten
1 Forstau I + 27,0
2 St. Koloman I + 26,2
3 Muhr I -+ 26,0
4 Zederhaus I -+ 25,1
5 St. Martin am Tennengebirge I - 24,8
6 Krimml I + 24,3
7 Filzmoos I - 22,9
8 Scheffau am Tennengebirge I + 22,9
9 Hintersee I + 22,0
10 St. Andra im Lungau I - 21,5
11 Miihlbach am Hochkonig I + 20,3
12 Hittau I - 20,2
13 Bramberg am Wildkogel I + 20,1
14 St. Georgen bei Salzburg I + 20,0
15 Wald im Pinzgau I + 19,1
16 Abtenau I - 19,0
17 Ramingstein I - 18,9
18 Uttendorf I - 18,6
19 Neukirchen am GroBRvenediger I+ 18,5
20 St. Margarethen im Lungau I - 18,4
21 StraBwalchen I - 18,3
22 Schleedorf I - 18,3
23 Stuhlfelden I - 18,2
24 Maria Alm am Steinernen Meer I 17,7
25 Dorfbeuern I - 17,6
26 NuBdorf am Haunsberg I - 17,6
27 Bad Vigaun I + 17,5
28 Dienten am Hochkonig I + 17,5
29 Eben im Pongau I + 17,4
30 Flachau I - 17,4
31 Tweng I - 17,4
32 Dorfgastein I - 17,3
33 Mariapfarr I - 17,2
34 Lend I 17,2
35 Kuchl I - 17,0
36 RuBbach am PaB Gschiitt I - 17,0
37 Altenmarkt im Pongau I + 17,0
38 Unternberg I - 16,9
39 Mittersill I+ 16,7
40 Adnet I - 16,6
41 Werfenweng I + 16,6
42 Anthering I -+ 16,3
43 Mauterndorf I+ 16,2
44 St. Veit im Pongau I - 16,2
45 Goriach I+ 16,2
46 GroBarl I+ 16,1
47 Lamprechtshausen I -+ 15,9
48 Kleinarl I - 15,8
49 St. Michael im Lungau I -+ 15,8
50 Thalgau I + 15,7
51 St. Martin bei Lofer I - 15,6
52 Untertauern I - 15,6
53 Annaberg-Lung6tz I + 15,6
54 Neumarkt am Wallersee I + 15,5
55 Wagrain I + 15,5
56 Plainfeld I + 15,5
57 Unken I - 15,5
58 Hittschlag I+ 15,4
59 Bruck an der GroBRglocknerstrahe I+ 15,4
60 Niedernsill I -+ 15,3




Tabelle 5.11 (Fortsetzung)
Stimmanteilsveranderung FPO zur Nationalratswahl 2019 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Stimmanteilsveranderung in Prozentpunkten
61 Saalbach-Hinterglemm I + 15,2
62 Tamsweg I+ 15,1
63 Hollersbach im Pinzgau I + 15,0
64 Oberndorf bei Salzburg I + 15,0
65 Krispl I - 14,9
66 Bad Hofgastein I - 14,9
67 Kostendorf I - 14,8
68 Rauris I - 14,7
69 Saalfelden am Steinernen Meer I - 14,7
70 Golling an der Salzach I - 14,5
71 Koppl I - 14,4
72 G6ming I + 14,4
73 Biirmoos I - 14,1
74 Thomatal I - 14,1
75 Hof bei Salzburg I + 14,0
76 Berndorf bei Salzburg I + 13,8
77 Bischofshofen I - 13,8
78 Piesendorf I - 13,6
79 Ebenau I - 13,4
80 Obertrum am See I+ 13,4
81 Kaprun I - 13,4
82 Zell am See I - 13,2
83 | Grodig I 13,1
84 Leogang I - 13,1
85 Hallein I - 13,1
86 Werfen I - 13,0
87 Eugendorf I - 13,0
88 Maishofen I + 12,9
89 Pfarrwerfen I 12,9
90 Hallwang I - 12,6
91 Faistenau I -+ 12,5
92 Fusch an der GroBglocknerstrahe I - 12,4
93 Mattsee I - 12,3
94 Seeham I - 12,3
95 Elixhausen I - 12,2
96 St. Johann im Pongau I - 12,2
97 Goldegg I - 12,1
98  |St. Gilgen I - 11,8
99 Bad Gastein I + 11,8
100 Schwarzach im Pongau I -+ 11,8
101 Elsbethen I 11,8
102 Wals-Siezenheim I - 11,7
103 Taxenbach I - 11,5
104 Puch bei Hallein I - 11,4
105 Henndorf am Wallersee I 11,2
106 WeiBbach bei Lofer I 11,1
107 Strobl I + 10,9
108 Seekirchen am Wallersee I - 10,9
109 Bergheim I - 10,8
110 Anif I - 10,4
111 GroBgmain I - 10,3
112 Fuschl am See I + 10,3
113 Lofer I - 10,1
114 Lessach I - 10,0
115 Radstadt I 9,9
116 Oberalm I + 9,7
117 Viehhofen I - 9,6
118 WeibBpriach I -+ 8,8
119 Salzburg I - 8,7
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Tabelle 5.12
Stimmanteilsveranderung GRUNE zur Nationalratswahl 2019 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Stimmanteilsveranderung in Prozentpunkten
1 Viehhofen .+ 2,3
2 Tweng . 1,5
3 Untertauern o+ 1,4
4 Neukirchen am GroBvenediger 12
5 Maria Alm am Steinernen Meer e 1,1
6 Thomatal M +0,7
7 Forstau M -+0,6
8 St. Margarethen im Lungau M-+0,5
9 Hollersbach im Pinzgau m+0,3

10 Goldegg H+0,3
11 Scheffau am Tennengebirge B+0,2
12 Ebenau I+0,2
13 Lend I+0,2
14 Fusch an der GroBglocknerstraBe I +0,1
15 Saalbach-Hinterglemm I +0,1
16 St. Andréa im Lungau I +0,1
17 Bad Gastein +0,0
18 Radstadt -0,1 1
19 Ramingstein -0,11
20 St. Koloman -0,2 0
21 Krispl -0,2 1
22 Filzmoos -0,3 0
23 Kostendorf -0,3 N0
24 Piesendorf -0,3 0
25 Goriach -0,4 0
26 Pfarrwerfen -0,4 0
27 Rauris -0,4 0
28 Taxenbach -0,5 M0
29 Faistenau -0,5MW
30 Flachau -0,5 W
31 Wald im Pinzgau -0,6 W
32 Hintersee -0,6 0
33 Mauterndorf -0,6 10
34 Mihlbach am Hochkonig -0,6 N
35 Zederhaus -0,8 Il
36 Dorfbeuern -0,8 I
37 GroBarl -0,8 N
38 Muhr 0,8
39 Wagrain -0,8 W
40 Bad Hofgastein -1,0 N
41 Mittersill -1,0 Il
42 Werfen -1,0 N
43 Lessach -1,1 .
44 WeilBpriach -1,1
45 Niedernsill -1,1
46 Seeham -1,1 .
47 Hittau -1,2 .
48 St. Michael im Lungau -1,2 .
49 Puch bei Hallein -1,2 .
50 Annaberg-Lungétz -1,2 .
51 Thalgau -1,3 N
52 St. Gilgen -1,3 .
53 Hiittschlag -1,3 .
54 Bruck an der GroBglocknerstrabe - 1,4 N
55 Hof bei Salzburg - 1,4 N
56 Kleinarl - 1,5 .
57 Zell am See -1,5 .
58 Krimml - 1,6 N
59 Abtenau 1,7 .
60 St. Martin bei Lofer 1,7 .




Tabelle 5.12 (Fortsetzung)
Stimmanteilsveranderung GRUNE zur Nationalratswahl 2019 nach Gemeinde

Rang | Gemeinde Stimmanteilsveranderung in Prozentpunkten
61 WeiBbach bei Lofer -1,7 .
62 Bramberg am Wildkogel -1,8 N
63 Tamsweg - 1,8 I
64 Unken - 1,8 I
65 Eben im Pongau - 1,9 .
66 St. Veit im Pongau - 1,9 .
67 Unternberg - 1,9 .
68 St. Martin am Tennengebirge - 1,9 .
69 St. Johann im Pongau - 1,9 .
70 Dorfgastein - 2,0 .
71 Bischofshofen - 2,0 .
72 Fuschl am See - 2,0 -
73 Altenmarkt im Pongau - 2,1 .
74 Leogang - 2,2 .
75 Mariapfarr - 2,2 .
76 Adnet - 2,2 .
77 Dienten am Hochkonig - 2,3 .
78 Stuhlfelden - 2,4 .
79 Saalfelden am Steinernen Meer - 2,4 .
80 StraBwalchen - 2,5 .
81 Golling an der Salzach - 2,5 .
82 Maishofen - 2,5 .
83 RuBbach am PaB Gschiitt 2,6 .
84 Berndorf bei Salzburg 2,6 I
85 Strobl 2,7 .
86 Werfenweng - 2,7 .
87 Koppl 2,7 .
88 Kaprun 2,7 .
89 | Grodig 2,7 —
90 Henndorf am Wallersee 2,8 .
91 Hallein 2,9 -
92 NuBdorf am Haunsberg 2,9 -
93 Elixhausen 2,9 -
94 Uttendorf 3,0 -
95 Bad Vigaun - 3,0 -
96 Schwarzach im Pongau - 3,1 .
97 Elsbethen - 3,1 -
98 Anif - 3,3 .
99 Bergheim - 3,3 I

100 Plainfeld - 3,3 -

101 Anthering - 3,4 I

102 St. Georgen bei Salzburg - 3,4 .

103 Eugendorf - 3,4 I

104 Lofer - 3,4 -

105 Lamprechtshausen - 3,4 .

106 Kuchl - 3,5 .

107 Obertrum am See - 3,5 I

108 Seekirchen am Wallersee - 3,6 I

109 Neumarkt am Wallersee - 3,7 I
110 GroBgmain - 3,8 I
111 Oberalm - 4,1 I
112 Wals-Siezenheim - 4,1 I
113 Mattsee - 4,3 I
114 Schleedorf - 4,5 I
115 Oberndorf bei Salzburg - 4,5 I
116 Salzburg - 4,7 =
117 Biirmoos - 4,9 I
118 Hallwang - 5,2 I
119 G6ming - 5,8 I
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Tabelle 5.13
Stimmanteilsveranderung NEOS zur Nationalratswahl 2019 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Stimmanteilsveranderung in Prozentpunkten
1 Untertauern -+ 6,6
2 WeiBpriach I+ 5,2
3 Dienten am Hochkonig I - 4,9
4 Filzmoos .+ 4,2
5 Tweng I+ 41
6 Kleinarl - + 4,0
7 Hintersee . + 3,9
8 Flachau I - 3,6
9 Mauterndorf I + 3,5

10 Altenmarkt im Pongau I - 3,4
11 Viehhofen - -+ 3,2
12 Bad Hofgastein -+ 3,1
13 St. Andra im Lungau I 31
14 Maria Alm am Steinernen Meer 3,1
15 Saalbach-Hinterglemm .+ 3,0
16 Radstadt I - 3,0
17 Lend - + 2,9
18 Bad Gastein . - 2,8
19 St. Veit im Pongau I 2,7
20 Eben im Pongau 2,7
21 Fuschl am See .+ 2,6
22 Maishofen . 2,6
23 Krimml 2,6
24 Dorfgastein I -+ 2,5
25 Neumarkt am Wallersee . 2,5
26 Lessach . 2,5
27 Fusch an der GroBglocknerstrahe . 2,4
28 Wagrain . 2,4
29 Elixhausen . - 2,3
30 Hof bei Salzburg I 2,3
31 Krispl 2,3
32 Miihlbach am Hochkonig 2,3
33 Hittau . 2,3
34 Zell am See .+ 2,3
35 GrobBarl -+ 2,2
36 Goriach . 2,2
37 Leogang 2,2
38 Pfarrwerfen . 2,2
39 Hallwang - 2,1
40 Ramingstein . 21
Zy| Grodig . 2,1
42 Anif . 2,1
43 Abtenau s+ 2,0
44 Bruck an der GroRglocknerstrahe . 2,0
45 Rauris .+ 1,8

46 Tamsweg . 1,8

47 St. Johann im Pongau . - 1,8

48 St. Margarethen im Lungau .+ 1,8

49 Mariapfarr . 16

50 St. Koloman . - 1,6

51 GroBgmain 1,6

52 Faistenau . 1,6

53 GOming s+ 1,5

54 Bischofshofen 1,5

55 Bramberg am Wildkogel . 1,5

56 NuBdorf am Haunsberg .15

57 Plainfeld 1,4

58 Seekirchen am Wallersee . 1,4

59 Adnet .+ 1,4

60 Schwarzach im Pongau 1,3




Tabelle 5.13 (Fortsetzung)
Stimmanteilsveranderung NEOS zur Nationalratswahl 2019 nach Gemeinde

Rang [ Gemeinde Stimmanteilsveranderung in Prozentpunkten
61 Wald im Pinzgau 1,2
62 StraBwalchen e 1,2
63 Saalfelden am Steinernen Meer 1,2
64 WeiBbach bei Lofer e +1,2
65 Annaberg-Lungétz 11
66 Neukirchen am GroBRvenediger e 1,1
67 Lamprechtshausen 11
68 Ebenau 11
69 Eugendorf 1,0
70 Henndorf am Wallersee Bl +1,0
71 St. Michael im Lungau Bl +1,0
72 Piesendorf Bl +1,0
73 Zederhaus Bl 1,0
74 Goldegg Bl +1,0
75 Kaprun B -+ 0,9
76 Strobl B -0,9
77 St. Gilgen M -+0,9
78 Golling an der Salzach M +0,9
79 Obertrum am See M -0,8
80 Taxenbach M +0,8
81 St. Martin am Tennengebirge M +0,8
82 Hallein M +0,8
83 Oberndorf bei Salzburg M +0,8
84 St. Georgen bei Salzburg M -+0,8
85 Muhr M 0,7
86 Puch bei Hallein M +0,7
87 Bergheim M -+0,7
88 Salzburg M -+0,7
89 Wals-Siezenheim M +0,6
90 Berndorf bei Salzburg W06
91 St. Martin bei Lofer Wm+05
92 Oberalm B+0,4
93 Scheffau am Tennengebirge H-+0,3
94 Hollersbach im Pinzgau H+0,3
95 Bad Vigaun 1+0,2
96 Stuhlfelden 1+0,2
97 Thalgau 1+0,2
98 Niedernsill 1+0,2
99 Werfen I+0,1
100 Kuchl | +0,0
101 Hiittschlag -0,0
102 Mittersill -0,11
103 Forstau -0,11
104 Schleedorf -0,1 1
105 Anthering -0,11
106 Thomatal -0,21
107 Seeham -0,2 1
108 RuBbach am PaB Gschiitt -0,3 1
109 Werfenweng -0,3 0
110 Lofer 0,3 M
111 Biirmoos 0,40
112 Mattsee 0,6 W
113 Elsbethen 0,7 M
114 Unken 0,7 N
115 Uttendorf 0,8 I
116 Unternberg 1,0
117 Dorfbeuern -1,2 Il
118 Kostendorf -1,3
119 Koppl -1,4 N

115
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6 Wahlerstrome

Wahlerstromanalysen beschaftigen sich mit der
Frage, welche Wanderungen von Wahler:innen
zwischen zwei Wahlgangen fiir die einzelnen Par-
teien stattgefunden haben. Welche Partei hat von
wem Stimmen gewonnen, wer hat an wen Stim-
men verloren - oder mit anderen Worten: Was ist
aus den Wahler:innen des Jahres 2019 geworden
und wie setzt sich das Wahlerpotenzial 2024 zu-
sammen?

Mit Hilfe von Wahlerstromanalysen wird versucht zu
klaren, wie sich das Stimmverhalten zwischen zwei
Wahlgangen verandert hat, welche Partei von den
Stimmverlusten anderer Parteien profitiert hat, wel-
che Partei in welchem AusmaB Stimmen an andere

Abbildung 6.1

Parteien abgeben musste, wie hoch der Anteil jener
Wahler:innen ist, der sich wieder fur die gleiche Par-
tei entschieden hat und wie sich die Gruppe der
Nichtwahler:innen verhalten hat. Die vorliegende
Wahlerstromanalyse basiert auf den Ergebnissen der
aktuellen Nationalratswahl und der Wahl im Jahr
2019 und wird anhand komplexer mathematisch-sta-
tistischer Modelle berechnet, die auch mit einem ge-
wissen Schatzfehler behaftet sind.

In Abbildung 6.1 wird zunachst dargestellt, wie sich
die Wahlerschaft der einzelnen Parteien im Jahr
2024 bei der Nationalratswahl im Jahr 2019 verhal-
ten hat, also wie etwa die OVP-Wahler:innen der ak-
tuellen Wahl im Jahr 2019 gewahlt haben.

Ergebnisse der Wahlerstromanalyse der Nationalratswahl 2024 im Land Salzburg

fove mESPO MEFPO  WEGRUNE
SPO-

Wahler:innen
2024

OvP-

Wahler:innen
2024

I NEOS

FPO-
Wahler:innen
2024

wahlten bei der Nationalratswahl 2019

-+ 8 8 9 @

I SONST [ Nichtwahler:innen
GRUNE-
Wahler:innen
2024

NEOS-

Wahler:innen
2024

Anmerkungen: Die Zahlen sind auf 1.000 Stimmen gerundet; Strome unter 500 Stimmen werden nicht angezeigt.



In den Tabellen 6.1 und 6.2 ist daruber hinaus auch
die zweite Betrachtungsweise abzulesen, namlich
wie die Wahler:innen aus dem Jahr 2019 zu den Par-
teien im Jahr 2024 ,,gestromt“ sind. Konkret sind in
diesen Tabellen zunachst die Absolutwerte darge-
stellt und anschlieBend die prozentuelle Verteilung
der Wahlerschaft - zum einen die Zusammensetzung
der Wabhler:innen 2024 hinsichtlich der Wahlent-
scheidung 2019 und zum anderen die Aufteilung der
Wahler:innen 2019 sowie der Nichtwahler:innen
(inkl. Jungwahler:innen, Zugezogene und Eingebiir-
gerte, abziiglich Weggezogene und Gestorbene) auf
die Parteien 2024, d.h. nach der Wahlentscheidung
2024. Es wird darauf hingewiesen, dass die Zahlen
gerundet wurden und dass "0" nicht mit Null Wahler-
stimmen gleichzusetzen ist, sondern keine signifi-
kanten Wahlerwanderungen symbolisieren soll.

Rund 75.000 Wabhler:innen der OVP des Jahres 2019
votieren bei dieser Wahl erneut fiir die OVP, was ei-
ner Wiederwahlquote von 54 Prozent entspricht. Die
OVP kann zwar per Saldo 9.000 ehemalige Nichtwah-
ler:innen mobilisieren, verliert aber ansonsten Stim-
men an praktisch alle Parteien. Hier ist vor allem der
hohe Verlust an die FPO (37.000 Stimmen) zu nen-
nen. Insgesamt erhilt die OVP bei der Nationalrats-
wahl 2024 43.000 Stimmen weniger als noch 2019.

Die SPO kann bei der Nationalratswahl 2024 ihr Er-
gebnis der Wahl von 2019 leicht verbessern (+ 2.000
Stimmen). Zwar liegt die Wiederwahlquote bei

,nur“ etwas tiber 50 % (25.000 Stimmen) und es blei-
ben per Saldo 10.000 ehemalige SPO-Wahler:innen
der Wahl fern, sie profitiert aber von ,positiven
Wiahlerwanderungen“ von der OVP (+ 6.000 Stim-
men), den GRUNE(n) (+5.000 Stimmen) und den
sonstigen Parteien (+ 1.000 Stimmen).

Die FPO kann ihr Ergebnis von 2019 mehr als verdop-
peln (+ 43.000 Stimmen). Dies gelingt ihr, in dem sie
uber drei Viertel (31.000 Stimmen) ihrer Wahler:in-
nen des Jahres 2019 zur Wiederwahl bewegt und in
dem sie 37.000 ehemalige OVP-Wahler:innen sowie
per Saldo 7.000 Stimmen aus der Gruppe der Nicht-
wabhler:innen fir sich gewinnen kann.

Die GRUNE(n) verlieren im Vergleich zur National-
ratswahl 2019 rund ein Drittel ihrer Stimmen
(- 12.000 Stimmen). Dabei verliert sie vor allem an
die SPO und die sonstigen Parteien (jeweils 5.000
Stimmen). Der Verlust ergibt sich auch dadurch, dass
die GRUNE(n) nur von rund der Halfte ihrer Wahler-
schaft von 2019 (19.000 Stimmen) wiedergewahlt
werden.

Die Wiederwahlquote des NEOS betragt zwar eben-
falls nur rund 50 % (13.000 Stimmen), es kann aber
per Saldo 3.000 ehemalige OVP-Wihler:innen fiir
sich gewinnen. Dieser Gewinn entspricht damit in
etwa dem Stimmenzuwachs des NEOS (+ 2.000 Stim-
men).

Tabelle 6.1
Ergebnisse der Wahlerstromanalyse der Nationalratswahl 2024 im Land Salzburg in 1.000 Stimmen
20241 svp SO FPO | GRUNE | NEOS | sonsT | Micht- | Summe

2019 wahler 2019
ovp 75 6 37 0 7 6 8 138
SPO 0 25 0 0 0 0 23 49
FPO 0 0 31 0 0 0 10 41
GRUNE 0 5 0 19 1 5 8 38
NEOS 4 0 0 0 13 1 25
SONST 0 1 0 0 0 1 5 8
Nichtwahler 17 13 17 7 7 6 26 93
Summe 2024 96 51 84 26 27 20 88 391

Anmerkung: Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen; ,,0“ bedeutet keine signifikanten Wahlerwanderungen. Nichtwahler:in-

nen 2019: inklusive Jungwahler:innen, Zugezogene und Eingebiirgerte, abziiglich Weggezogene und Gestorbene.

Lesebeispiel: 75.000 OVP-Wihler:innen der Wahl 2019 wihlen im Jahr 2024 wieder die OVP, 37.000 wandern zur FPO, etc.
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Tabelle 6.2

Ergebnisse der Wahlerstromanalyse der Nationalratswahl 2024 im Land Salzburg in Prozent

2024 | y » .. Nicht- | Summe
2019 OvVP SPO FPO GRUNE NEOS SONST wihler 2019
OvP 54% 4% 26% 0% 5% 5% 6% 100%
SPO 0% 52% 0% 0% 0% 0% 48% 100%
FPO 0% 0% 76% 0% 0% 0% 24% 100%
GRUNE 0% 13% 0% 50% 2% 13% 22% 100%
NEOS 15% 0% 0% 0% 51% 3% 30% 100%
SONST 0% 16% 0% 0% 0% 20% 64% 100%
Nichtwahler 18% 14% 18% 7% 7% 6% 28% 100%

Anmerkung: Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen; ,,0“ bedeutet keine signifikanten Wahlerwanderungen

nen 2019: inklusive Jungwahler:innen, Zugezogene und Eingeblirgerte, abziiglich Weggezogene und Gestorbene.
Lesebeispiel: 54 % der OVP-Wahler:innen der Wahl 2019 wihlen im Jahr 2024 wieder die OVP gewihlt, 26 % wandern zur FPO, etc.

. Nichtwahler:in-
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Detailergebnisse



Land Salzburg
31,6 27,7
16,8
8,5 9,0
[ B BW 'S5 04 35 05 06
Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
127 Wahlberechtigte 391.220 395.640 - 4.420

abgegebene Stimmen 306.563 78,4 302.123 76,4 +4.440 +2,0
ungiiltige Stimmen 3.124 1,0 3.798 1,3 - 674 -0,2
giiltige Stimmen 303.439 298.325 +5.114
ovp 95.736 31,6 138.349 46,4 -42.613 - 14,8
SPO 50.955 16,8 48.800 16,4 +2.155 +0,4
FPO 83.981 27,7 40.830 13,7 +43.151 +14,0
GRUNE 25.883 8,5 37.624 12,6 -11.741 - 4,1
NEOS 27.376 9,0 25.153 8,4 +2.223 +0,6
BIER 4.635 1,5 +4.635 +1,5
MFG 1.279 0,4 +1.279 +0,4
KPO 10.081 3,3 1.888 0,6 +8.193 +2,7
LMP 1.585 0,5 +1.585 +0,5
KEINE /WANDL 1.928 0,6 1.407 0,5 + 521 +0,2

/JETZT 4.274 1,4 -4.274 -1,4




Regionalwahlkreis Salzburg Stadt

26,0 20,8 20,9
13,50 10,0 62
B e 03 g 07 05
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 94.828 99.178 - 4.350
abgegebene Stimmen 68.260 72,0 69.940 70,5 - 1.680 +1,5
ungiiltige Stimmen 524 0,8 666 1,0 - 142 -0,2
giiltige Stimmen 67.736 69.274 -1.538
ovp 17.585 26,0 25.321 36,6 -7.736 - 10,6
SPO 14.089 20,8 12.720 18,4 +1.369 +2,4
FPO 14.176 20,9 7.771 11,2 + 6.405 +9,7
GRUNE 9.134 13,5 13.777 19,9 - 4.643 -6,4
NEOS 6.758 10,0 6.914 10,0 - 156 -0,0
BIER 761 1,1 +761 +1,1
MFG 226 0,3 + 226 +0,3
KPO 4.207 6,2 871 1,3 +3.336 +5,0
LMP 455 0,7 + 455 +0,7
KEINE /WANDL 345 0,5 409 0,6 - 64 -0,1

/JETZT 1.491 2,2 - 1.491 -2,2
Regionalwahlkreis Flachgau/Tennengau
32,0 28,1

15,0
’ 9,0 9,4
. m 0,5 3,0 0,6 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP

Wahlberechtigte 158.777 157.803 + 974
abgegebene Stimmen 127.943 80,6 124.505 78,9 +3.438 +1,7
ungiiltige Stimmen 1.307 1,0 1.608 1,3 - 301 -0,3
gliltige Stimmen 126.636 122.897 +3.739
ovp 40.513 32,0 58.656 47,7 - 18.143 - 15,7
SPO 18.962 15,0 17.407 14,2 +1.555 +0,8
FPO 35.581 28,1 16.687 13,6 +18.894 +14,5
GRUNE 11.411 9,0 16.017 13,0 - 4,606 -4,0
NEOS 11.916 9,4 11.047 9,0 + 869 +0,4
BIER 2.102 1,7 +2.102 +1,7
MFG 655 0,5 + 655 +0,5
KPO 3.857 3,0 697 0,6 +3.160 +2,5
LMP 753 0,6 +753 +0,6
KEINE /WANDL 886 0,7 656 0,5 +230 +0,2

/JETZT 1.730 1,4 -1.730 -1,4
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Regionalwahlkreis Lungau/Pinzgau/Pongau

34,5

31,4
16,4
8,0
4.9 ’
. i 1,6 0,4 1,8 0,3 0,6
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in

Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 137.615 138.659 - 1.044
abgegebene Stimmen 110.354 80,2 107.676 77,7 +2.678 +2,5
ungiiltige Stimmen 1.287 1,2 1.522 1,4 - 235 -0,2

giiltige Stimmen 109.067 106.154 +2.913
ovp 37.638 34,5 54.372 51,2 -16.734 -16,7
SPO 17.904 16,4 18.673 17,6 -769 -1,2
FPO 34.224 31,4 16.372 15,4 +17.852 +16,0
GRUNE 5.338 4,9 7.830 7,4 -2.492 -2,5
NEOS 8.702 8,0 7.192 6,8 +1.510 +1,2
BIER 1.772 1,6 +1.772 +1,6
MFG 398 0,4 +398 +0,4
KPO 2.017 1,8 320 0,3 +1.697 +1,5
LMP 377 0,3 + 377 +0,3
KEINE /WANDL 697 0,6 342 0,3 + 355 +0,3
/JETZT 1.053 1,0 -1.053 -1,0




Bezirk Salzburg (Stadt)

25,9 20,8 21,0
[ 1,1 0,3 — 0,7 0,5
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 94.828 99.178 - 4.350
abgegebene Stimmen 67.696 71,4 69.480 70,1 -1.784 +1,3
ungiiltige Stimmen 518 0,8 663 1,0 - 145 -0,2
giiltige Stimmen 67.178 68.817 -1.639
ovp 17.430 25,9 25.197 36,6 -7.767 -10,7
SPO 13.956 20,8 12.673 18,4 +1.283 +2,4
FPO 14.107 21,0 7.745 11,3 +6.362 +9,7
GRUNE 9.054 13,5 13.621 19,8 - 4.567 -6,3
NEOS 6.685 10,0 6.831 9,9 - 146 +0,0
BIER 753 1,1 +753 +1,1
MFG 224 0,3 +224 +0,3
KPO 4.174 6,2 871 1,3 +3.303 +4,9
LMP 451 0,7 + 451 +0,7
KEINE /WANDL 344 0,5 405 0,6 - 61 -0,1

/JETZT 1.474 2,1 - 1.474 -2,1
Bezirk Hallein
31,5 28,4

16,8
8,4 8,6
1 TR 04 29 06 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 43.464 43.516 -52
abgegebene Stimmen 34.759 80,0 34.254 78,7 + 505 +1,3
ungiltige Stimmen 370 1,1 517 1,5 - 147 -0,4
giiltige Stimmen 34.389 33.737 + 652
ovp 10.832 31,5 15.913 47,2 - 5.081 - 15,7
SPO 5.793 16,8 5.855 17,4 - 62 -0,5
FPO 9.773 28,4 4.298 12,7 +5.475 +15,7
GRUNE 2.892 8,4 4.080 12,1 -1.188 -3,7
NEOS 2.946 8,6 2.742 8,1 + 204 +0,4
BIER 558 1,6 + 558 +1,6
MFG 145 0,4 + 145 +0,4
KPO 1.004 2,9 207 0,6 +797 +2,3
LMP 201 0,6 + 201 +0,6
KEINE /WANDL 245 0,7 147 0,4 +98 +0,3

JJETZT 495 1,5 - 495 -1,5
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Bezirk Salzburg-Umgebung

32,2 28,0
14,3 9.2 9,7
. B 7 0 3 0,6 07
I
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 115.313 114.287 +1.026
abgegebene Stimmen 92.835 80,5 89.792 78,6 +3.043 +1,9
ungiiltige Stimmen 934 1,0 1.085 1,2 - 151 -0,2
giiltige Stimmen 91.901 88.707 +3.194
ovp 29.625 32,2 42.624 48,1 -12.999 - 15,8
SPO 13.099 14,3 11.482 12,9 +1.617 +1,3
FPO 25.752 28,0 12.343 13,9 +13.409 +14,1
GRUNE 8.453 9,2 11.814 13,3 - 3.361 - 4,1
NEOS 8.908 9,7 8.234 9,3 + 674 +0,4
BIER 1.538 1,7 +1.538 +1,7
MFG 506 0,6 + 506 +0,6
KPO 2.835 3,1 483 0,5 +2.352 +2,5
LMP 547 0,6 + 547 +0,6
KEINE /WANDL 638 0,7 503 0,6 +135 +0,1
/JETZT 1.224 1,4 -1.224 -1,4
Bezirk St. Johann im Pongau
34,1 31,0
17,4
8,2
4,7 ’
. il 1,5 0,3 1,8 0,3 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 58.245 58.389 - 144
abgegebene Stimmen 46.636 80,1 45.705 78,3 +931 +1,8
ungiiltige Stimmen 542 1,2 681 1,5 - 139 -0,3
giiltige Stimmen 46.094 45.024 +1.070
ovp 15.720 34,1 22.991 51,1 -7.271 -17,0
SPO 8.043 17,4 8.273 18,4 - 230 -0,9
FPO 14.292 31,0 6.953 15,4 +7.339 +15,6
GRUNE 2.176 4,7 3.150 7,0 - 974 -2,3
NEOS 3.770 8,2 2.950 6,6 + 820 +1,6
BIER 679 1,5 + 679 +1,5
MFG 136 0,3 +136 +0,3
KPO 840 1,8 154 0,3 + 686 +1,5
LMP 133 0,3 +133 +0,3
KEINE /WANDL 305 0,7 130 0,3 +175 +0,4
/JETZT 423 0,9 - 423 -0,9




Bezirk Tamsweg

34,8 37,7

12,8 6.8

| 36 1,4 0,3 16 03 06

Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 15.935 16.110 - 175
abgegebene Stimmen 13.185 82,7 12.548 77,9 + 637 +49
ungiiltige Stimmen 165 1,3 164 1,3 +1 -0,1
giiltige Stimmen 13.020 12.384 + 636
(o)) 4.530 34,8 6.454 52,1 -1.924 -17,3
SPO 1.668 12,8 1.820 14,7 - 152 -1,9
FPO 4,914 37,7 2.496 20,2 +2.418 +17,6
GRUNE 468 3,6 730 5,9 - 262 -2,3
NEOS 882 6,8 700 5,7 +182 +1,1
BIER 184 1,4 + 184 +1,4
MFG 44 0,3 +44 +0,3
KPO 210 1,6 36 0,3 + 174 +1,3
LMP 40 0,3 +40 +0,3
KEINE /WANDL 80 0,6 43 0,3 +37 +0,3
/JETIT 105 0,8 - 105 -0,8

Bezirk Zell am See
34,9 30,1

16,4

. 0,3 5 1,8 0,4 1,9 0,4 0,6

[ ! ! . ! d
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 63.435 64.160 -725
abgegebene Stimmen 50.254 79,2 49.131 76,6 +1.123 +2,6
ungiiltige Stimmen 579 1,2 674 1,4 -95 -0,2
giiltige Stimmen 49.675 48.457 +1.218
Oovp 17.323 34,9 24.835 51,3 -7.512 - 16,4
SPO 8.151 16,4 8.549 17,6 - 398 -1,2
FPO 14.970 30,1 6.887 14,2 +8.083 +15,9
GRUNE 2.646 5,3 3.877 8,0 - 1.231 -2,7
NEOS 3.996 8,0 3.493 7,2 +503 +0,8
BIER 905 1,8 +905 +1,8
MFG 217 0,4 + 217 +0,4
KPO 955 1,9 129 0,3 + 826 +1,7
LMP 201 0,4 +201 +0,4
KEINE /WANDL 311 0,6 166 0,3 + 145 +0,3
/JETZT 521 1,1 - 521 - 1,1
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Gemeinde Salzburg

26,1 20,7 21,3
T
- 1,1 0,3 e 0,7 0,5
ovp SPO FPO  GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 94.828 99.178 -4.350
abgegebene Stimmen 65.477 69,0 51.873 52,3 +13.604 +16,7
ungiiltige Stimmen 511 0,8 547 1,1 - 36 -0,3
giiltige Stimmen 64.966 51.326 +13.640
(o)) 16.981 26,1 18.887 36,8 - 1.906 -10,7
SPO 13.460 20,7 9.931 19,3 +3.529 +1,4
FPO 13.831 21,3 6.443 12,6 +7.388 +8,7
GRUNE 8.621 13,3 9.242 18,0 - 621 -4,7
NEOS 6.348 9,8 4,672 9,1 +1.676 +0,7
BIER 720 1,1 +720 +1,1
MFG 217 0,3 + 217 +0,3
KPO 4.012 6,2 664 1,3 +3.348 +4,9
LMP 442 0,7 + 442 +0,7
KEINE /WANDL 334 0,5 282 0,5 +52 -0,0

/JETIT 1.205 2,3 -1.205 -2,3




Gemeinde Abtenau

39,5
29,2
14,4 8.3
4,4 4
B had 13 02 1,4 03 09
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 4.513 4.467 + 46
abgegebene Stimmen 3.777 83,7 3.172 71,0 + 605 +12,7
ungiiltige Stimmen 50 1,3 58 1,8 -8 -0,5
giiltige Stimmen 3.727 3.114 +613
ovp 1.473 39,5 1.870 60,1 - 397 - 20,5
SPO 537 14,4 501 16,1 +36 -1,7
FPO 1.090 29,2 318 10,2 +772 +19,0
GRUNE 164 4,4 189 6,1 -25 -1,7
NEOS 309 8,3 196 6,3 +113 +2,0
BIER 50 1,3 +50 +1,3
MFG 9 0,2 +9 +0,2
KPO 51 1,4 5 0,2 +46 +1,2
LMP 12 0,3 +12 +0,3
KEINE /WANDL 32 0,9 6 0,2 +26 +0,7
/JETZT 29 0,9 -29 -0,9
Gemeinde Adnet
36,4
28,2
13,6 8,0 8,5
- B e 1,5 0,3 2,1 0,4 1,0
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.895 2.824 +71
abgegebene Stimmen 2.342 80,9 2.022 71,6 + 320 +9,3
ungiiltige Stimmen 31 1,3 41 2,0 -10 -0,7
gliltige Stimmen 2.311 1.981 + 330
ovp 841 36,4 1.073 54,2 -232 -17,8
SPO 314 13,6 287 14,5 +27 -0,9
FPO 652 28,2 230 11,6 +422 +16,6
GRUNE 186 8,0 203 10,2 -17 -2,2
NEOS 196 8,5 141 7,1 +55 +1,4
BIER 35 1,5 +35 +1,5
MFG 6 0,3 +6 +0,3
KPO 49 2,1 7 0,4 + 42 +1,8
LMP 9 0,4 +9 +0,4
KEINE /WANDL 23 1,0 9 0,5 +14 +0,5
JJETZT 31 1,6 - 31 -1,6
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Gemeinde Annaberg-Lungotz

42,8
29,6
16,4
5,2
. 2 — 0,9 0,4 1,1 0,5 0,5
Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.679 1.715 -36
abgegebene Stimmen 1.412 84,1 1.249 72,8 +163 +11,3
ungiiltige Stimmen 18 1,3 13 1,0 +5 +0,2
giiltige Stimmen 1.394 1.236 + 158
(0)/3) 596 42,8 759 61,4 - 163 - 18,7
SPO 229 16,4 194 15,7 +35 +0,7
FPO 412 29,6 173 14,0 +239 +15,6
GRUNE 38 2,7 49 4,0 - 11 -1,2
NEOS 72 5,2 50 4,0 +22 +1,1
BIER 13 0,9 +13 +0,9
MFG 5 0,4 +5 +0,4
KPO 15 1,1 3 0,2 +12 +0,8
LMP 7 0,5 +7 +0,5
KEINE /WANDL 7 0,5 1 0,1 +6 +0,4
/JETZT 7 0,6 -7 -0,6
Gemeinde Bad Vigaun
32,1 32,9
12,7 71 8,2 ) -
[ mw Emen 2! 04 3L 07 08
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.547 1.566 -19
abgegebene Stimmen 1.275 82,4 1.124 71,8 + 151 +10,6
ungiiltige Stimmen 18 1,4 22 2,0 -4 -0,5
gultige Stimmen 1.257 1.102 + 155
ovp 404 32,1 578 52,5 - 174 -20,3
SPO 160 12,7 136 12,3 +24 +0,4
FPO 413 32,9 169 15,3 + 244 +17,5
GRUNE 89 7,1 111 10,1 -22 -3,0
NEOS 103 8,2 88 8,0 +15 +0,2
BIER 26 2,1 +26 +2,1
MFG 5 0,4 +5 +0,4
KPO 40 3,2 2 0,2 +38 +3,0
LMP 9 0,7 +9 +0,7
KEINE /WANDL 8 0,6 5 0,5 +3 +0,2
/JETZT 13 1,2 -13 -1,2




Gemeinde Golling an der Salzach

28,1 28,2
19,3
8,2 10,0
B 1,8 0,3 2 0,6 0,6
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.103 3.044 +59
abgegebene Stimmen 2.482 80,0 2.057 67,6 + 425 +12,4
ungiiltige Stimmen 20 0,8 31 1,5 -1 -0,7
giiltige Stimmen 2.462 2.026 + 436
ovp 691 28,1 894 44 1 - 203 - 16,1
SPO 475 19,3 398 19,6 +77 -0,4
FPO 694 28,2 278 13,7 +416 + 14,5
GRUNE 202 8,2 217 10,7 -15 -2,5
NEOS 247 10,0 186 9,2 + 61 +0,9
BIER 44 1,8 +44 +1,8
MFG 8 0,3 +8 +0,3
KPO 71 2,9 14 0,7 +57 +2,2
LMP 15 0,6 +15 +0,6
KEINE /WANDL 15 0,6 6 0,3 +9 +0,3
/JETZT 33 1,6 -33 -1,6

Gemeinde Hallein
23,5 22,5 28,3

9,9 8,4 43

- [ 1,4 0,5 — 0,6 0,6

ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 13.763 13.971 - 208
abgegebene Stimmen 9.522 69,2 8.477 60,7 +1.045 +8,5
ungiiltige Stimmen 95 1,0 129 1,5 -34 -0,5
giiltige Stimmen 9.427 8.348 +1.079
ovp 2.212 23,5 3.046 36,5 - 834 - 13,0
SPO 2.117 22,5 2.047 24,5 +70 -2,1
FPO 2.666 28,3 1.267 15,2 +1.399 +13,1
GRUNE 937 9,9 1.069 12,8 -132 -2,9
NEOS 790 8,4 635 7,6 + 155 +0,8
BIER 136 1,4 +136 +1,4
MFG 50 0,5 +50 +0,5
KPO 408 4,3 78 0,9 +330 + 3,4
LMP 53 0,6 +53 +0,6
KEINE /WANDL 58 0,6 43 0,5 +15 +0,1
JJETZT 163 2,0 -163 -2,0
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Gemeinde Krispl

41,0
32,1
12,6 5 4
4,0 ’ 2.4
- o , 0,6 0,8 0,3 0,8
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 710 688 +22
abgegebene Stimmen 635 89,4 530 77,0 +105 +12,4
ungiiltige Stimmen 6 0,9 8 1,5 -2 -0,6
giiltige Stimmen 629 522 +107
ovp 258 41,0 315 60,3 - 57 -19,3
SPO 79 12,6 75 14,4 +4 -1,8
FPO 202 32,1 90 17,2 +112 +14,9
GRUNE 25 4,0 22 4,2 +3 -0,2
NEOS 34 5,4 16 3,1 +18 +2,3
BIER 15 2,4 +15 +2,4
MFG 4 0,6 +4 +0,6
KPO 5 0,8 1 0,2 +4 +0,6
LMP 2 0,3 +2 +0,3
KEINE /WANDL 5 0,8 0 0,0 +5 +0,8
/JETZT 3 0,6 -3 -0,6
Gemeinde Kuchl
33,5 29,4
12,9 89 88
| B mmo 20 04 26 08 07
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 5.425 5.490 - 65
abgegebene Stimmen 4.354 80,3 3.681 67,0 +673 +13,2
ungiiltige Stimmen 43 1,0 55 1,5 -12 -0,5
giiltige Stimmen 4.311 3.626 + 685
ovp 1.446 33,5 1.854 51,1 - 408 -17,6
SPO 555 12,9 460 12,7 +95 +0,2
FPO 1.266 29,4 447 12,3 + 819 +17,0
GRUNE 384 8,9 450 12,4 - 66 -3,5
NEOS 381 8,8 319 8,8 + 62 +0,0
BIER 86 2,0 + 86 +2,0
MFG 17 0,4 +17 +0,4
KPO 110 2,6 24 0,7 + 86 +1,9
LMP 36 0,8 + 36 +0,8
KEINE /WANDL 30 0,7 15 0,4 +15 +0,3
/JETZT 57 1,6 - 57 -1,6




Gemeinde Oberalm

31,4
23,3
17,1 12,4 9,6
[] mEew 6 05 AL 05 os
Oovp SPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.215 3.288 -73
abgegebene Stimmen 2.591 80,6 2.174 66,1 +417 +14,5
ungiiltige Stimmen 26 1,0 29 1,3 -3 -0,3
giiltige Stimmen 2.565 2.145 +420
(0)/3) 805 31,4 929 43,3 - 124 - 11,9
SPO 439 17,1 323 15,1 +116 +2,1
FPO 598 23,3 291 13,6 + 307 +9,7
GRUNE 318 12,4 353 16,5 -35 - 4,1
NEOS 247 9,6 199 9,3 +48 +0,4
BIER 40 1,6 + 40 +1,6
MFG 13 0,5 +13 +0,5
KPO 80 3,1 13 0,6 + 67 +2,5
LMP 12 0,5 +12 +0,5
KEINE /WANDL 13 0,5 9 0,4 +4 +0,1
/JETZT 28 1,3 - 28 -1,3
Gemeinde Puch bei Hallein
31,7
8 22,7
16, 11,6 9,9
[] B w22 05 B o1 o7
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.450 3.394 + 56
abgegebene Stimmen 2.742 79,5 2.136 62,9 + 606 +16,5
ungiiltige Stimmen 17 0,6 30 1,4 -13 -0,8
giiltige Stimmen 2.725 2.106 +619
Ovp 863 31,7 1.039 49,3 - 176 -17,7
SPO 459 16,8 302 14,3 + 157 +2,5
FPO 619 22,7 238 11,3 + 381 +11,4
GRUNE 317 11,6 271 12,9 + 46 -1,2
NEOS 270 9,9 194 9,2 +76 +0,7
BIER 61 2,2 + 61 +2,2
MFG 13 0,5 +13 +0,5
KPO 85 3,1 19 0,9 + 66 +2,2
LMP 20 0,7 +20 +0,7
KEINE /WANDL 18 0,7 6 0,3 +12 +0,4
/JETZT 37 1,8 -37 -1,8
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Gemeinde RuBbach am PaB Gschiitt

38,0
29,3
19,5 I
2,6 3,1 2,8
. s 1,0 0,0 - 1,0 0,8
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 620 627 -7
abgegebene Stimmen 515 83,1 453 72,2 +62 +10,8
ungiiltige Stimmen 7 1,4 8 1,8 -1 -0,4
giiltige Stimmen 508 445 +63
ovp 193 38,0 239 53,7 - 46 - 15,7
SPO 99 19,5 97 21,8 +2 -2,3
FPO 149 29,3 55 12,4 +94 +17,0
GRUNE 13 2,6 23 5,2 -10 -2,6
NEOS 26 5,1 24 5,4 +2 -0,3
BIER 5 1,0 +5 +1,0
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 14 2,8 4 0,9 +10 +1,9
LMP 5 1,0 +5 +1,0
KEINE /WANDL 4 0,8 2 0,4 +2 +0,3
/JETZT 1 0,2 -1 -0,2
Gemeinde Scheffau am Tennengebirge
34,8 37,0
9,9
‘ 4,9 7,1 25
- - ) 0,5 1;2 0,6 1y4
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.153 1.101 +52
abgegebene Stimmen 984 85,3 800 72,7 + 184 +12,7
ungiiltige Stimmen 15 1,5 18 2,3 -3 -0,7
giiltige Stimmen 969 782 + 187
ovp 337 34,8 476 60,9 - 139 - 26,1
SPO 96 9,9 91 11,6 +5 -1,7
FPO 359 37,0 111 14,2 + 248 +22,9
GRUNE 47 4,9 36 4,6 +11 +0,2
NEOS 69 7,1 53 6,8 +16 +0,3
BIER 24 2,5 +24 +2,5
MFG 5 0,5 +5 +0,5
KPO 12 1,2 8 1,0 +4 +0,2
LMP 6 0,6 +6 +0,6
KEINE /WANDL 14 1,4 4 0,5 +10 +0,9
JJETZT 3 0,4 -3 -0,4




Gemeinde St. Koloman

40,3 40,4
2 2 2 0,8 0,4 1,0 0,3 0,8
OvP SPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.391 1.341 +50
abgegebene Stimmen 1.206 86,7 1.031 76,9 +175 +9,8
ungiiltige Stimmen 15 1,2 20 1,9 -5 -0,7
giiltige Stimmen 1.191 1.011 +180
(0)/3) 480 40,3 688 68,1 - 208 -27,7
SPO 75 6,3 75 7,4 +0 -1,1
FPO 481 40,4 143 14,1 + 338 + 26,2
GRUNE 41 3,4 37 3,7 +4 -0,2
NEOS 75 6,3 47 4,6 +28 +1,6
BIER 9 0,8 +9 +0,8
MFG 5 0,4 +5 +0,4
KPO 12 1,0 6 0,6 +6 +0,4
LMP 4 0,3 +4 +0,3
KEINE /WANDL 9 0,8 4 0,4 +5 +0,4
/JETZT 11 1,1 -1 - 1,1
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Gemeinde Anif

34,3
23,5
12,8 11,4 12,4
| B B 15 03 25 09 05
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.082 3.075 +7
abgegebene Stimmen 2.368 76,8 1.891 61,5 + 477 +15,3
ungiiltige Stimmen 18 0,8 22 1,2 -4 -0,4
giiltige Stimmen 2.350 1.869 + 481
ovp 807 34,3 921 49,3 - 114 - 14,9
SPO 300 12,8 194 10,4 + 106 +2,4
FPO 552 23,5 245 13,1 + 307 +10,4
GRUNE 268 11,4 274 14,7 -6 -3,3
NEOS 291 12,4 192 10,3 +99 +2,1
BIER 35 1,5 + 35 +1,5
MFG 6 0,3 +6 +0,3
KPO 58 2,5 7 0,4 + 51 +2,1
LMP 21 0,9 + 21 +0,9
KEINE /WANDL 12 0,5 10 0,5 +2 -0,0
/JETZT 26 1,4 - 26 -1,4
Gemeinde Anthering
36,5
26,5
11,1 10,5 8,4
[ e 2! 0,5 3,0 0,5 0,9
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.858 2.853 +5
abgegebene Stimmen 2.309 80,8 1.935 67,8 + 374 +13,0
ungiiltige Stimmen 22 1,0 23 1,2 -1 -0,2
giiltige Stimmen 2.287 1.912 + 375
ovp 835 36,5 1.040 54,4 - 205 -17,9
SPO 254 11,1 202 10,6 +52 +0,5
FPO 606 26,5 195 10,2 + 411 +16,3
GRUNE 241 10,5 266 13,9 -25 -3,4
NEOS 193 8,4 164 8,6 +29 -0,1
BIER 47 2,1 +47 +2,1
MFG 11 0,5 + 11 +0,5
KPO 68 3,0 9 0,5 +59 +2,5
LMP 11 0,5 +11 +0,5
KEINE /WANDL 21 0,9 10 0,5 + 11 +0,4
JJETZT 26 1,4 - 26 -1,4




Gemeinde Bergheim

37,0
23,0
13,4 11,1 10,0
[ ] B mmo'2 03 28 06 06
Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.976 4.002 - 26
abgegebene Stimmen 3.168 79,7 2.554 63,8 + 614 +15,9
ungiiltige Stimmen 25 0,8 30 1,2 -5 -0,4
giiltige Stimmen 3.143 2.524 +619
(0)/3) 1.162 37,0 1.266 50,2 - 104 -13,2
SPO 422 13,4 295 1,7 +127 +1,7
FPO 723 23,0 309 12,2 +414 +10,8
GRUNE 349 11,1 363 14,4 -14 -3,3
NEOS 313 10,0 234 9,3 +79 +0,7
BIER 38 1,2 + 38 +1,2
MFG 9 0,3 +9 +0,3
KPO 89 2,8 12 0,5 +77 +2,4
LMP 19 0,6 +19 +0,6
KEINE /WANDL 19 0,6 9 0,4 +10 +0,2
/JETZT 36 1,4 -36 -1,4

Gemeinde Berndorf bei Salzburg
35,5 29.8

2 62 B8 2,2

- it , 0,7 , 1,2 1,0

Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.380 1.388 -8
abgegebene Stimmen 1.049 76,0 903 65,1 + 146 +11,0
ungiiltige Stimmen 13 1,2 16 1,8 -3 -0,5
giiltige Stimmen 1.036 887 +149
ovp 368 35,5 460 51,9 -92 -16,3
SPO 128 12,4 115 13,0 +13 -0,6
FPO 309 29,8 142 16,0 + 167 +13,8
GRUNE 64 6,2 78 8,8 -14 -2,6
NEOS 91 8,8 73 8,2 +18 +0,6
BIER 24 2,3 +24 +2,3
MFG 7 0,7 +7 +0,7
KPO 23 2,2 3 0,3 +20 +1,9
LMP 12 1,2 +12 +1,2
KEINE /WANDL 10 1,0 3 0,3 +7 +0,6
/JETZT 13 1,5 -13 -1,5
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Gemeinde Biirmoos

29,7 30,2
18,6
7,0 7,0
mw w5 05 A2 05 09
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.534 3.669 -135
abgegebene Stimmen 2.608 73,8 2.367 64,5 + 241 +9,3
ungiiltige Stimmen 26 1,0 44 1,9 -18 -0,9
giiltige Stimmen 2.582 2.323 + 259
ovp 479 18,6 691 29,7 -212 -11,2
SPO 767 29,7 720 31,0 + 47 -1,3
FPO 779 30,2 373 16,1 + 406 +14,1
GRUNE 182 7,0 278 12,0 - 96 - 4,9
NEOS 180 7,0 172 7,4 +8 -0,4
BIER 39 1,5 +39 +1,5
MFG 13 0,5 +13 +0,5
KPO 108 4,2 18 0,8 +90 + 3,4
LMP 13 0,5 +13 +0,5
KEINE /WANDL 22 0,9 26 1,1 -4 -0,3
/JETZT 45 1,9 - 45 -1,9
Gemeinde Dorfbeuern
38,0
31,1
11,4 7,9 6,8
- Y 1,1 0,6 2,1 0,6 0,3
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.208 1.205 +3
abgegebene Stimmen 979 81,0 850 70,5 +129 +10,5
ungiiltige Stimmen 21 2,1 12 1,4 +9 +0,7
gultige Stimmen 958 838 +120
ovp 364 38,0 490 58,5 - 126 - 20,5
SPO 109 11,4 85 10,1 +24 +1,2
FPO 298 31,1 113 13,5 +185 +17,6
GRUNE 76 7,9 73 8,7 +3 -0,8
NEOS 65 6,8 67 8,0 -2 -1,2
BIER 11 1,1 +11 +1,1
MFG 6 0,6 +6 +0,6
KPO 20 2,1 1 0,1 +19 +2,0
LMP 6 0,6 +6 +0,6
KEINE /WANDL 3 0,3 2 0,2 +1 +0,1
/JETZT 7 0,8 -7 -0,8




Gemeinde Ebenau

36,5
28,9
12,7 88 83
| B '3 03 22 03 07
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.093 1.100 -7
abgegebene Stimmen 882 80,7 757 68,8 +125 +11,9
ungiiltige Stimmen 14 1,6 10 1,3 +4 +0,3
giiltige Stimmen 868 747 +121
ovp 317 36,5 420 56,2 -103 -19,7
SPO 110 12,7 78 10,4 +32 +2,2
FPO 251 28,9 116 15,5 + 135 +13,4
GRUNE 76 8,8 64 8,6 +12 +0,2
NEOS 72 8,3 54 7,2 +18 +1,1
BIER 11 1,3 +11 +1,3
MFG 3 0,3 +3 +0,3
KPO 19 2,2 2 0,3 +17 +1,9
LMP 3 0,3 +3 +0,3
KEINE /WANDL 6 0,7 3 0,4 +3 +0,3
/JETZT 10 1,3 -10 -1,3
Gemeinde Elixhausen
36,8
22,5
13,3 9,3 11,1
- ol TRE 1,0 2,8 1,1 0,7
L
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.355 2.351 +4
abgegebene Stimmen 1.850 78,6 1.538 65,4 +312 +13,1
ungiiltige Stimmen 20 1,1 15 1,0 +5 +0,1
giiltige Stimmen 1.830 1.523 + 307
Ovp 673 36,8 784 51,5 =111 - 14,7
SPO 243 13,3 226 14,8 +17 -1,6
FPO 412 22,5 157 10,3 + 255 +12,2
GRUNE 170 9,3 186 12,2 - 16 -2,9
NEOS 204 11,1 134 8,8 +70 +2,3
BIER 24 1,3 +24 +1,3
MFG 18 1,0 +18 +1,0
KPO 52 2,8 7 0,5 +45 +2,4
LMP 21 1,1 +21 +1,1
KEINE /WANDL 13 0,7 9 0,6 +4 +0,1
/JETZT 20 1,3 -20 -1,3
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Gemeinde Elsbethen

35,9
23,1
12,2 12,4 10,4
] B w4 oe 32 06 o
Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in

Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

1 Wahlberechtigte 4.086 4.253 - 167
40 abgegebene Stimmen 3.261 79,8 2.751 64,7 +510 +15,1
ungiiltige Stimmen 25 0,8 25 0,9 +0 -0,1

giiltige Stimmen 3.236 2.726 +510
(0)/3) 1.161 35,9 1.308 48,0 - 147 - 12,1
SPO 395 12,2 322 11,8 +73 +0,4
FPO 748 23,1 309 11,3 +439 +11,8
GRUNE 400 12,4 421 15,4 - 21 -3,1
NEOS 337 10,4 302 11,1 +35 -0,7
BIER 46 1,4 + 46 +1,4
MFG 13 0,4 +13 +0,4
KPO 102 3,2 23 0,8 +79 +2,3
LMP 20 0,6 +20 +0,6
KEINE /WANDL 14 0,4 9 0,3 +5 +0,1
/JETZT 32 1,2 -32 -1,2

Gemeinde Eugendorf

34,1

13,2 I 8,6 92 31
B B mmo '8 05 , 0,7 07

oOvp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP  KEINE

NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in

Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 5.371 5.319 +52
abgegebene Stimmen 4.249 79,1 3.482 65,5 +767 +13,6
ungiiltige Stimmen 45 1,1 44 1,3 +1 -0,2

giiltige Stimmen 4.204 3.438 + 766
ovp 1.434 34,1 1.735 50,5 - 301 - 16,4
SPO 556 13,2 402 11,7 + 154 +1,5
FPO 1.180 28,1 518 15,1 + 662 +13,0
GRUNE 362 8,6 413 12,0 - 51 -3,4
NEOS 387 9,2 281 8,2 + 106 +1,0
BIER 74 1,8 +74 +1,8
MFG 23 0,5 +23 +0,5
KPO 132 3,1 18 0,5 +114 +2,6
LMP 28 0,7 +28 +0,7
KEINE /WANDL 28 0,7 23 0,7 +5 -0,0
/JETZT 48 1,4 - 48 -1,4




Gemeinde Faistenau

32,8 37,0

9,3 6.8 8,2

4 2,5
- e - 1,6 0,7 0,5 0,6
OVP SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.373 2.385 -12
abgegebene Stimmen 1.951 82,2 1.662 69,7 + 289 +12,5
ungiiltige Stimmen 21 1,1 18 1,1 +3 -0,0
giiltige Stimmen 1.930 1.644 + 286
ovp 634 32,8 827 50,3 -193 -17,5
SPO 179 9,3 142 8,6 +37 +0,6
FPO 714 37,0 403 24,5 + 311 +12,5
GRUNE 131 6,8 120 7,3 + 11 -0,5
NEOS 158 8,2 109 6,6 +49 +1,6
BIER 31 1,6 + 31 +1,6
MFG 13 0,7 +13 +0,7
KPO 48 2,5 11 0,7 +37 +1,8
LMP 10 0,5 +10 +0,5
KEINE /WANDL 12 0,6 7 0,4 +5 +0,2
/JETZT 25 1,5 -25 -1,5
Gemeinde Fuschl am See
38,8
24,8
10,1 9,5 12,0
[ Tl TR 0,4 1,6 0,3 1,0
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.164 1.105 +59
abgegebene Stimmen 938 80,6 736 66,6 +202 +14,0
ungiiltige Stimmen 10 1,1 6 0,8 +4 +0,3
gliltige Stimmen 928 730 +198
ovp 360 38,8 395 54,1 -35 - 15,3
SPO 94 10,1 68 9,3 +26 +0,8
FPO 230 24,8 106 14,5 + 124 +10,3
GRUNE 88 9,5 84 11,5 +4 -2,0
NEOS 111 12,0 68 9,3 +43 +2,6
BIER 14 1,5 +14 +1,5
MFG 4 0,4 +4 +0,4
KPO 15 1,6 4 0,5 +11 +1,1
LMP 3 0,3 +3 +0,3
KEINE /WANDL 9 1,0 2 0,3 +7 +0,7
/JETZT 3 0,4 -3 -0,4
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Gemeinde GroBgmain

31,9 30,5

13,4 91 9,4

B B e 4 10 22 06 04

ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.823 1.821 +2
abgegebene Stimmen 1.406 77,1 1.104 60,6 + 302 +16,5
ungiiltige Stimmen 4 0,3 14 1,3 -10 -1,0
giiltige Stimmen 1.402 1.090 +312
ovp 447 31,9 487 44,7 - 40 -12,8
SPO 188 13,4 131 12,0 +57 +1,4
FPO 427 30,5 220 20,2 + 207 +10,3
GRUNE 128 9,1 141 12,9 -13 -3,8
NEOS 132 9,4 85 7,8 + 47 +1,6
BIER 20 1,4 +20 +1,4
MFG 14 1,0 +14 +1,0
KPO 31 2,2 6 0,6 +25 +1,7
LMP 9 0,6 +9 +0,6
KEINE /WANDL 6 0,4 4 0,4 +2 +0,1
/JETZT 16 1,5 - 16 -1,5

Gemeinde Grodig
26,5 26,0

19,8

8,6 11,0
g B 8 04 A8 06 08
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 5.020 5.115 -95
abgegebene Stimmen 3.817 76,0 3.216 62,9 + 601 +13,2
ungiiltige Stimmen 35 0,9 47 1,5 -12 -0,5
giiltige Stimmen 3.782 3.169 +613
ovp 1.001 26,5 1.347 42,5 - 346 - 16,0
SPO 749 19,8 677 21,4 +72 -1,6
FPO 983 26,0 408 12,9 + 575 +13,1
GRUNE 327 8,6 361 11,4 -34 -2,7
NEOS 415 11,0 280 8,8 +135 +2,1
BIER 67 1,8 + 67 +1,8
MFG 14 0,4 +14 +0,4
KPO 173 4,6 21 0,7 +152 +3,9
LMP 21 0,6 +21 +0,6
KEINE /WANDL 32 0,8 25 0,8 +7 +0,1
JJETZT 50 1,6 - 50 -1,6




Gemeinde Goming

41,4
27,9
8,9 8,2 8,7
[ . 1,3 0,0 1,7 0,2 1,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 605 613 -8
abgegebene Stimmen 531 87,8 476 77,7 +55 +10,1
ungiiltige Stimmen 4 0,8 3 0,6 +1 +0,1
giiltige Stimmen 527 473 + 54
ovp 218 41,4 267 56,4 - 49 - 15,1
SPO 47 8,9 36 7,6 +11 +1,3
FPO 147 27,9 64 13,5 +83 +14,4
GRUNE 43 8,2 66 14,0 -23 -5,8
NEOS 46 8,7 34 7,2 +12 +1,5
BIER 7 1,3 +7 +1,3
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 9 1,7 0 0,0 +9 +1,7
LMP 1 0,2 +1 +0,2
KEINE /WANDL 9 1,7 1 0,2 +8 +1,5
/JETZT 5 1,1 -5 -1,1
Gemeinde Hallwang
32,6
25,2
14,6 10,0 11,2
. L R 0,6 3,3 0,6 0,3
I
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.202 3.274 -72
abgegebene Stimmen 2.576 80,4 2.057 62,8 +519 +17,6
ungiiltige Stimmen 30 1,2 23 1,1 +7 +0,0
giiltige Stimmen 2.546 2.034 +512
ovp 829 32,6 967 47,5 - 138 - 15,0
SPO 372 14,6 258 12,7 +114 +1,9
FPO 641 25,2 256 12,6 + 385 +12,6
GRUNE 255 10,0 310 15,2 - 55 -5,2
NEOS 285 11,2 184 9,0 +101 +2,1
BIER 4?2 1,6 +42 +1,6
MFG 15 0,6 +15 +0,6
KPO 84 3,3 19 0,9 +65 +2,4
LMP 15 0,6 +15 +0,6
KEINE /WANDL 8 0,3 12 0,6 -4 -0,3
/JETZT 28 1,4 -28 -1,4
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Gemeinde Henndorf am Wallersee

33,0

28,0
13,7 I 8,5 10,1 . 28
N sl B 0,5 , 0,6 08
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.877 3.739 +138
abgegebene Stimmen 3.043 78,5 2.388 63,9 + 655 +14,6
ungiiltige Stimmen 25 0,8 25 1,0 +0 -0,2
giiltige Stimmen 3.018 2.363 + 655
ovp 997 33,0 1.124 47,6 -127 - 14,5
SPO 413 13,7 303 12,8 +110 +0,9
FPO 846 28,0 397 16,8 + 449 +11,2
GRUNE 258 8,5 267 11,3 -9 -2,8
NEOS 306 10,1 216 9,1 +90 +1,0
BIER 52 1,7 +52 +1,7
MFG 16 0,5 +16 +0,5
KPO 86 2,8 13 0,6 +73 +2,3
LMP 19 0,6 +19 +0,6
KEINE /WANDL 25 0,8 15 0,6 +10 +0,2
/JETZT 28 1,2 -28 -1,2

Gemeinde Hintersee
38,6 35,3

11,4 )

- 2,6 s 2,0 0,0 0,0 0,0 1,0

ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 360 358 +2
abgegebene Stimmen 313 86,9 250 69,8 +63 +17,1
ungiiltige Stimmen 7 2,2 2 0,8 +5 +1,4
giiltige Stimmen 306 248 +58
ovp 118 38,6 156 62,9 -38 -24,3
SPO 35 11,4 35 14,1 +0 -2,7
FPO 108 35,3 33 13,3 +75 +22,0
GRUNE 8 2,6 8 3,2 +0 -0,6
NEOS 28 9,2 13 5,2 +15 +3,9
BIER 6 2,0 +6 +2,0
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 0 0,0 0 0,0 +0 +0,0
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 3 1,0 1 0,4 +2 +0,6
JJETZT 2 0,8 -2 -0,8




Gemeinde Hof bei Salzburg

30,7 28,5

12,0 10,9 10,9

] B W 21 06 2% o7 o8

Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.646 2.687 -4
abgegebene Stimmen 2.065 78,0 1.691 62,9 + 374 + 15,1
ungiiltige Stimmen 27 1,3 16 0,9 + 11 +0,4
giiltige Stimmen 2.038 1.675 + 363
(0)/3) 625 30,7 849 50,7 - 224 - 20,0
SPO 244 12,0 190 1,3 +54 +0,6
FPO 580 28,5 242 14,4 +338 +14,0
GRUNE 223 10,9 206 12,3 +17 -1,4
NEOS 223 10,9 144 8,6 +79 +2,3
BIER 42 2,1 +42 +2,1
MFG 12 0,6 +12 +0,6
KPO 59 2,9 10 0,6 +49 +2,3
LMP 14 0,7 +14 +0,7
KEINE /WANDL 16 0,8 6 0,4 +10 +0,4
/JETZT 28 1,7 - 28 -1,7
Gemeinde Koppl
33,1
27 1
11,5 11,2 10,4
] B mE s 08 20 05 1
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.758 2.733 +25
abgegebene Stimmen 2.219 80,5 1.784 65,3 +435 +15,2
ungiiltige Stimmen 27 1,2 35 2,0 -8 -0,7
giiltige Stimmen 2.192 1.749 + 443
ovp 726 33,1 842 48,1 -116 - 15,0
SPO 253 11,5 188 10,7 + 65 +0,8
FPO 594 27,1 222 12,7 + 372 +14,4
GRUNE 246 1,2 244 14,0 +2 -2,7
NEOS 227 10,4 205 11,7 +22 -1,4
BIER 32 1,5 +32 +1,5
MFG 17 0,8 +17 +0,8
KPO 65 3,0 4 0,2 +61 +2,7
LMP 10 0,5 +10 +0,5
KEINE /WANDL 22 1,0 18 1,0 +4 -0,0
/JETZT 26 1,5 - 26 -1,5
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Gemeinde Kostendorf

36,7
29,2
12,9 8,1 7,7
- e e 3 0,6 2,3 0,7 0,6
Oovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.096 2.085 +11
abgegebene Stimmen 1.644 78,4 1.385 66,4 + 259 +12,0
ungiiltige Stimmen 24 1,5 17 1,2 +7 +0,2
giiltige Stimmen 1.620 1.368 + 252
ovp 595 36,7 756 55,3 - 161 - 18,5
SPO 209 12,9 140 10,2 +69 +2,7
FPO 473 29,2 197 14,4 + 276 +14,8
GRUNE 131 8,1 115 8,4 +16 -0,3
NEOS 124 7,7 123 9,0 +1 -1,3
BIER 21 1,3 +21 +1,3
MFG 9 0,6 +9 +0,6
KPO 37 2,3 4 0,3 +33 +2,0
LMP 12 0,7 +12 +0,7
KEINE /WANDL 9 0,6 5 0,4 +4 +0,2
/JETZT 28 2,0 -28 -2,0
Gemeinde Lamprechtshausen
30,5 32,3
14
3 7,7 8,9
. wu Emes 22 04 26 03 08
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.972 2.899 +73
abgegebene Stimmen 2.333 78,5 1.982 68,4 + 351 +10,1
ungiiltige Stimmen 27 1,2 37 1,9 -10 -0,7
giiltige Stimmen 2.306 1.945 + 361
ovp 704 30,5 933 48,0 - 229 -17,4
SPO 329 14,3 264 13,6 + 65 +0,7
FPO 745 32,3 319 16,4 + 426 +15,9
GRUNE 177 7,7 216 11,1 -39 -3,4
NEOS 206 8,9 153 7,9 +53 +1,1
BIER 51 2,2 + 51 +2,2
MFG 10 0,4 +10 +0,4
KPO 59 2,6 13 0,7 + 46 +1,9
LMP 7 0,3 +7 +0,3
KEINE /WANDL 18 0,8 11 0,6 +7 +0,2
/JETZT 36 1,9 - 36 -1,9




Gemeinde Mattsee

37,2
22,4
13,2 9,8 10,5
- m 06 29 0,7 06
I
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.588 2.511 +77
abgegebene Stimmen 2.088 80,7 1.627 64,8 + 461 +15,9
ungiiltige Stimmen 17 0,8 20 1,2 -3 -0,4
giiltige Stimmen 2.071 1.607 + 464
ovp 770 37,2 841 52,3 - 71 - 15,2
SPO 273 13,2 165 10,3 +108 +2,9
FPO 463 22,4 161 10,0 + 302 +12,3
GRUNE 203 9,8 227 14,1 -24 -4,3
NEOS 218 10,5 179 11,1 +39 -0,6
BIER 43 2,1 +43 +2,1
MFG 13 0,6 +13 +0,6
KPO 61 2,9 7 0,4 +54 +2,5
LMP 15 0,7 +15 +0,7
KEINE /WANDL 12 0,6 8 0,5 +4 +0,1
/JETZT 19 1,2 -19 -1,2
Gemeinde Neumarkt am Wallersee
33,5
23,9
18,3
9,0 10,0
. 1,2 0,6 2,2 0,8 0,5
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 4.579 4,526 +53
abgegebene Stimmen 3.423 74,8 2.706 59,8 + 717 +15,0
ungiiltige Stimmen 31 0,9 43 1,6 -12 -0,7
giiltige Stimmen 3.392 2.663 +729
ovp 812 23,9 1.140 42,8 - 328 - 18,9
SPO 622 18,3 437 16,4 + 185 +1,9
FPO 1.135 33,5 477 17,9 + 658 +15,5
GRUNE 304 9,0 337 12,7 -33 -3,7
NEOS 338 10,0 199 7,5 +139 +2,5
BIER 41 1,2 +41 +1,2
MFG 21 0,6 + 21 +0,6
KPO 76 2,2 9 0,3 + 67 +1,9
LMP 27 0,8 +27 +0,8
KEINE /WANDL 16 0,5 16 0,6 +0 -0,1
JJETZT 48 1,8 - 48 -1,8
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Gemeinde NuBdorf am Haunsberg

32,8 30,0
12,6 82 84
[ mmll e 20 03 oo 06 13
Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.959 1.870 + 89
abgegebene Stimmen 1.604 81,9 1.289 68,9 + 315 +12,9
ungiiltige Stimmen 25 1,6 20 1,6 +5 +0,0
giiltige Stimmen 1.579 1.269 +310
(0)/3) 518 32,8 697 54,9 - 179 -22,1
SPO 199 12,6 155 12,2 +44 +0,4
FPO 473 30,0 157 12,4 + 316 +17,6
GRUNE 130 8,2 141 11,1 -1 -2,9
NEOS 133 8,4 88 6,9 + 45 +1,5
BIER 32 2,0 +32 +2,0
MFG 5 0,3 +5 +0,3
KPO 60 3,8 5 0,4 +55 +3,4
LMP 9 0,6 +9 +0,6
KEINE /WANDL 20 1,3 5 0,4 +15 +0,9
/JETZT 21 1,7 -21 -1,7
Gemeinde Oberndorf bei Salzburg
244 09 27,8
10,1 8,8
B I B mme V05 gy 05 04
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 4.020 4.068 - 48
abgegebene Stimmen 2.979 74,1 2.455 60,3 + 524 +13,8
ungiiltige Stimmen 24 0,8 28 1,1 -4 -0,3
giiltige Stimmen 2.955 2.427 +528
ovp 722 24,4 1.026 42,3 - 304 -17,8
SPO 619 20,9 475 19,6 + 144 +1,4
FPO 822 27,8 312 12,9 +510 +15,0
GRUNE 299 10,1 356 14,7 -57 - 4,5
NEOS 260 8,8 195 8,0 + 65 +0,8
BIER 54 1,8 +54 +1,8
MFG 14 0,5 +14 +0,5
KPO 138 4,7 20 0,8 +118 +3,8
LMP 15 0,5 +15 +0,5
KEINE /WANDL 12 0,4 9 0,4 +3 +0,0
/JETZT 34 1,4 -34 -1,4




Gemeinde Obertrum am See

38,3
26,0
10,9 8,8 9,7
| Ll 2,0 0,7 2,6 0,4 0,5
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.770 3.683 + 87
abgegebene Stimmen 2.947 78,2 2.528 68,6 +419 +9,5
ungiiltige Stimmen 28 1,0 30 1,2 -2 -0,2
giiltige Stimmen 2.919 2.498 + 421
ovp 1.118 38,3 1.378 55,2 - 260 - 16,9
SPO 319 10,9 213 8,5 + 106 +2,4
FPO 759 26,0 316 12,7 + 443 +13,4
GRUNE 257 8,8 308 12,3 - 51 -3,5
NEOS 282 9,7 221 8,8 + 61 +0,8
BIER 58 2,0 +58 +2,0
MFG 21 0,7 +21 +0,7
KPO 76 2,6 11 0,4 + 65 +2,2
LMP 13 0,4 +13 +0,4
KEINE /WANDL 16 0,5 11 0,4 +5 +0,1
/JETZT 40 1,6 - 40 -1,6
Gemeinde Plainfeld
37,6
29,4
11,1 58 10,1
J 2,1 2,9
- s IH ) 0,6 0,1 0,4
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.001 978 +23
abgegebene Stimmen 819 81,8 690 70,6 +129 +11,3
ungiiltige Stimmen 5 0,6 6 0,9 -1 -0,3
giiltige Stimmen 814 684 +130
ovp 306 37,6 387 56,6 - 81 - 19,0
SPO 90 11,1 65 9,5 +25 +1,6
FPO 239 29,4 95 13,9 + 144 +15,5
GRUNE 47 5,8 62 9,1 -15 -3,3
NEOS 82 10,1 59 8,6 +23 +1,4
BIER 17 2,1 +17 +2,1
MFG 5 0,6 +5 +0,6
KPO 24 2,9 3 0,4 +21 +2,5
LMP 1 0,1 +1 +0,1
KEINE /WANDL 3 0,4 5 0,7 -2 -0,4
JJETZT 8 1,2 -8 -1,2
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Gemeinde Schleedorf

40,0

32,6

9,4

4 5,1 6,3 2.5
- - - 1:7 0,1 ) 1y4 0,9
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 862 841 + 21
abgegebene Stimmen 702 81,4 593 70,5 +109 +10,9
ungiiltige Stimmen 9 1,3 6 1,0 +3 +0,3
giiltige Stimmen 693 587 +106
ovp 226 32,6 311 53,0 -85 -20,4
SPO 65 9,4 44 7,5 + 21 +1,9
FPO 277 40,0 127 21,6 +150 +18,3
GRUNE 35 5,1 56 9,5 - 21 -4,5
NEOS 44 6,3 38 6,5 +6 -0,1
BIER 12 1,7 +12 +1,7
MFG 1 0,1 +1 +0,1
KPO 17 2,5 3 0,5 +14 +1,9
LMP 10 1,4 +10 +1,4
KEINE /WANDL 6 0,9 0 0,0 +6 +0,9
/JETZT 8 1,4 -8 -1,4
Gemeinde Seeham
38,0
26,0
10,3 9,1 9,8
[ Ll 2,0 1,0 2,4 0,5 0,8
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.521 1.483 + 38
abgegebene Stimmen 1.215 79,9 945 63,7 + 270 +16,2
ungiiltige Stimmen 16 1,3 13 1,4 +3 -0,1
gliltige Stimmen 1.199 932 + 267
ovp 456 38,0 518 55,6 - 62 -17,5
SPO 123 10,3 76 8,2 + 47 +2,1
FPO 312 26,0 128 13,7 + 184 +12,3
GRUNE 109 9,1 95 10,2 +14 -1,1
NEOS 118 9,8 94 10,1 +24 -0,2
BIER 24 2,0 +24 +2,0
MFG 12 1,0 +12 +1,0
KPO 29 2,4 7 0,8 +22 +1,7
LMP 6 0,5 +6 +0,5
KEINE /WANDL 10 0,8 5 0,5 +5 +0,3
JJETZT 9 1,0 -9 -1,0




Gemeinde Seekirchen am Wallersee

29,2 26,0
13,9 12,8 10,6
3,9
. - - 16 0,5 — 0,7 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 8.338 8.058 + 280
abgegebene Stimmen 6.562 78,7 5.242 65,1 +1.320 +13,6
ungiiltige Stimmen 58 0,9 54 1,0 +4 -0,1
giiltige Stimmen 6.504 5.188 +1.316
ovp 1.899 29,2 2.370 45,7 - 471 - 16,5
SPO 902 13,9 577 11,1 +325 +2,7
FPO 1.692 26,0 785 15,1 + 907 +10,9
GRUNE 832 12,8 853 16,4 - 21 -3,6
NEOS 691 10,6 478 9,2 +213 +1,4
BIER 105 1,6 + 105 +1,6
MFG 35 0,5 +35 +0,5
KPO 253 3,9 23 0,4 +230 + 3,4
LMP 48 0,7 +48 +0,7
KEINE /WANDL 47 0,7 24 0,5 +23 +0,3
/JETZT 78 1,5 -78 -1,5
Gemeinde St. Georgen bei Salzburg
35,4
29,0
15,2
6,2 7,5
4 2,3
. w7 08 07 11
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.443 2.363 + 80
abgegebene Stimmen 1.942 79,5 1.674 70,8 + 268 +8,7
ungiiltige Stimmen 20 1,0 25 1,5 -5 -0,5
giiltige Stimmen 1.922 1.649 + 273
Ovp 558 29,0 847 51,4 - 289 -22,3
SPO 292 15,2 243 14,7 +49 +0,5
FPO 680 35,4 254 15,4 + 426 +20,0
GRUNE 120 6,2 159 9,6 -39 -3,4
NEOS 144 7,5 111 6,7 +33 +0,8
BIER 32 1,7 +32 +1,7
MFG 16 0,8 +16 +0,8
KPO 45 2,3 12 0,7 +33 +1,6
LMP 13 0,7 +13 +0,7
KEINE /WANDL 22 1,1 10 0,6 +12 +0,5
JJETZT 13 0,8 -13 -0,8
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Gemeinde St. Gilgen

38,9
26,6
11,8 8,0 9,9
B Tl R 0,3 2,2 0,4 0,5
OVP SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.826 2.881 -55
abgegebene Stimmen 2.236 79,1 1.647 57,2 + 589 +22,0
ungiiltige Stimmen 22 1,0 13 0,8 +9 +0,2
giiltige Stimmen 2.214 1.634 + 580
ovp 861 38,9 858 52,5 +3 -13,6
SPO 261 11,8 207 12,7 +54 -0,9
FPO 590 26,6 242 14,8 + 348 +11,8
GRUNE 178 8,0 153 9,4 +25 -1,3
NEOS 219 9,9 147 9,0 +72 +0,9
BIER 31 1,4 + 31 +1,4
MFG 7 0,3 +7 +0,3
KPO 48 2,2 6 0,4 +42 +1,8
LMP 9 0,4 +9 +0,4
KEINE /WANDL 10 0,5 4 0,2 +6 +0,2
/JETZT 17 1,0 -17 -1,0
Gemeinde StraBwalchen
35,9

30,1

15,1

5,8 7,6
’ 2,7
. R 1,5 0,4 0,5 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 5.706 5.500 + 206
abgegebene Stimmen 4.444 77,9 3.772 68,6 + 672 +9,3
ungiiltige Stimmen 62 1,4 72 1,9 -10 -0,5
giiltige Stimmen 4.382 3.700 + 682
ovp 1.318 30,1 1.955 52,8 - 637 -22,8
SPO 660 15,1 500 13,5 + 160 +1,5
FPO 1.571 35,9 648 17,5 +923 +18,3
GRUNE 253 5,8 305 8,2 - 52 -2,5
NEOS 331 7,6 235 6,4 +96 +1,2
BIER 64 1,5 +64 +1,5
MFG 17 0,4 +17 +0,4
KPO 117 2,7 9 0,2 +108 +2,4
LMP 20 0,5 +20 +0,5
KEINE /WANDL 31 0,7 13 0,4 +18 +0,4
JJETZT 35 0,9 -35 -0,9




Gemeinde Strobl

34,5
25,5
16,1
8,6 9,2
. [ [ 2,0 0,5 1,8 0,8 0,9
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.866 2.832 + 34
abgegebene Stimmen 2.213 77,2 1.759 62,1 + 454 +15,1
ungiiltige Stimmen 18 0,8 29 1,6 -1 -0,8
giiltige Stimmen 2.195 1.730 + 465
ovp 757 34,5 856 49,5 -99 - 15,0
SPO 354 16,1 252 14,6 +102 +1,6
FPO 560 25,5 252 14,6 + 308 +10,9
GRUNE 189 8,6 195 11,3 -6 -2,7
NEOS 202 9,2 143 8,3 +59 +0,9
BIER 44 2,0 +44 +2,0
MFG 11 0,5 +11 +0,5
KPO 40 1,8 10 0,6 +30 +1,2
LMP 18 0,8 +18 +0,8
KEINE /WANDL 20 0,9 7 0,4 +13 +0,5
/JETZT 15 0,9 -15 -0,9

Gemeinde Thalgau
32,2 32,7

11,6 85 9.2

B . 1,8 0,6 2,5 0,5 0,5

ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 4,683 4.633 +50
abgegebene Stimmen 3.707 79,2 2.912 62,9 +795 +16,3
ungiiltige Stimmen 39 1,1 53 1,8 -14 -0,8
giiltige Stimmen 3.668 2.859 + 809
ovp 1.180 32,2 1.497 52,4 - 317 - 20,2
SPO 424 11,6 284 9,9 + 140 +1,6
FPO 1.200 32,7 486 17,0 +714 +15,7
GRUNE 310 8,5 278 9,7 +32 -1,3
NEOS 339 9,2 259 9,1 +80 +0,2
BIER 65 1,8 + 65 +1,8
MFG 22 0,6 +22 +0,6
KPO 90 2,5 9 0,3 + 81 +2,1
LMP 19 0,5 +19 +0,5
KEINE /WANDL 19 0,5 16 0,6 +3 -0,0
JJETZT 30 1,0 - 30 -1,0
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Gemeinde Wals-Siezenheim

33,2
27,2
14,2 8.4 9.6
[ ] En Eme 7 06 22 05 07
ovp sPO FPO  GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 10.312 10.031 + 281
abgegebene Stimmen 8.035 77,9 6.461 64,4 +1.574 +13,5
ungiiltige Stimmen 70 0,9 79 1,2 -9 -0,4
giiltige Stimmen 7.965 6.382 +1.583
ovp 2.644 33,2 3.111 48,7 - 467 - 15,6
SPO 1.131 14,2 732 11,5 +399 +2,7
FPO 2.167 27,2 988 15,5 +1.179 +11,7
GRUNE 672 8,4 798 12,5 - 126 - 4,1
NEOS 764 9,6 575 9,0 +189 +0,6
BIER 132 1,7 +132 +1,7
MFG 48 0,6 + 48 +0,6
KPO 311 3,9 44 0,7 + 267 +3,2
LMP 39 0,5 +39 +0,5
KEINE /WANDL 57 0,7 30 0,5 +27 +0,2
/JETZT 104 1,6 - 104 -1,6




Gemeinde Altenmarkt im Pongau

37,2

32,2
9,7 53 10,8
’ 2,1
- - 0,5 1,3 0,3 0,5
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.152 3.106 + 46
abgegebene Stimmen 2.424 76,9 1.971 63,5 +453 +13,4
ungiiltige Stimmen 25 1,0 32 1,6 -7 -0,6
giiltige Stimmen 2.399 1.939 + 460
ovp 893 37,2 1.152 59,4 - 259 -22,2
SPO 233 9,7 184 9,5 +49 +0,2
FPO 773 32,2 296 15,3 + 477 +17,0
GRUNE 127 5,3 143 7,4 - 16 -2,1
NEOS 260 10,8 145 7,5 + 115 + 3,4
BIER 51 2,1 + 51 +2,1
MFG 11 0,5 +11 +0,5
KPO 31 1,3 4 0,2 +27 +1,1
LMP 8 0,3 +8 +0,3
KEINE /WANDL 12 0,5 1 0,1 + 11 +0,4
/JETZT 14 0,7 -14 -0,7
Gemeinde Bad Gastein
31,5 32,2
16,6
8,7
5,5 ’
’ 2,3
. - 1,7 0,3 0,3 0,8
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.567 2.699 -132
abgegebene Stimmen 1.922 74,9 1.704 63,1 +218 +11,7
ungiiltige Stimmen 25 1,3 40 2,3 -15 -1,0
giiltige Stimmen 1.897 1.664 +233
ovp 598 31,5 777 46,7 - 179 - 15,2
SPO 314 16,6 327 19,7 -13 - 3,1
FPO 611 32,2 339 20,4 +272  +11,8
GRUNE 105 5,5 92 5,5 +13 +0,0
NEOS 165 8,7 98 5,9 + 67 +2,8
BIER 33 1,7 +33 +1,7
MFG 6 0,3 +6 +0,3
KPO 44 2,3 6 0,4 +38 +2,0
LMP 6 0,3 +6 +0,3
KEINE /WANDL 15 0,8 5 0,3 +10 +0,5
JJETZT 20 1,2 -20 -1,2
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Gemeinde Bad Hofgastein

33,0
18 0
4,4 2,0 2,0
—— - , 0,5 , 0,3 0,5
ovp FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 4.823 4,973 - 150
abgegebene Stimmen 3.665 76,0 3.099 62,3 + 566 +13,7
ungiiltige Stimmen 35 1,0 45 1,5 -10 -0,5
giiltige Stimmen 3.630 3.054 + 576
ovp 1.199 33,0 1.557 51,0 - 358 - 18,0
SPO 653 18,0 648 21,2 +5 -3,2
FPO 1.099 30,3 471 15,4 + 628 +14,9
GRUNE 160 4,4 165 5,4 -5 -1,0
NEOS 322 8,9 177 5,8 + 145 + 3,1
BIER 74 2,0 +74 +2,0
MFG 18 0,5 +18 +0,5
KPO 74 2,0 3 0,1 +71 +1,9
LMP 12 0,3 +12 +0,3
KEINE /WANDL 19 0,5 8 0,3 + 11 +0,3

/JETZT 25 0,8 -25 -0,8
Gemeinde Bischofshofen

5,7 27,7 1,2
6,2
I I e 1,4 0,3 2,5 0,2 0,7
FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP

Wahlberechtigte 7.275 7.434 - 159
abgegebene Stimmen 5.431 74,7 4,552 61,2 + 879 +13,4
ungiiltige Stimmen 65 1,2 81 1,8 - 16 -0,6
giiltige Stimmen 5.366 4.471 + 895
ovp 1.379 25,7 1.797 40,2 - 418 - 14,5
SPO 1.486 27,7 1.324 29,6 +162 -1,9
FPO 1.672 31,2 777 17,4 + 895 +13,8
GRUNE 224 4,2 277 6,2 - 53 -2,0
NEOS 331 6,2 207 4,6 +124 +1,5
BIER 73 1,4 +73 +1,4
MFG 18 0,3 +18 +0,3
KPO 134 2,5 16 0,4 +118 +2,1
LMP 12 0,2 +12 +0,2
KEINE /WANDL 37 0,7 10 0,2 +27 +0,5

JJETZT 63 1,4 - 63 -1,4




Gemeinde Dorfgastein

38,5
29,5
16,1
. 2,9 “ 1,5 0,4 1,5 0,0 0,8
I
Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.316 1.284 +32
abgegebene Stimmen 1.025 77,9 924 72,0 +101 +59
ungiiltige Stimmen 13 1,3 13 1,4 +0 -0,1
giiltige Stimmen 1.012 911 +101
(0)/3) 390 38,5 525 57,6 - 135 - 19,1
SPO 163 16,1 162 17,8 +1 -1,7
FPO 299 29,5 112 12,3 + 187 +17,3
GRUNE 29 2,9 44 4,8 -15 -2,0
NEOS 89 8,8 57 6,3 +32 +2,5
BIER 15 1,5 +15 +1,5
MFG 4 0,4 +4 +0,4
KPO 15 1,5 3 0,3 +12 +1,2
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 8 0,8 0 0,0 +8 +0,8
/JETZT 8 0,9 -8 -0,9
Gemeinde Eben im Pongau
39,2 34,9
11,6
B 3,0 > 0,9 0,2 1,2 0,3 0,6
I
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.790 1.723 + 67
abgegebene Stimmen 1.481 82,7 1.220 70,8 + 261 +11,9
ungiiltige Stimmen 27 1,8 21 1,7 +6 +0,1
giiltige Stimmen 1.454 1.199 + 255
ovp 570 39,2 705 58,8 -135 -19,6
SPO 168 11,6 142 11,8 +26 -0,3
FPO 507 34,9 209 17,4 +298 +17,4
GRUNE 43 3,0 58 4,8 -15 -1,9
NEOS 121 8,3 68 5,7 +53 +2,7
BIER 13 0,9 +13 +0,9
MFG 3 0,2 +3 +0,2
KPO 17 1,2 4 0,3 +13 +0,8
LMP 4 0,3 +4 +0,3
KEINE /WANDL 8 0,6 5 0,4 +3 +0,1
/JETZT 8 0,7 -8 -0,7
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Gemeinde Filzmoos

56 10,4
’ 2,4
- - 0,6 0,4 1,6 0,4 0,8
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.053 1.019 + 34
abgegebene Stimmen 843 80,1 716 70,3 +127 +9,8
ungiiltige Stimmen 6 0,7 11 1,5 -5 -0,8
giiltige Stimmen 837 705 +132
ovp 339 40,5 481 68,2 - 142 -27,7
SPO 47 5,6 50 7,1 -3 -1,5
FPO 313 37,4 102 14,5 + 211 +22,9
GRUNE 20 2,4 19 2,7 +1 -0,3
NEOS 87 10,4 44 6,2 +43 +4,2
BIER 5 0,6 +5 +0,6
MFG 3 0,4 +3 +0,4
KPO 13 1,6 6 0,9 +7 +0,7
LMP 3 0,4 +3 +0,4
KEINE /WANDL 7 0,8 0 0,0 +7 +0,8
/JETZT 3 0,4 -3 -0,4

Gemeinde Flachau
38,7 35,4

78 45 1,3 1,4

[ — , 0,1 , 0,2 0,3

ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.165 2.088 +77
abgegebene Stimmen 1.795 82,9 1.510 72,3 + 285 +10,6
ungiltige Stimmen 19 1,1 22 1,5 -3 -0,4
glltige Stimmen 1.776 1.488 + 288
ovp 688 38,7 908 61,0 - 220 -22,3
SPO 139 7,8 129 8,7 +10 -0,8
FPO 629 35,4 268 18,0 + 361 +17,4
GRUNE 80 4,5 75 5,0 +5 -0,5
NEOS 180 10,1 97 6,5 +83 +3,6
BIER 23 1,3 +23 +1,3
MFG 2 0,1 +2 +0,1
KPO 25 1,4 2 0,1 +23 +1,3
LMP 4 0,2 +4 +0,2
KEINE /WANDL 6 0,3 4 0,3 +2 +0,1
JJETZT 5 0,3 -5 -0,3




Gemeinde Forstau

43,7
36,0

10,6

6,3
2,1 4
[ ) . 1,1 0,3 0,0 0,0 0,0
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 432 437 -5
abgegebene Stimmen 381 88,2 326 74,6 +55 +13,6
ungiiltige Stimmen 3 0,8 1 0,3 +2 +0,5
giiltige Stimmen 378 325 +53
ovp 136 36,0 201 61,8 - 65 - 25,9
SPO 40 10,6 42 12,9 -2 -2,3
FPO 165 43,7 54 16,6 + 111 +27,0
GRUNE 8 2,1 5 1,5 +3 +0,6
NEOS 24 6,3 21 6,5 +3 -0,1
BIER 4 1,1 +4 +1,1
MFG 1 0,3 +1 +0,3
KPO 0 0,0 1 0,3 1 -0,3
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 0 0,0 0 0,0 +0 +0,0
/JETZT 1 0,3 -1 -0,3
Gemeinde Goldegg
35,1
29,1
14,9
7,9 8,5
. e e 0,8 0,2 2,4 0,6 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.096 2.006 +90
abgegebene Stimmen 1.613 77,0 1.334 66,5 + 279 +10,5
ungiiltige Stimmen 22 1,4 29 2,2 -7 -0,8
giiltige Stimmen 1.591 1.305 + 286
ovp 558 35,1 689 52,8 - 131 -17,7
SPO 237 14,9 188 14,4 +49 +0,5
FPO 463 29,1 222 17,0 + 241 +12,1
GRUNE 125 7,9 99 7,6 +26 +0,3
NEOS 135 8,5 98 7,5 +37 +1,0
BIER 12 0,8 +12 +0,8
MFG 3 0,2 +3 +0,2
KPO 38 2,4 3 0,2 +35 +2,2
LMP 9 0,6 +9 +0,6
KEINE /WANDL 11 0,7 2 0,2 +9 +0,5
J/JETZT 4 0,3 -4 -0,3
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Gemeinde GroBarl

47,4
25,5
14,6 l
6,6
3,4 ’
. — 0,7 0,3 0,7 0,3 0,4
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.814 2.853 -39
abgegebene Stimmen 2.375 84,4 2.036 71,4 + 339 +13,0
ungiiltige Stimmen 40 1,7 35 1,7 +5 -0,0
giiltige Stimmen 2.335 2.001 + 334
ovp 1.106 47,4 1.346 67,3 - 240 -19,9
SPO 341 14,6 284 14,2 +57 +0,4
FPO 596 25,5 189 9,4 + 407 +16,1
GRUNE 80 3,4 85 4,2 -5 -0,8
NEOS 154 6,6 87 4,3 + 67 +2,2
BIER 17 0,7 +17 +0,7
MFG 7 0,3 +7 +0,3
KPO 17 0,7 1 0,0 +16 +0,7
LMP 7 0,3 +7 +0,3
KEINE /WANDL 10 0,4 4 0,2 +6 +0,2
/JETZT 5 0,2 -5 -0,2
Gemeinde Hiittau
41,8
33,1
13,4
5,6
4 2,3
B 18 oo 02 1,1 02 05
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.066 1.058 +8
abgegebene Stimmen 865 81,1 732 69,2 +133 +12,0
ungiiltige Stimmen 13 1,5 22 3,0 -9 -1,5
giiltige Stimmen 852 710 + 142
ovp 282 33,1 402 56,6 - 120 -23,5
SPO 114 13,4 100 14,1 +14 -0,7
FPO 356 41,8 153 21,5 +203 +20,2
GRUNE 15 1,8 21 3,0 -6 -1,2
NEOS 48 5,6 24 3,4 +24 +2,3
BIER 20 2,3 +20 +2,3
MFG 2 0,2 +2 +0,2
KPO 9 1,1 1 0,1 +8 +0,9
LMP 2 0,2 +2 +0,2
KEINE /WANDL 4 0,5 1 0,1 +3 +0,3
JJETZT 8 1,1 -8 -1,1




Gemeinde Hiittschlag

51,0
24,9
14,7
. l 2,9 1,0 0,3 1,0 0,3 1,0
— I
ovp SPO FPO NEOS  BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 684 703 -19
abgegebene Stimmen 598 87,4 522 74,3 +76 +13,2
ungiiltige Stimmen 12 2,0 7 1,3 +5 +0,7
giiltige Stimmen 586 515 +71
ovp 299 51,0 351 68,2 - 52 -17,1
SPO 86 14,7 74 14,4 +12 +0,3
FPO 146 24,9 49 9,5 +97 +15,4
GRUNE 16 2,7 21 41 -5 -1,3
NEOS 17 2,9 15 2,9 +2 -0,0
BIER 6 1,0 +6 +1,0
MFG 2 0,3 +2 +0,3
KPO 6 1,0 2 0,4 +4 +0,6
LMP 2 0,3 +2 +0,3
KEINE /WANDL 6 1,0 1 0,2 +5 +0,8
/JETZT 2 0,4 -2 -0,4
Gemeinde Kleinarl
445
27,8
12,8 I 4
| 3.0 1,7 04 09 00 06
OvpP SPO FPO NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 632 600 +32
abgegebene Stimmen 538 85,1 430 71,7 +108 +13,5
ungiiltige Stimmen 5 0,9 4 0,9 +1 -0,0
giiltige Stimmen 533 426 +107
ovp 237 445 277 65,0 - 40 - 20,6
SPO 68 12,8 55 12,9 +13 -0,2
FPO 148 27,8 51 12,0 +97 +15,8
GRUNE 16 3,0 19 4,5 -3 -1,5
NEOS 45 8,4 19 4,5 +26 +4,0
BIER 9 1,7 +9 +1,7
MFG 2 0,4 +2 +0,4
KPO 5 0,9 2 0,5 +3 +0,5
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 3 0,6 1 0,2 +2 +0,3
/JETZT 2 0,5 -2 -0,5
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Gemeinde Miihlbach am Hochkonig

33,7
26,3 27,0
I 32 2 16 00 14 00 11
Oovp sPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 1.093 1.129 - 36
abgegebene Stimmen 845 77,3 728 64,5 +117 +12,8
ungiiltige Stimmen 12 1,4 8 1,1 +4 +0,3
giiltige Stimmen 833 720 +113
ovp 219 26,3 344 47,8 - 125 -21,5
SPO 225 27,0 214 29,7 +11 -2,7
FPO 281 33,7 97 13,5 + 184 +20,3
GRUNE 27 3,2 28 3,9 -1 -0,6
NEOS 47 5,6 24 3,3 +23 +2,3
BIER 13 1,6 +13 +1,6
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 12 1,4 4 0,6 +8 +0,9
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 9 1,1 2 0,3 +7 +0,8

/JETZT 7 1,0 -7 -1,0
Gemeinde Pfarrwerfen
421

27,1
14,6
5,7 7,9
e S 1,2 0,1 1,0 0,0 0,3
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 1.910 1.830 + 80
abgegebene Stimmen 1.548 81,0 1.235 67,5 + 313 +13,6
ungiiltige Stimmen 12 0,8 16 1,3 -4 -0,5
gliltige Stimmen 1.536 1.219 + 317
ovp 647 421 731 60,0 -84 -17,8
SPO 225 14,6 159 13,0 + 66 +1,6
FPO 416 27,1 173 14,2 + 243 +12,9
GRUNE 87 5,7 74 6,1 +13 - 0,4
NEOS 122 7,9 70 5,7 +52 +2,2
BIER 18 1,2 +18 +1,2
MFG 2 0,1 +2 +0,1
KPO 15 1,0 3 0,2 +12 +0,7
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 4 0,3 3 0,2 +1 +0,0

/JETZT 6 0,5 -6 -0,5




Gemeinde Radstadt

35,4

32,0
14,0 58 9,0
- 1,2 0,2 1,4 0,3 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.355 3.321 +34
abgegebene Stimmen 2.545 75,9 2.022 60,9 +523 +15,0
ungiiltige Stimmen 31 1,2 25 1,2 +6 -0,0
giiltige Stimmen 2.514 1.997 + 517
ovp 891 35,4 1.038 52,0 - 147 - 16,5
SPO 353 14,0 255 12,8 +98 +1,3
FPO 805 32,0 442 22,1 + 363 +9,9
GRUNE 146 5,8 118 5,9 +28 -0,1
NEOS 226 9,0 120 6,0 + 106 +3,0
BIER 29 1,2 +29 +1,2
MFG 5 0,2 +5 +0,2
KPO 34 1,4 4 0,2 +30 +1,2
LMP 8 0,3 +8 +0,3
KEINE /WANDL 17 0,7 3 0,2 +14 +0,5
/JETZT 17 0,9 -17 -0,9
Gemeinde Schwarzach im Pongau
41,2
25,9

16,3

40 _ 64 3,1

i 1,9 0,3 0,4 0,4

ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.381 2.523 - 142
abgegebene Stimmen 1.809 76,0 1.516 60,1 +293 +15,9
ungiiltige Stimmen 13 0,7 29 1,9 - 16 -1,2
giiltige Stimmen 1.796 1.487 + 309
ovp 293 16,3 428 28,8 -135 -12,5
SPO 740 41,2 629 42,3 + 111 - 1,1
FPO 465 25,9 209 14,1 + 256 +11,8
GRUNE 72 4,0 105 7,1 -33 -3,1
NEOS 115 6,4 76 5,1 +39 +1,3
BIER 35 1,9 +35 +1,9
MFG 5 0,3 +5 +0,3
KPO 56 3,1 1 0,7 + 45 +2,4
LMP 7 0,4 +7 +0,4
KEINE /WANDL 8 0,4 6 0,4 +2 +0,0
JJETZT 23 1,5 -23 -1,5
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Gemeinde St. Johann im Pongau

32,7
17 7
9 6
1,4 0,3 2,0 0,3 0,6
ovp FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 7.836 7.895 -59
abgegebene Stimmen 6.028 76,9 5.003 63,4 +1.025 +13,6
ungiiltige Stimmen 60 1,0 69 1,4 -9 -0,4
giiltige Stimmen 5.968 4,934 +1.034
ovp 1.950 32,7 2.398 48,6 - 448 - 15,9
SPO 1.057 17,7 820 16,6 +237 +1,1
FPO 1.743 29,2 839 17,0 +904 +12,2
GRUNE 375 6,3 406 8,2 - 31 -1,9
NEOS 570 9,6 383 7,8 + 187 +1,8
BIER 82 1,4 + 82 +1,4
MFG 16 0,3 +16 +0,3
KPO 122 2,0 15 0,3 + 107 +1,7
LMP 15 0,3 +15 +0,3
KEINE /WANDL 38 0,6 11 0,2 +27 +0,4
/JETZT 62 1,3 - 62 -1,3
Gemeinde St. Martin am Tennengebirge
34,6 35,6
14,7
3,4
. — - 15 03 09 06 1.1
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.292 1.267 +25
abgegebene Stimmen 1.088 84,2 864 68,2 +224 +16,0
ungiiltige Stimmen 15 1,4 14 1,6 +1 -0,2
giiltige Stimmen 1.073 850 +223
ovp 371 34,6 507 59,6 - 136 - 25,1
SPO 158 14,7 144 16,9 +14 -2,2
FPO 382 35,6 92 10,8 +290 +24,8
GRUNE 36 3,4 45 5,3 -9 -1,9
NEOS 79 7,4 56 6,6 +23 +0,8
BIER 16 1,5 +16 +1,5
MFG 3 0,3 +3 +0,3
KPO 10 0,9 4 0,5 +6 +0,5
LMP 6 0,6 +6 +0,6
KEINE /WANDL 12 1,1 0 0,0 +12 +1,1
JJETZT 2 0,2 -2 -0,2




Gemeinde St. Veit im Pongau

34,3 29.2
17,5
8,6
. 2 1,5 0,2 2,2 0,5 0,9
Oovp sPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.029 2.944 + 85
abgegebene Stimmen 2.465 81,4 2.078 70,6 + 387 +10,8
ungiiltige Stimmen 29 1,2 45 2,2 - 16 -1,0
giiltige Stimmen 2.436 2.033 +403
ovp 835 34,3 1.095 53,9 - 260 -19,6
SPO 426 17,5 378 18,6 +48 -1,1
FPO 711 29,2 264 13,0 + 447 +16,2
GRUNE 126 5,2 144 7,1 -18 -1,9
NEOS 209 8,6 120 5,9 +89 +2,7
BIER 36 1,5 +36 +1,5
MFG 4 0,2 +4 +0,2
KPO 54 2,2 8 0,4 + 46 +1,8
LMP 12 0,5 +12 +0,5
KEINE /WANDL 23 0,9 4 0,2 +19 +0,7
/JETZT 20 1,0 -20 -1,0
Gemeinde Untertauern
41,7
35,7
9,8
2 ] 08 00 1,1 0,0 08
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 313 326 -13
abgegebene Stimmen 266 85,0 159 48,8 +107 + 36,2
ungiiltige Stimmen 0 0,0 0 0,0 +0 +0,0
giltige Stimmen 266 159 + 107
ovp 111 41,7 99 62,3 +12 -20,5
SPO 15 5,6 17 10,7 -2 - 5,1
FPO 95 35,7 32 20,1 +63 +15,6
GRUNE 12 4,5 5 3,1 +7 +1,4
NEOS 26 9,8 5 3,1 + 21 +6,6
BIER 2 0,8 +2 +0,8
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 3 1,1 0 0,0 +3 +1,1
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 2 0,8 0 0,0 +2 +0,8
/JETZT 1 0,6 -1 -0,6
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Gemeinde Wagrain

41,4
34,0
a il 2L 2 03 1,7 02 07
Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.210 2.215 -5
abgegebene Stimmen 1.715 77,6 1.388 62,7 + 327 + 14,9
ungiiltige Stimmen 24 1,4 27 1,9 -3 -0,5
giiltige Stimmen 1.691 1.361 +330
ovp 700 41,4 783 57,5 -83 - 16,1
SPO 126 7,5 159 11,7 -33 - 4,2
FPO 575 34,0 252 18,5 +323 +15,5
GRUNE 69 4,1 67 4,9 +2 -0,8
NEOS 138 8,2 79 5,8 +59 +2,4
BIER 35 2,1 +35 +2,1
MFG 5 0,3 +5 +0,3
KPO 28 1,7 6 0,4 +22 +1,2
LMP 4 0,2 +4 +0,2
KEINE /WANDL 11 0,7 3 0,2 +8 +0,4
/JETZT 12 0,9 -12 -0,9
Gemeinde Werfen
29,9 31,8
21,3 I
4,8 6,4
. i 1,8 0,3 2,4 0,2 1,1
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.208 2.240 -32
abgegebene Stimmen 1.714 77,6 1.433 64,0 + 281 +13,7
ungiiltige Stimmen 21 1,2 21 1,5 +0 -0,2
giiltige Stimmen 1.693 1.412 + 281
Ovp 507 29,9 600 42,5 - 93 -12,5
SPO 360 21,3 345 24,4 +15 -3,2
FPO 538 31,8 265 18,8 + 273 +13,0
GRUNE 82 4,8 83 5,9 -1 -1,0
NEOS 108 6,4 88 6,2 +20 +0,1
BIER 31 1,8 + 31 +1,8
MFG 5 0,3 +5 +0,3
KPO 40 2,4 7 0,5 +33 +1,9
LMP 3 0,2 +3 +0,2
KEINE /WANDL 19 1,1 8 +11 +0,6
/JETZT 16 1,1 - 16 - 1,1




Gemeinde Werfenweng

443
32,9
9,0
- Al e 12 02 14 02 05
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 753 716 + 37
abgegebene Stimmen 580 77,0 473 66,1 + 107 +11,0
ungiiltige Stimmen 5 0,9 5 1,1 +0 -0,2
giiltige Stimmen 575 468 + 107
(0)/3) 189 32,9 252 53,8 - 63 -21,0
SPO 52 9,0 18 3,8 +34 +5,2
FPO 255 443 130 27,8 +125 +16,6
GRUNE 24 4,2 32 6,8 -8 -2,7
NEOS 35 6,1 30 6,4 +5 -0,3
BIER 7 1,2 +7 +1,2
MFG 1 0,2 +1 +0,2
KPO 8 1,4 1 0,2 +7 +1,2
LMP 1 0,2 +1 +0,2
KEINE /WANDL 3 0,5 0 0,0 +3 +0,5

/JETZT 5 1,1 -5 - 1,1
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Gemeinde Goriach

44,6
33,8
10,4
3,3 5,9
[ — e . 97 0,0 0,0 0,0 1,1
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 297 300 -3
abgegebene Stimmen 269 90,6 191 63,7 +78 +26,9
ungiiltige Stimmen 0 0,0 4 2,1 -4 - 2,1
giiltige Stimmen 269 187 + 82
ovp 120 44,6 114 61,0 +6 -16,4
SPO 28 10,4 24 12,8 +4 -2,4
FPO 91 33,8 33 17,6 +58 +16,2
GRUNE 9 3,3 7 3,7 +2 -0,4
NEOS 16 5,9 7 3,7 +9 +2,2
BIER 2 0,7 +2 +0,7
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 0 0,0 0 0,0 +0 +0,0
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 3 1,1 0 0,0 +3 +1,1
/JETZT 2 1,1 -2 -1,1
Gemeinde Lessach
49,1
27,4
10,4 73
- 1,8 s 1,5 0,0 1,2 0,3 0,9
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 450 451 -1
abgegebene Stimmen 338 75,1 312 69,2 +26 +5,9
ungiiltige Stimmen 10 3,0 3 1,0 +7 +2,0
giiltige Stimmen 328 309 +19
ovp 161 49 1 200 64,7 -39 - 15,6
SPO 34 10,4 29 9,4 +5 +1,0
FPO 90 27,4 54 17,5 +36  +10,0
GRUNE 6 1,8 9 2,9 -3 - 1,1
NEOS 24 7,3 15 49 +9 +2,5
BIER 5 1,5 +5 +1,5
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 4 1,2 0 0,0 +4 +1,2
LMP 1 0,3 +1 +0,3
KEINE /WANDL 3 0,9 0 0,0 +3 +0,9
JJETZT 2 0,6 -2 -0,6




Gemeinde Mariapfarr

34,9 33,1

14,8

4,1 54 1,5 1,7
. s [ , 0,3 , 0,6 0,5
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.996 1.929 + 67
abgegebene Stimmen 1.572 78,8 1.134 58,8 + 438 +20,0
ungiiltige Stimmen 20 1,3 15 1,3 +5 -0,1
giiltige Stimmen 1.552 1.119 +433
ovp 542 34,9 621 55,5 -79 - 20,6
SPO 229 14,8 156 13,9 +73 +0,8
FPO 514 33,1 178 15,9 +336 +17,2
GRUNE 63 4.1 70 6,3 -7 -2,2
NEOS 131 8,4 76 6,8 +55 +1,6
BIER 24 1,5 +24 +1,5
MFG 5 0,3 +5 +0,3
KPO 27 1,7 2 0,2 +25 +1,6
LMP 9 0,6 +9 +0,6
KEINE /WANDL 8 0,5 4 0,4 +4 +0,2
/JETZT 12 1,1 -12 -1,1
Gemeinde Mauterndorf
38,9
33,0
10,7 47 8,7
| e B 1,0 0,1 1,7 0,4 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.204 1.236 -32
abgegebene Stimmen 988 82,1 818 66,2 +170 +15,9
ungiiltige Stimmen 11 1,1 12 1,5 -1 -0,4
giiltige Stimmen 977 806 +171
ovp 380 38,9 466 57,8 - 86 - 18,9
SPO 105 10,7 109 13,5 -4 -2,8
FPO 322 33,0 135 16,7 +187 +16,2
GRUNE 46 4,7 43 5,3 +3 -0,6
NEOS 85 8,7 42 5,2 +43 +3,5
BIER 10 1,0 +10 +1,0
MFG 1 0,1 +1 +0,1
KPO 17 1,7 5 0,6 +12 +1,1
LMP 4 0,4 +4 +0,4
KEINE /WANDL 7 0,7 2 0,2 +5 +0,5
JJETZT 4 0,5 -4 -0,5
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Gemeinde Muhr

48,0
35,2
13,4
- 0,6 1,5 1,2 00 03 0,0 0,0
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 414 414 +0
abgegebene Stimmen 345 83,3 286 69,1 +59 +14,3
ungiiltige Stimmen 1 0,3 4 1,4 -3 -1,1
giiltige Stimmen 344 282 + 62
ovp 121 35,2 166 58,9 - 45 - 23,7
SPO 46 13,4 46 16,3 +0 -2,9
FPO 165 48,0 62 22,0 +103 +26,0
GRUNE 2 0,6 4 1,4 -2 -0,8
NEOS 5 1,5 2 0,7 +3 +0,7
BIER 4 1,2 +4 +1,2
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 1 0,3 0 0,0 +1 +0,3
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 0 0,0 0 0,0 +0 +0,0
/JETZT 2 0,7 -2 -0,7
Gemeinde Ramingstein
42,4
28,3
16,7
5,3
2,5 ’
. - 1,8 0,3 1,5 0,3 0,9
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 874 895 - 21
abgegebene Stimmen 680 77,8 540 60,3 + 140 +17,5
ungiiltige Stimmen 5 0,7 8 1,5 -3 -0,7
giiltige Stimmen 675 532 +143
ovp 191 28,3 236 44,4 - 45 - 16,1
SPO 113 16,7 136 25,6 -23 -8,8
FPO 286 42,4 125 23,5 + 161 +18,9
GRUNE 17 2,5 14 2,6 +3 -0,1
NEOS 36 5,3 17 3,2 +19 +2,1
BIER 12 1,8 +12 +1,8
MFG 2 0,3 +2 +0,3
KPO 10 1,5 2 0,4 +8 +1,1
LMP 2 0,3 +2 +0,3
KEINE /WANDL 6 0,9 0 0,0 +6 +0,9
JJETZT 2 0,4 -2 -0,4




Gemeinde St. Andra im Lungau

44 .4
33,1
12,5
2,9 4.9
facid . 0,8 0,0 1,0 0,2 0,2
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 642 631 +11
abgegebene Stimmen 519 80,8 390 61,8 +129 +19,0
ungiiltige Stimmen 8 1,5 6 1,5 +2 +0,0
giiltige Stimmen 511 384 +127
ovp 169 33,1 224 58,3 -55 - 25,3
SPO 64 12,5 50 13,0 +14 -0,5
FPO 227 44 .4 88 22,9 +139 +21,5
GRUNE 15 2,9 11 2,9 +4 +0,1
NEOS 25 4,9 7 1,8 +18 +3,1
BIER 4 0,8 +4 +0,8
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 5 1,0 1 0,3 +4 +0,7
LMP 1 0,2 +1 +0,2
KEINE /WANDL 1 0,2 0 0,0 +1 +0,2
/JETZT 3 0,8 -3 -0,8
Gemeinde St. Margarethen im Lungau
39,7
29,8
13,6 6.7
4,8 ’ 2,5
- - e ’ 0,5 1,6 0,0 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 548 537 +11
abgegebene Stimmen 439 80,1 373 69,5 + 66 +10,6
ungiiltige Stimmen 6 1,4 7 1,9 -1 -0,5
giiltige Stimmen 433 366 + 67
ovp 129 29,8 184 50,3 - 55 - 20,5
SPO 59 13,6 67 18,3 -8 -4,7
FPO 172 39,7 78 21,3 +94 +18,4
GRUNE 21 4.8 16 4.4 +5 +0,5
NEOS 29 6,7 18 49 +11 +1,8
BIER 11 2,5 + 11 +2,5
MFG 2 0,5 +2 +0,5
KPO 7 1,6 2 0,5 +5 +1,1
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 3 0,7 0 0,0 +3 +0,7
JJETZT 1 0,3 -1 -0,3
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Gemeinde St. Michael im Lungau

33,7 36,7

15,1

6,4
. ELS 1,5 03 19 04 04
Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.665 2.737 -72
abgegebene Stimmen 2.219 83,3 1.698 62,0 + 521 +21,2
ungiiltige Stimmen 21 0,9 19 1,1 +2 -0,2
giiltige Stimmen 2.198 1.679 +519
Ovp 741 33,7 827 49,3 - 86 - 15,5
SPO 331 15,1 295 17,6 +36 -2,5
FPO 806 36,7 351 20,9 + 455 +15,8
GRUNE 79 3,6 81 4,8 -2 -1,2
NEOS 141 6,4 91 5,4 +50 +1,0
BIER 34 1,5 + 34 +1,5
MFG 7 0,3 +7 +0,3
KPO 41 1,9 5 0,3 +36 +1,6
LMP 9 0,4 +9 +0,4
KEINE /WANDL 9 0,4 6 0,4 +3 +0,1
/JETZT 23 1,4 -23 -1,4

Gemeinde Tamsweg
32,9 38,5

12,2

. 4,2 7,4
B - 1,5 0,5 2,0 0,3 0,6
OvpP SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 4.410 4,529 -119
abgegebene Stimmen 3.456 78,4 2.510 55,4 + 946 +22,9
ungiiltige Stimmen 57 1,6 42 1,7 +15 -0,0
giiltige Stimmen 3.399 2.468 +931
ovp 1.118 32,9 1.225 49,6 - 107 - 16,7
SPO 413 12,2 335 13,6 +78 -1,4
FPO 1.308 38,5 577 23,4 +731 +15,1
GRUNE 144 4,2 150 6,1 -6 -1,8
NEOS 251 7,4 138 5,6 +113 +1,8
BIER 52 1,5 +52 +1,5
MFG 16 0,5 +16 +0,5
KPO 67 2,0 8 0,3 +59 +1,6
LMP 9 0,3 +9 +0,3
KEINE /WANDL 21 0,6 16 0,6 +5 -0,0
/JETZT 19 0,8 -19 -0,8




Gemeinde Thomatal

45,6

29,3

8,4 5.6 7,4

[ e N 00 0,0 2,3 0,0 0,5

ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 260 276 - 16
abgegebene Stimmen 217 83,5 190 68,8 +27 +14,6
ungiiltige Stimmen 2 0,9 6 3,2 -4 -2,2
giiltige Stimmen 215 184 + 31
ovp 63 29,3 80 43,5 -17 - 14,2
SPO 18 8,4 21 11,4 -3 -3,0
FPO 98 45,6 58 31,5 +40 +14,1
GRUNE 12 5,6 9 4,9 +3 +0,7
NEOS 16 7,4 14 7,6 +2 -0,2
BIER 2 0,9 +2 +0,9
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 5 2,3 0 0,0 +5 +2,3
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 1 0,5 0 0,0 +1 +0,5
/JETZT 2 1,1 -2 -1,1
Gemeinde Tweng
43,3
34,6
10,2
5,5 3,9 ‘
it il 0,0 0,8 1,6 0,0 0,0
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 168 172 -4
abgegebene Stimmen 128 76,2 82 47,7 + 46 + 28,5
ungiiltige Stimmen 1 0,8 1 1,2 +0 -0,4
giiltige Stimmen 127 81 + 46
ovp 55 433 46 56,8 +9 - 13,5
SPO 7 5,5 12 14,8 -5 -9,3
FPO 44 34,6 14 17,3 +30 +17,4
GRUNE 5 3,9 2 2,5 +3 +1,5
NEOS 13 10,2 5 6,2 +8 +4.1
BIER 0 0,0 +0 +0,0
MFG 1 0,8 +1 +0,8
KPO 2 1,6 1 1,2 +1 +0,3
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 0 0,0 0 0,0 +0 +0,0
JJETZT 1 1,2 -1 -1,2
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Gemeinde Unternberg

37,8 38,9
11,7
2,4 4,3
B g b6 0,9 1,0 0,1 1,3
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 818 798 +20
abgegebene Stimmen 706 86,3 534 66,9 +172 +19,4
ungiiltige Stimmen 7 1,0 6 1,1 +1 -0,1
giiltige Stimmen 699 528 +171
ovp 264 37,8 282 53,4 -18 - 15,6
SPO 82 1,7 66 12,5 +16 -0,8
FPO 272 38,9 116 22,0 + 156 +16,9
GRUNE 17 2,4 23 4,4 -6 -1,9
NEOS 30 4,3 28 5,3 +2 -1,0
BIER 11 1,6 + 11 +1,6
MFG 6 0,9 +6 +0,9
KPO 7 1,0 2 0,4 +5 +0,6
LMP 1 0,1 +1 +0,1
KEINE /WANDL 9 1,3 3 0,6 +6 +0,7
/JETZT 8 1,5 -8 -1,5
Gemeinde WeiBpriach
50,3
25,9
- , B 1,0 1,0 0,5 0,0 0,0
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 236 243 -7
abgegebene Stimmen 195 82,6 159 65,4 + 36 +17,2
ungiiltige Stimmen 2 1,0 1 0,6 +1 +0,4
giiltige Stimmen 193 158 +35
ovp 97 50,3 94 59,5 +3 -9,2
SPO 22 11,4 28 17,7 -6 -6,3
FPO 50 25,9 27 17,1 +23 +8,8
GRUNE 4 2,1 5 3,2 -1 -1,1
NEOS 15 7,8 4 2,5 +11 +5,2
BIER 2 1,0 +2 +1,0
MFG 2 1,0 +2 +1,0
KPO 1 0,5 0 0,0 +1 +0,5
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 0 0,0 0 0,0 +0 +0,0
JJETZT 0 0,0 +0 +0,0




Gemeinde Zederhaus

49,0
36,2

g 2,0 2 0,8 0,1 0,9 0,3 0,7
OvVP sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in

Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 953 962 -9
abgegebene Stimmen 760 79,7 622 64,7 +138 +15,1
ungiiltige Stimmen 11 1,4 10 1,6 +1 -0,2

giiltige Stimmen 749 612 + 137
ovp 271 36,2 387 63,2 - 116 -27,1
SPO 53 7,1 48 7,8 +5 -0,8
FPO 367 49,0 146 23,9 +221 +25,1
GRUNE 15 2,0 17 2,8 -2 -0,8
NEOS 22 2,9 12 2,0 +10 +1,0
BIER 6 0,8 +6 +0,8
MFG 1 0,1 +1 +0,1
KPO 7 0,9 0 0,0 +7 +0,9
LMP 2 0,3 +2 +0,3
KEINE /WANDL 5 0,7 0 0,0 +5 +0,7
/JETZT 2 0,3 -2 -0,3
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Gemeinde Bramberg am Wildkogel

36,7 35,0

15,0

6,5
2,6 4
B mm 15 04 15 02 06
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.250 3.173 +77
abgegebene Stimmen 2.640 81,2 2.062 65,0 + 578 + 16,2
ungiiltige Stimmen 28 1,1 29 1,4 -1 -0,3
giiltige Stimmen 2.612 2.033 + 579
ovp 958 36,7 1.129 55,5 -171 - 18,9
SPO 391 15,0 384 18,9 +7 -3,9
FPO 915 35,0 303 14,9 +612 +20,1
GRUNE 69 2,6 90 4,4 - 21 -1,8
NEOS 169 6,5 101 5,0 + 68 +1,5
BIER 40 1,5 + 40 +1,5
MFG 10 0,4 +10 +0,4
KPO 38 1,5 0 0,0 +38 +1,5
LMP 6 0,2 +6 +0,2
KEINE /WANDL 16 0,6 4 0,2 +12 +0,4
/JETZT 22 1,1 -22 -1,1

Gemeinde Bruck an der GroBglocknerstraBe
32,5 30,8

17,2

8,5
4,7 4 2.1 2.6
B 47 A 04 26 03 10
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.440 3.475 -35
abgegebene Stimmen 2.521 73,3 2.175 62,6 + 346 +10,7
ungiiltige Stimmen 34 1,3 43 2,0 -9 -0,6
gliltige Stimmen 2.487 2.132 + 355
ovp 808 32,5 1.127 52,9 -319 -20,4
SPO 427 17,2 375 17,6 +52 -0,4
FPO 765 30,8 328 15,4 + 437 +15,4
GRUNE 118 4,7 130 6,1 -12 -1,4
NEOS 211 8,5 139 6,5 +72 +2,0
BIER 53 2,1 +53 +2,1
MFG 9 0,4 +9 +0,4
KPO 65 2,6 4 0,2 +61 +2,4
LMP 7 0,3 +7 +0,3
KEINE /WANDL 24 1,0 5 0,2 +19 +0,7
JJETZT 24 1,1 - 24 -1,1




Gemeinde Dienten am Hochkonig

41,9
27,2

18,1
8,9
1,4 [ 1,6 0,2 0,0 0,0 0,8
VP SPO

0 FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP

Wahlberechtigte 591 612 -21
abgegebene Stimmen 503 85,1 358 58,5 + 145 + 26,6
ungiiltige Stimmen 6 1,2 6 1,7 +0 -0,5
giiltige Stimmen 497 352 + 145
ovp 208 41,9 191 54,3 +17 -12,4
SPO 90 18,1 9 27,3 -6 -9,2
FPO 135 27,2 34 9,7 +101 +17,5
GRUNE 7 1,4 13 3,7 -6 -2,3
NEOS 44 8,9 14 4,0 +30 +49
BIER 8 1,6 +8 +1,6
MFG 1 0,2 +1 +0,2
KPO 0 0,0 0 0,0 +0 +0,0
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 4 0,8 0 0,0 +4 +0,8

/JETZT 4 1,1 -4 -1,1
Gemeinde Fusch an der GroBglocknerstraBe
43,9

17,3 22,2
6,5
. . e 26 00 09 05 02
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP

Wahlberechtigte 525 538 -13
abgegebene Stimmen 440 83,8 372 69,1 + 68 +14,7
ungiiltige Stimmen 12 2,7 6 1,6 +6 +1,1
giiltige Stimmen 428 366 +62
ovp 188 439 243 66,4 - 55 -22,5
SPO 74 17,3 48 13,1 +26 +4,2
FPO 95 22,2 36 9,8 +59 +12,4
GRUNE 25 5,8 21 5,7 +4 +0,1
NEOS 28 6,5 15 41 +13 +2,4
BIER 11 2,6 + 11 +2,6
MFG 0 0,0 +0 +0,0
KPO 4 0,9 0 0,0 +4 +0,9
LMP 2 0,5 +2 +0,5
KEINE /WANDL 1 0,2 0 0,0 +1 +0,2

JJETZT 3 0,8 -3 -0,8
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Gemeinde Hollersbach im Pinzgau

43,4
30,2
13,6 6.4
3,8 ’
- kAl 1,0 0,3 0,8 0,3 0,4
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 936 961 -25
abgegebene Stimmen 791 84,5 670 69,7 +121 +14,8
ungiiltige Stimmen 9 1,1 12 1,8 -3 -0,7
giiltige Stimmen 782 658 +124
ovp 339 43,4 380 57,8 - 41 - 14,4
SPO 106 13,6 107 16,3 -1 -2,7
FPO 236 30,2 100 15,2 +136 +15,0
GRUNE 30 3,8 23 3,5 +7 +0,3
NEOS 50 6,4 40 6,1 +10 +0,3
BIER 8 1,0 +8 +1,0
MFG 2 0,3 +2 +0,3
KPO 6 0,8 3 0,5 +3 +0,3
LMP 2 0,3 +2 +0,3
KEINE /WANDL 3 0,4 2 0,3 +1 +0,1
/JETZT 3 0,5 -3 -0,5

Gemeinde Kaprun
31,8

27,5 22.3

— - , 0,2 , 0,5 0,6
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.987 2.102 - 115
abgegebene Stimmen 1.539 77,5 1.320 62,8 +219 +14,7
ungiiltige Stimmen 15 1,0 14 1,1 +1 -0,1
giiltige Stimmen 1.524 1.306 +218
ovp 485 31,8 649 49,7 - 164 -17,9
SPO 419 27,5 336 25,7 + 83 +1,8
FPO 340 22,3 117 9,0 +223 +13,4
GRUNE 61 4,0 88 6,7 -27 -2,7
NEOS 137 9,0 105 8,0 +32 +0,9
BIER 33 2,2 +33 +2,2
MFG 3 0,2 +3 +0,2
KPO 30 2,0 0 0,0 +30 +2,0
LMP 7 0,5 +7 +0,5
KEINE /WANDL 9 0,6 0,0 +9 +0,6
JJETZT 11 0,8 -1 -0,8




Gemeinde Krimml

35,4 37,0

13,2

- 32 2 1,2 0,6 2,0 0,4 0,6

Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 620 641 -2
abgegebene Stimmen 516 83,2 408 63,7 +108 +19,6
ungiiltige Stimmen 10 1,9 5 1,2 +5 +0,7
giiltige Stimmen 506 403 +103
ovp 179 35,4 244 60,5 - 65 -25,2
SPO 67 13,2 70 17,4 -3 - 4,1
FPO 187 37,0 51 12,7 +136 +24,3
GRUNE 16 3,2 19 47 -3 -1,6
NEOS 33 6,5 16 4,0 +17 +2,6
BIER 6 1,2 +6 +1,2
MFG 3 0,6 +3 +0,6
KPO 10 2,0 0 0,0 +10 +2,0
LMP 2 0,4 +2 +0,4
KEINE /WANDL 3 0,6 1 0,2 +2 +0,3
/JETZT 2 0,5 -2 -0,5
Gemeinde Lend
32,2

28,6 24,1

l I 2,7 2 20 03 22 04 1,1

OvpP SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 960 1.007 - 47
abgegebene Stimmen 752 78,3 688 68,3 + 64 +10,0
ungiiltige Stimmen 12 1,6 14 2,0 -2 -0,4
giiltige Stimmen 740 674 + 66
ovp 212 28,6 341 50,6 -129 -21,9
SPO 178 24,1 181 26,9 -3 -2,8
FPO 238 32,2 101 15,0 +137 +17,2
GRUNE 20 2,7 17 2,5 +3 +0,2
NEOS 48 6,5 24 3,6 +24 +2,9
BIER 15 2,0 +15 +2,0
MFG 2 0,3 +2 +0,3
KPO 16 2,2 3 0,4 +13 +1,7
LMP 3 0,4 +3 +0,4
KEINE /WANDL 8 1,1 1 0,1 +7 +0,9
/JETZT 6 0,9 -6 -0,9
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Gemeinde Leogang

41,3
05 oo 10,0
4,9 : 2,1
T " i o5 16 03 o7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.546 2.463 +83
abgegebene Stimmen 2.140 84,1 1.751 71,1 + 389 +13,0
ungiiltige Stimmen 30 1,4 20 1,1 +10 +0,3
giiltige Stimmen 2.110 1.731 + 379
ovp 872 41,3 1.017 58,8 - 145 -17,4
SPO 356 16,9 285 16,5 + 71 +0,4
FPO 457 21,7 148 8,5 + 309 +13,1
GRUNE 104 4,9 123 7,1 -19 -2,2
NEOS 211 10,0 135 7,8 +76 +2,2
BIER 44 2,1 +44 +2,1
MFG 10 0,5 +10 +0,5
KPO 34 1,6 6 0,3 +28 +1,3
LMP 7 0,3 +7 +0,3
KEINE /WANDL 15 0,7 1 0,1 +14 +0,7
/JETZT 16 0,9 - 16 -0,9
Gemeinde Lofer
44,0
24,6
12,3
5,3 7,5
’ 2,1
et ) 0,7 1,5 0,8 1,2
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.495 1.512 -17
abgegebene Stimmen 1.179 78,9 957 63,3 +222 +15,6
ungiiltige Stimmen 12 1,0 19 2,0 -7 -1,0
giiltige Stimmen 1.167 938 +229
ovp 513 44,0 543 57,9 - 30 -13,9
SPO 143 12,3 87 9,3 +56 +3,0
FPO 287 24,6 136 14,5 +151 +10,1
GRUNE 62 5,3 82 8,7 -20 -3,4
NEOS 88 7,5 74 7,9 +14 -0,3
BIER 25 2,1 +25 +2,1
MFG 8 0,7 +8 +0,7
KPO 18 1,5 1 0,1 +17 +1,4
LMP 9 0,8 +9 +0,8
KEINE /WANDL 14 1,2 0,4 +10 +0,8
JJETZT 11 1,2 -1 -1,2




Gemeinde Maishofen

39,3
26,3
12,8 5 9 98
4 1,9 2,5
- 1 , 0,6 0,3 0,6
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.624 2.645 -2
abgegebene Stimmen 2.083 79,4 1.640 62,0 + 443 +17,4
ungiiltige Stimmen 12 0,6 24 1,5 -12 -0,9
giiltige Stimmen 2.071 1.616 + 455
ovp 814 39,3 895 55,4 - 81 - 16,1
SPO 265 12,8 216 13,4 +49 -0,6
FPO 544 26,3 216 13,4 + 328 +12,9
GRUNE 122 5,9 136 8,4 -14 -2,5
NEOS 203 9,8 117 7,2 + 86 +2,6
BIER 40 1,9 + 40 +1,9
MFG 12 0,6 +12 +0,6
KPO 51 2,5 4 0,2 +47 +2,2
LMP 7 0,3 +7 +0,3
KEINE /WANDL 13 0,6 8 0,5 +5 +0,1
/JETZT 24 1,5 -24 -1,5
Gemeinde Maria Alm am Steinernen Meer
41,6
30,3
9,0 55 9,7
[ = Tl 1,8 0,2 1,5 0,2 0,2
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.562 1.571 -9
abgegebene Stimmen 1.231 78,8 1.032 65,7 +199 +13,1
ungiltige Stimmen 18 1,5 11 1,1 +7 +0,4
giiltige Stimmen 1.213 1.021 +192
ovp 505 41,6 663 64,9 - 158 -23,3
SPO 109 9,0 107 10,5 +2 -1,5
FPO 367 30,3 128 12,5 +239 +17,7
GRUNE 67 5,5 45 4,4 +22 +1,1
NEOS 118 9,7 68 6,7 +50 + 3,1
BIER 22 1,8 +22 +1,8
MFG 2 0,2 +2 +0,2
KPO 18 1,5 1 0,1 +17 +1,4
LMP 3 0,2 +3 +0,2
KEINE /WANDL 2 0,2 2 0,2 +0 -0,0
J/JETZT 7 0,7 -7 -0,7
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Gemeinde Mittersill

32,4 36,9
14,1 68
4,7 ’ 1
i ,9 0,4 1,6 0,4 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 3.841 3.907 - 66
abgegebene Stimmen 2.954 76,9 2.452 62,8 + 502 + 14,1
ungiiltige Stimmen 37 1,3 33 1,3 +4 -0,1
giiltige Stimmen 2.917 2.419 +498
Ovp 946 32,4 1.180 48,8 - 234 -16,3
SPO 410 14,1 414 17,1 -4 - 3,1
FPO 1.077 36,9 488 20,2 + 589 +16,7
GRUNE 137 4,7 138 5,7 -1 -1,0
NEOS 199 6,8 167 6,9 +32 -0,1
BIER 55 1,9 +55 +1,9
MFG 12 0,4 +12 +0,4
KPO 48 1,6 7 0,3 + 41 +1,4
LMP 12 0,4 +12 +0,4
KEINE /WANDL 21 0,7 9 0,4 +12 +0,3
/JETZT 16 0,7 - 16 -0,7
Gemeinde Neukirchen am GroBvenediger
36,0 32,8
13,9 68
4,4 ) 2,7
. — - 0,4 1,3 0,8 0,8
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.025 2.045 -20
abgegebene Stimmen 1.566 77,3 1.153 56,4 +413 +21,0
ungiiltige Stimmen 16 1,0 21 1,8 -5 -0,8
giiltige Stimmen 1.550 1.132 +418
ovp 558 36,0 650 57,4 -92 -21,4
SPO 216 13,9 204 18,0 +12 - 4,1
FPO 509 32,8 162 14,3 + 347 +18,5
GRUNE 68 4,4 36 3,2 +32 +1,2
NEOS 106 6,8 65 5,7 +41 +1,1
BIER 42 2,7 +42 +2,7
MFG 6 0,4 +6 +0,4
KPO 20 1,3 3 0,3 +17 +1,0
LMP 13 0,8 +13 +0,8
KEINE /WANDL 12 0,8 1 0,1 +11 +0,7
/JETZT 11 1,0 -1 -1,0




Gemeinde Niedernsill

34,1 34,2
16,4
4,4 6,6
. s 1,5 0,3 1,7 0,4 0,4
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.135 2.119 +16
abgegebene Stimmen 1.708 80,0 1.411 66,6 +297 +13,4
ungultige Stimmen 29 1,7 31 2,2 -2 -0,5
giiltige Stimmen 1.679 1.380 +299
ovp 572 34,1 697 50,5 -125 -16,4
SPO 275 16,4 244 17,7 +31 -1,3
FPO 575 34,2 262 19,0 +313 +15,3
GRUNE 74 4,4 76 5,5 -2 -1,1
NEOS 110 6,6 88 6,4 +22 +0,2
BIER 26 1,5 +26 +1,5
MFG 5 0,3 +5 +0,3
KPO 28 1,7 2 0,1 +26 +1,5
LMP 7 0,4 +7 +0,4
KEINE /WANDL 7 0,4 0 0,0 +7 +0,4
/JETZT 11 0,8 - 11 -0,8
Gemeinde Piesendorf
37,7
29,8
13,6
- - - ’ 0,3 ) 0,4 0,6
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.856 2.860 -4
abgegebene Stimmen 2.184 76,5 1.744 61,0 + 440 +15,5
ungiltige Stimmen 23 1,1 25 1,4 -2 -0,4
giiltige Stimmen 2.161 1.719 +442
ovp 815 37,7 946 55,0 - 131 -17,3
SPO 294 13,6 244 14,2 +50 -0,6
FPO 644 29,8 278 16,2 + 366 +13,6
GRUNE 120 5,6 101 5,9 +19 -0,3
NEOS 172 8,0 120 7,0 +52 +1,0
BIER 32 1,5 +32 +1,5
MFG 7 0,3 +7 +0,3
KPO 54 2,5 1 0,6 +43 +1,9
LMP 9 0,4 +9 +0,4
KEINE /WANDL 14 0,6 5 0,3 +9 +0,4
JJETZT 14 0,8 -14 -0,8
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Gemeinde Rauris

42,3
30,4
12,6 6.9
3,6 ’
it 1,6 0,4 1,1 0,3 0,8
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.422 2.425 -3
abgegebene Stimmen 1.868 77,1 1.576 65,0 +292 +12,1
ungiiltige Stimmen 21 1,1 21 1,3 +0 -0,2
giiltige Stimmen 1.847 1.555 +292
ovp 782 42,3 942 60,6 - 160 - 18,2
SPO 233 12,6 208 13,4 +25 -0,8
FPO 562 30,4 244 15,7 +318 +14,7
GRUNE 66 3,6 62 4,0 +4 -0,4
NEOS 127 6,9 79 5,1 +48 +1,8
BIER 29 1,6 +29 +1,6
MFG 8 0,4 +8 +0,4
KPO 21 1,1 5 0,3 +16 +0,8
LMP 5 0,3 +5 +0,3
KEINE /WANDL 14 0,8 3 0,2 + 11 +0,6
/JETZT 12 0,8 -12 -0,8
Gemeinde Saalbach-Hinterglemm
49,6
27,1
6,6 I 30 10,0
[ fadhel - 1,5 0,9 0,7 0,4 0,2
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.883 1.992 - 109
abgegebene Stimmen 1.508 80,1 1.248 62,7 + 260 +17,4
ungultige Stimmen 10 0,7 14 1,1 -4 -0,5
giiltige Stimmen 1.498 1.234 + 264
ovp 743 49,6 862 69,9 - 119 - 20,3
SPO 99 6,6 88 7,1 +11 -0,5
FPO 406 27,1 147 11,9 + 259 +15,2
GRUNE 45 3,0 36 2,9 +9 +0,1
NEOS 150 10,0 86 7,0 + 64 +3,0
BIER 22 1,5 +22 +1,5
MFG 13 0,9 +13 +0,9
KPO 11 0,7 0 0,0 + 11 +0,7
LMP 6 0,4 +6 +0,4
KEINE /WANDL 3 0,2 2 0,2 +1 +0,0
J/JETZT 13 1,1 -13 -1,1




Gemeinde Saalfelden am Steinernen Meer

28,7 28,9
19,3
8,0 8,8
e B 1,8 0,5 2,8 0,3 0,7
ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 11.960 12.029 - 69
abgegebene Stimmen 8.950 74,8 7.455 62,0 +1.495 +12,9
ungiiltige Stimmen 102 1,1 97 1,3 +5 -0,2
giiltige Stimmen 8.848 7.358 +1.490
ovp 2.542 28,7 3.318 45,1 -776 -16,4
SPO 1.712 19,3 1.493 20,3 +219 -0,9
FPO 2.560 28,9 1.046 14,2 +1.514 +14,7
GRUNE 707 8,0 767 10,4 - 60 -2,4
NEOS 779 8,8 560 7,6 +219 +1,2
BIER 163 1,8 +163 +1,8
MFG 48 0,5 +48 +0,5
KPO 248 2,8 28 0,4 +220 +2,4
LMP 28 0,3 +28 +0,3
KEINE /WANDL 61 0,7 39 0,5 +22 +0,2
/JETZT 107 1,5 - 107 -1,5
Gemeinde St. Martin bei Lofer
39,9
25,4
16,2
7,1 7,2
E e 0,7 0,7 1,1 1,0 0,6
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in% Stimmen PP
Wahlberechtigte 852 875 -23
abgegebene Stimmen 712 83,6 598 68,3 +114 +15,2
ungiiltige Stimmen 8 1,1 6 1,0 +2 +0,1
giiltige Stimmen 704 592 +112
ovp 281 39,9 332 56,1 - 51 - 16,2
SPO 114 16,2 99 16,7 +15 -0,5
FPO 179 25,4 58 9,8 +121 +15,6
GRUNE 50 7,1 52 8,8 -2 -1,7
NEOS 51 7,2 40 6,8 +11 +0,5
BIER 5 0,7 +5 +0,7
MFG 5 0,7 +5 +0,7
KPO 8 1,1 2 0,3 +6 +0,8
LMP 7 1,0 +7 +1,0
KEINE /WANDL 4 0,6 1 0,2 +3 +0,4
/JETZT 8 1,4 -8 -1,4
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Gemeinde Stuhlfelden

42,7
31,0
15,2
4,7
. 2,6 e 1,7 0,4 1,6 0,1 0,1
Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.261 1.282 - 21
abgegebene Stimmen 1.027 81,4 952 74,3 +75 +7,2
ungiiltige Stimmen 10 1,0 21 2,2 -1 -1,2
giiltige Stimmen 1.017 931 + 86
(0)/3) 315 31,0 439 47,2 - 124 - 16,2
SPO 155 15,2 168 18,0 -13 -2,8
FPO 434 42,7 228 24,5 + 206 +18,2
GRUNE 26 2,6 46 4,9 -20 -2,4
NEOS 48 4,7 42 4,5 +6 +0,2
BIER 17 1,7 +17 +1,7
MFG 4 0,4 +4 +0,4
KPO 16 1,6 4 0,4 +12 +1,1
LMP 1 0,1 +1 +0,1
KEINE /WANDL 1 0,1 2 0,2 -1 -0,1
/JETZT 2 0,2 -2 -0,2
Gemeinde Taxenbach
39,1
30,0
16,5
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.111 2.116 -5
abgegebene Stimmen 1.645 77,9 1.465 69,2 +180 +8,7
ungiltige Stimmen 19 1,2 14 1,0 +5 +0,2
gultige Stimmen 1.626 1.451 +175
Ovp 635 39,1 754 52,0 -119 -12,9
SPO 269 16,5 263 18,1 +6 -1,6
FPO 487 30,0 267 18,4 +220 +11,5
GRUNE 67 4,1 67 4,6 £0 -0,5
NEOS 98 6,0 76 5,2 +22 +0,8
BIER 29 1,8 +29 +1,8
MFG 4 0,2 +4 +0,2
KPO 28 1,7 5 0,3 +23 +1,4
LMP 3 0,2 +3 +0,2
KEINE /WANDL 6 0,4 4 0,3 +2 +0,1
/JETZT 15 1,0 -15 -1,0




Gemeinde Unken

34,9 39,2

11,0

m o e 22 04 21 01 03

Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 1.466 1.425 +41
abgegebene Stimmen 1.182 80,6 984 69,1 + 198 +11,6
ungiiltige Stimmen 15 1,3 18 1,8 -3 -0,6
giiltige Stimmen 1.167 966 + 201
ovp 407 34,9 490 50,7 - 83 - 15,8
SPO 128 11,0 114 11,8 +14 -0,8
FPO 457 39,2 229 23,7 +228 +15,5
GRUNE 57 4.9 65 6,7 -8 -1,8
NEOS 59 5,1 56 5,8 +3 -0,7
BIER 26 2,2 +26 +2,2
MFG 5 0,4 +5 +0,4
KPO 24 2,1 4 0,4 +20 +1,6
LMP 1 0,1 +1 +0,1
KEINE /WANDL 3 0,3 4 0,4 -1 -0,2
/JETZT 4 0,4 -4 -0,4
Gemeinde Uttendorf
36,2

27,8

20,9

Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 2.284 2.330 - 46
abgegebene Stimmen 1.761 77,1 1.402 60,2 + 359 +16,9
ungiiltige Stimmen 23 1,3 28 2,0 -5 -0,7
giiltige Stimmen 1.738 1.374 + 364
ovp 483 27,8 587 42,7 - 104 - 14,9
SPO 363 20,9 333 24,2 +30 -3,3
FPO 629 36,2 242 17,6 + 387 +18,6
GRUNE 57 3,3 86 6,3 -29 -3,0
NEOS 110 6,3 98 7,1 +12 -0,8
BIER 33 1,9 +33 +1,9
MFG 4 0,2 +4 +0,2
KPO 34 2,0 3 0,2 +31 +1,7
LMP 9 0,5 +9 +0,5
KEINE /WANDL 16 0,9 11 0,8 +5 +0,1
/JETZT 14 1,0 -14 -1,0
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Gemeinde Viehhofen

36,1 35,2

2 60 80 2,0 1,4

| e Bl %9 03 ’ 0,3 :

ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 433 448 - 15
abgegebene Stimmen 355 82,0 272 60,7 +83 +21,3
ungiiltige Stimmen 6 1,7 3 1,1 +3 +0,6
giiltige Stimmen 349 269 + 80
ovp 126 36,1 145 53,9 -19 -17,8
SPO 34 9,7 24 8,9 +10 +0,8
FPO 123 35,2 69 25,7 + 54 +9,6
GRUNE 21 6,0 10 3,7 + 11 +2,3
NEOS 28 8,0 13 4,8 +15 +3,2
BIER 3 0,9 +3 +0,9
MFG 1 0,3 +1 +0,3
KPO 7 2,0 2 0,7 +5 +1,3
LMP 1 0,3 +1 +0,3
KEINE /WANDL 5 1,4 1 0,4 +4 +1,1
/JETZT 5 1,9 -5 -1,9

Gemeinde Wald im Pinzgau
38,1 37,4

11,2

4 6,5
3,3 ’
- i 1,4 0,6 1,3 0,0 0,3
ovp SPO FPO GRUNE NEOS  BIER MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 838 865 -27
abgegebene Stimmen 702 83,8 520 60,1 +182 +23,7
ungiiltige Stimmen 6 0,9 6 1,2 +0 -0,3
giiltige Stimmen 696 514 +182
ovp 265 38,1 293 57,0 -28 - 18,9
SPO 78 11,2 76 14,8 +2 -3,6
FPO 260 37,4 94 18,3 + 166 +19,1
GRUNE 23 3,3 20 3,9 +3 -0,6
NEOS 45 6,5 27 5,3 +18 +1,2
BIER 10 1,4 +10 +1,4
MFG 4 0,6 +4 +0,6
KPO 9 1,3 0 0,0 +9 +1,3
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 2 0,3 1 0,2 +1 +0,1
JJETZT 3 0,6 -3 -0,6




Gemeinde WeiBbach bei Lofer

47,7
22,7
13,7
el o s o w ow
Oovp sPO FPO  GRUNE NEOS BIER MFG KPO LMP KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 301 308 -7
abgegebene Stimmen 260 86,4 219 71,1 +41 +15,3
ungiiltige Stimmen 4 1,5 3 1,4 +1 +0,2
giiltige Stimmen 256 216 +40
ovp 122 47,7 137 63,4 -15 - 15,8
SPO 35 13,7 26 12,0 +9 +1,6
FPO 58 22,7 25 11,6 +33 +11,1
GRUNE 11 4,3 13 6,0 -2 -1,7
NEOS 16 6,3 11 5,1 +5 +1,2
BIER 6 2,3 +6 +2,3
MFG 1 0,4 +1 +0,4
KPO 5 2,0 0 0,0 +5 +2,0
LMP 0 0,0 +0 +0,0
KEINE /WANDL 2 0,8 2 0,9 +0 -0,1
/JETZT 2 0,9 -2 -0,9
Gemeinde Zell am See
30,3 27,7
20,7
(1] TP
i N 1,7 0,5 2,2 0,3 0,5
Ovp SPO FPO GRUNE NEOS BIER  MFG KPO LMP  KEINE
NRW 2024 NRW 2019 Unterschied in
Stimmen in % Stimmen in % Stimmen PP
Wahlberechtigte 6.231 6.434 - 203
abgegebene Stimmen 4.485 72,0 3.624 56,3 + 861 +15,7
ungiiltige Stimmen 41 0,9 53 1,5 -12 -0,5
glltige Stimmen 4.444 3.571 + 873
ovp 1.346 30,3 1.665 46,6 - 319 -16,3
SPO 921 20,7 769 21,5 +152 -0,8
FPO 1.230 27,7 516 14,4 +714 +13,2
GRUNE 319 7,2 309 8,7 +10 -1,5
NEOS 400 9,0 241 6,7 + 159 +2,3
BIER 76 1,7 +76 +1,7
MFG 20 0,5 +20 +0,5
KPO 98 2,2 5 0,1 +93 +2,1
LMP 14 0,3 +14 +0,3
KEINE /WANDL 20 0,5 19 0,5 +1 -0,1
/JETZT 47 1,3 - 47 -1,3
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8 Die kandidierenden Parteien

Tabelle 8.1
Die kandidierenden Parteien bei der Nationalratswahl 2024
Kurzbezeichnung | Langtext
in allen Bundeslandern
Ovp Karl Nehammer - Die Volkspartei
SPO Sozialdemokratische Partei Osterreichs
FPO Freiheitliche Partei Osterreichs
GRUNE Die Grinen - Die Grine Alternative
NEOS NEOS - Die Reformkraft fiir dein neues Osterreich
BIER Die Bierpartei
KEINE Keine von denen (2019 unter der Kurzbezeichnung WANDL kandidiert)
KPO Kommunistische Partei Osterreichs - KPO Plus
LMP Liste Madeleine Petrovic
im Burgenland
GAZA Liste GAZA - Stimmen gegen den Volkermord
BGE Die Gelben
in Niederosterreich, Oberosterreich, der Steiermark, Tirol, Vorarlberg und Wien
GAZA Liste GAZA - Stimmen gegen den Volkermord
MFG MFG - Osterreich Menschen - Freiheit - Grundrechte
in Salzburg
MFG MFG - Osterreich Menschen - Freiheit - Grundrechte
Tabelle 8.2
Die kandidierenden Parteien bei der Nationalratswahl 2019
Kurzbezeichnung | Langtext
in allen Bundeslandern
OvP Liste Sebastian Kurz - die neue Volkspartei
SPO Sozialdemokratische Partei Osterreichs
FPO Freiheitliche Partei Osterreichs
NEOS NEOS - Das Neue Osterreich
JETZT JETZT - Liste Pilz
GRUNE Die Griinen - Die Griine Alternative
KPO Alternative Listen, KPO Plus, Linke und Unabhangige
WANDL Wandel - Aufbruch in ein gemeinwohlorientiertes Morgen mit guter Arbeit,
leistbarem Wohnen und radikaler Klimapolitik. Es gibt viel zu gewinnen.
im Burgenland
CPO | Christliche Partei Osterreichs
in Karnten
BzO | Allianz der Patrioten
in Oberosterreich
SLP | Sozialistische LinksPartei - SLP
in Tirol und Vorarlberg
GILT | Jede Stimme GILT: Burgerparlamente & Expertenregierung
in Wien
BIER | BPO - Bierpartei Osterreich




Gemeinden
im Land Salzburg
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